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ÜMUMPEDAQOJİ  PROBLEMLƏR  
 
 

HEYDƏR  ƏLİYEVİN İDEYALARINDAN VƏ ŞƏXSİ  NÜMUNƏSİNDƏN  
TƏRBİYƏ PROSESİNDƏ İSTİFADƏ 

 
Firədun İbrahimov, 

AMİ-nin Şəki filialının müəllimi,  
pedaqoji  elmlər doktoru 

 
 

       açar sözlər: mənəviyyat,  mənəvi dəyər,  mənəvi tərbiyə,  fəal həyat mövqeyi; 
       ключевые слова: мораль, нравственные ценности, нравственное  воспитание,        
активная жизненная позиция; 
        key words:  moral,  moral value,  moral edication, active life position. 
 
 
    “Məktəbdə verilən tərbiyənin  mahiyyəti  –  şəxsiyyəti yüksək ideyalı-
lıq  ruhunda formalaşdırmaqda, nəcib bəşəri  ideyaları  uşağın  intellektu-
al  və emosional  aləminin süzgəcindən  keçirib,  onun xarakter əlamətlə-
rinə çevirməkdə ifadə olunur. Şagirdi bu cür formalaşdırmaq üçün ona 
həm əbədi-ümumbəşəri sərvətləri (tarix boyu qazanılmış müsbət  təcrübə  
və  bilik  sərvətlərini)  mənimsətmək,  həm də  müasir  cəmiyyətin  hərtə-
rəfli inkişafı gedişində  əldə  edilən sərvətləri  – quruculuq işləri ilə  bağlı 

məsələlər üzrə  toplanan çoxsahəli  istehsalat  və  idrak  təcrübəsini, ictimai-siyasi  və  mənəvi  təc-
rübəni  aşılamaq lazımdır.” [5, səh.206]  
      Yetişməkdə  olan  nəslin  təlim-tərbiyəsi  ilə  məşğul olmaq  yetkin  insanların  məmnuniyyətlə 
öz  üzərlərinə  götürdükləri  ən  müqəddəs  vəzifələrdəndir.  Görkəmli  şəxsiyyətlər  həm  şəxsi nü-
munələri, həm də pedaqoji  görüşləri ilə bu işə sıravi insanlardan fərqli xidmət göstərirlər. Azər-
baycan xalqı qüdrətli olduğundan belə  şəxsiyyətləri  zaman-zaman  yetirə  bilmişdir.  Heydər  Əli-
yev məhz belə dahi azərbaycanlıdır.  Yer kürəsində yaşamış dahilər arasında Heydər Əliyevin özü-
nəməxsus yeri vardır. H.Əliyev böyüməkdə  olan  nəslin  tərbiyəsini  cəmiyyətin  qarşısında  duran  
mühüm  vəzifələrdən  biri  kimi  dəyərləndirmişdir. O deyirdi: “Böyüməkdə olan  nəslin ... tərbiyə-
si, mənəviyyatca zəngin, ideyaca mətin, yüksək əxlaqlı  şəxsiyyətin formalaşdırılması  bu gün cə-
miyyətimiz qarşısında duran çox mühüm vəzifədir. Bu, kompleks problemdir və onun həllində ... 
məktəb çox böyük rol oynayır. Məktəbdə insanın dünyagörüşünün bünövrəsi qoyulur. Onun 
xarakteri formalaşır, ideya dayaqlarının, mənəvi və əxlaqi  dayaqların  təməli  yaradılır. Məktəbin 
təsiri altında... əqidəlilik,  əməyə  məhəbbət, yüksək  mənəviyyat və  humanizm, vətənpərvərlik  və  
beynəlmiləlçilik  kimi keyfiyyətlər  tərbiyə  edilir... Böyüməkdə olan nəslin  cəmiyyətin  rifahı  na-
minə  əməyə, yaradıcılıq  fəaliyyətinə  hazırlanması  məktəbin  tərbiyəvi  işinin  başlıca  istiqamət-
lərindən biridir.” [7]  
       H. Əliyev şəxsiyyətində  insanın  əxz etməli olduğu bütün arzu edilən dəyərlər cəm olunmuş-
dur. Odur  ki, onun şəxsi nümunəsi tərbiyə  işinin  istiqamətini müəyyən  etməkdə  əvəzsizdir.  
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       Mənim qənaətimə görə, cağdaş  Azərbaycanın müstəqilliyinin daha da möhkəmləndirilməsi 
uğrunda mücadilə etdiyimiz indiki şəraitdə tərbiyə  prosesinin ən ideal modelini  H.Əliyevin həyat 
yolunu, təcrübəsini, şəxsiyyətini öyrənmək, onun ideyalarını, baxışlarını mənimsəmək, əməli  pe-
daqoji və nəzəri fəaliyyəti onlardan faydalanmaqla qurmaq, idarə etmək mümkündür. 
        H. Əliyev bir mütəfəkkir kimi yaşlı, həmçinin gənc nəslə  öz nəsihətləri ilə müraciət  etmiş,  
onlara düzgün yol göstərməyə, xalqının həyatını yaxşılaşdırmağa çalışmışdır. Onun təlim və tərbi-
yə haqqında fikirləri çox qiymətli, idraki, hissi, hərəki tərbiyə problemləri ilə bağlı tövsiyələri 
həmişəyaşardır. H.Əliyev deyirdi: “Təhsil ocaqlarında gənclərimizi  xalqımızın  mənəvi  dəyərləri  
əsasında tərbiyələndirmək, mənəvi  cəhətdən sağlam və saf  insanlar  tərbiyə  etmək  məsələsi  mü-
hüm yer tutmalıdır. Mən bütün müəllimlərimizdən rica edirəm ki, bu prinsipi özlərinin fəaliyyətin-
də, öz həyatında da  əsas tutsunlar, gənclərimizi  də yüksək mənəvi  ruhda tərbiyələndirməyə, ha-
zırlamağa çalışsınlar... cəmiyyətimiz həm zəngin bilikli, yüksək təhsilli mütəxəssislərə, həm də  
yüksək mənəviyyata malik insanlara ehtiyac duyur.” [1, səh.175] 
        H. Əliyevin  tərbiyə  sisteminin  hər  bir  komponenti,  elementi,  onun funksiyalarının,  səmə-
rəliliyinin  artırılması, gerçəkliklərə uyğun  tətbiqi  barədə pedaqoji baxışları dahiyanədir. 
      H. Əliyevin pedaqoji görüşlərinin hərtərəfli  öyrənilməsi  üçün  səriştəli tədqiqatçıların  qərinə-
lərlə çalışmaları faydalı  bir  işdir. Bunlar Azərbaycan xalqının milli sərvəti kimi hifz olunmağa 
layiqdir. Təsadüfi deyil ki, pedaqoji peşənin vurğunu olanlar bu sərvətdən faydalanmaqdadırlar.  
Siyasi və pedaqoji mənbələrdən aydın görmək olur ki, milli  lider  şəxsiyyətin  fəal  həyat  mövqe-
yinin formalaşdırılmasının əsas istiqamətləri, mahiyyəti barədə elmi şərhlər vermişdir.  Burada eh-
tiva olunanlar müasir dövrdə sözügedən istiqamətdə tərbiyə  işinin nəzəri cəhətdən işlənməsi və  
təcrübədə  həyata  keçirilməsi  üçün  mühüm metodoloji  əsaslar kimi qəbul olunmalıdır. Aparılan 
çoxillik pedaqoji tədqiqatlar və fəaliyyət təcrübəmiz bizi bu qənaətə gətirir. 
        H. Əliyev 1979-cu il, aprel ayının 17-dən 27-dək Azərbaycanın paytaxtı Bakı şəhərində  keçi-
rilən “Fəal həyat mövqeyinin formalaşdırılması: mənəvi tərbiyənin təcrübəsi və  aktual  problemlə-
ri”nə  həsr olunan elmi-praktik konfransda etdiyi məruzəsində şəxsiyyətin fəal həyat mövqeyi  an-
layışının mahiyyətinə  belə açıqlama  vermişdir: “Fəal mövqe şəxsiyyətin ... əqidəsini, onun iradə 
zənginliyini, ideya-mənəvi düşüncələrini ifadə edərək, insana yeni-yeni məsələləri irəli sürüb,  həll  
etməkdə, çətin şəraitdə  özünü itirməməkdə,  qətiyyətli  hərəkət  etməkdə,  öz  üzərinə  məsuliyyət  
götürməkdə kömək edir. Fəal mövqe bəşəriyyətin hazırladığı bütün  mənəvi  sərvətlərlə  öz  daxili  
aləmini  daim zənginləşdirməyi tələb edir...” [6, səh.18-31] 
      Göründüyü kimi,  burada  şəxsiyyətin  fəal  həyat  mövqeyini  xüsusilə  xarakterizə edən ideya-
mənəvi və  iradi keyfiyyətlər göstərilir.Təbii ki, bu hələ hamısı deyildir. Nəzərdən keçirilən an-
layışı daha dürüst, tam aydınlaşdırmaq məqsədilə  H. Əliyev yazır: “ Fəal həyat  mövqeyi  insanla-
rın ideya-mənəvi  tərbiyəsinin  səmərəliliyinin  ümumiləşdirici göstəricisidir,  şəxsiyyətin mənəvi 
keyfiyyətlərini yoxlamaq üçün ən təsirli bir vasitə, ən yaxşı keyfiyyətlərin təzahürü deməkdir.” [7] 
     Fəal həyat mövqeyi, H.Əliyevin baxışlarına görə, hər şeydən  əvvəl, insanın həyata, adamların  
fəaliyyətlərinin xarakterinə olan yanaşmalar sistemidir. Bu, yalnız  baxışların  deyil,  həm  də  icti-
mai  mənafeyə və əxlaq normalarına  cavab verən hərəkətlərin sistemidir. Ona görə də belə möv-
qeyin formalaşdırılması mənəvi tərbiyənin əsas həlledici vəzifələrindən biridir. Fəal həyat möv-
qeyi vətəndaşlıq borcunun  və şəxsiyyətin  mənəvi  məsuliyyəti, insanın cəmiyyət  tərəfindən onun  
üzərinə qoyulan  vəzifələri  dərk  etməsidir. Həyat  mövqeyinin  fəallığı, hər şeydən əvvəl, cəmiy-
yətin, insanların xeyrinə olan işlərlə ölçülür. Fəal həyat mövqeyinə verilən bu şərh düzgün fikirlər 
üzərində qurulmaqla yanaşı, şəxsiyyətin həyat mövqeyinin tədricən formalaşdırılmasına diqqəti 
yönəldir. Məsuliyyət olmadan şəxsiyyət fəal həyat  mövqeyində dura bilməz. Əmək və  ya ictimai 
fəaliyyətdə  fəal mövqe mürəkkəb funksiyadır. Onun yerinə yetirilməsi üçün fiziki, mənəvi  qüv-
vələrin gərgin işləməsi tələb olunur. Bu, təhlükəli  olsa belə, şəxsiyyət belə addım  atmalıdır. Fəal 
mövqeyi  həyata  keçirmək üçün təkcə ideyalılıq kifayət deyildir. Fərdi  bacarıqlar, möhkəm iradi 
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keyfiyyətlər – qətiyyətlilik, fədakarlıq, mütəşəkkillik olmadan şəxsiyyət, hətta ürəkdən arzu etsə 
belə, fəal həyat mövqeyində dura bilməz. 
      H.Əliyev diqqəti mənəvi tərbiyənin tərkib hissələrinə və funksiyalarına yönəltməklə yanaşı, 
onun həyata keçirilməsi yollarını da göstərmişdir. Onun fikrincə, şəxsiyyətin yüksək inkişaf  etmiş  
məsuliyyət hissi hüquq və mənəviyyat normalarını  pozmamağın, millətin mənəvi dayaqlarına zidd 
olan nalayiq hərəkətlərdən çəkinməyin mühüm şərtlərindən biridir. Buna görə də məktəblilərdə 
məsuliyyət hissinin tərbiyəsi mənəvi tərbiyənin  tərkib  hissəsi olmalıdır. Bizcə, bu məsələ məktəb-
lilərin tərbiyəsi ilə məşğul olan bütün strukturların diqqət mərkəzində olmalıdır. H.Əliyevin fik-
rincə, millətin və cəmiyyətin mənəvi potensialına  arxalanaraq Azərbaycan cəmiyyətinin  bütün tə-
bəqələrinin birləşdirilməsi mənəvi tərbiyənin mühüm funksiyalarından biridir. “Bu birliyin həyata  
keçirilməsinin başlanğıc pilləsini vətənin, ölkənin bu günü və gələcəyi, millətin sabahkı günü  
üçün fərdlərdə yüksək məsuliyyət hissinin formalaşdırılması təşkil edir. İkinci pilləsini  isə  millət 
və cəmiyyətin mənəvi və əxlaqi birliyi təşkil edə bilər. Əgər xalqın mənəvi və əxlaqi birliyi təmin 
edilmişsə, bir çox sosial və siyasi məsələlərin həlli asanlaşa və reallaşa bilər.” [6, səh.18-31] 
       H.Əliyevin pedaqoji görüşlərində gənclərin mənəvi tərbiyəsinin əsas yollarının şərhi mühüm 
yer tutur. Onun maraq doğuran tövsiyələrin müəllifi  olması bir daha sübut edir ki, ulu öndər gənc-
lərin tərbiyəsinə elmi əsaslarla yanaşmış, ona yüksək məharət tələb edən bir sənət, gərgin, fədakar 
əmək sahəsi kimi dəyər vermişdir. 
       H. Əliyev gənclərin qarşısında duran vəzifələri  təhlil edərkən onlara  mənəvi  tərbiyə  məsələ-
lərində diqqətli olmağı  tövsiyə  etmişdir. O qeyd edirdi  ki, ümumbəşəri dəyərlər,  Azərbaycan  
xalqının  milli-mənəvi dəyərləri hər bir gənc tərəfindən mənimsənilməlidir. Gənclərin təhsillənmə-
lərində, milli-mənəvi dəyərlər əsasında tərbiyə edilmələrində ümumbəşəri dəyərlərdən də  geniş  
istifadə  olunmalıdır.   
       Yeri gəlmişkən qeyd edək ki, biz elə bir dövrə qədəm  qoymuşuq  ki, artıq yeni ictimai  birlik 
normaları  yaranır. Onlar hətta “etik” birliklərə nisbətən daha  dayanıqlı  ola  bilərlər. Xüsusən qlo-
ballaşma şəraitində  internet və s. texnologiyaların açdığı, məkan məhdudiyyətindən  azad olan be-
lə  yeni birliklərin formalaşması və  bəşəriyyətin, elə  bil ki, çalxalanıb yeni strukturlar  yaratması 
olduqca əlamətdar proseslərdir. Bunlara  biganə qalmaq olmaz. Bu baxımdan milli anlayışının da 
yenidən dəyərləndirilməsinə, onun məzmununa  daxil  olan  yeni  məna çalarlarına  xüsusi  diqqət  
yetirilməlidir.  Ona  görə  də, yenidən  “fərdi  Mən”,  “milli  Mən”  və  “ümumbəşəri  Mən”  anla-
yışlarına  qayıtmaq,  milli anlayışının  mahiyyətinə  yenidən  nəzər  salmaq  tələb  olunur. Onu  da  
qeyd etmək yerinə düşər ki, fəlsəfə “fərdi Mən”lə dünya arasındakı münasibəti  izah  edir. “Fərdi 
Mən” ümumbəşəri  və milli “Mən”ləri özündə ehtiva  etmək imkanına malik  olduğundan,  daha  
zəngindir, lakin “fərdi Mən” heç də  həmişə  özünü dərk edə  bilmir. Ayrı-ayrı fərdlərin özünüdərk 
yolu milli və ümumbəşəri özünüdərkin ancaq müəyyən elementlərini ehtiva edir. Millətin fəlsəfi  
fikri onun hər bir üzvünün fəlsəfi  fikrindən toplanmır, milləti təmsil etmək səlahiyyətli, milli ru-
hun daşıyıcısı olan, milli özünüdərk maneəsini keçməklə tək-tək şəxsiyyətlərin fəlsəfi konsepsi-
yalar şəbəkəsindən ibarətdir. 
       H. Əliyev göstərirdi ki, milli-mənəvi, ümumbəşəri dəyərlərin hamısı birlikdə bütün vətəndaş-
larımızın, xüsusilə  gənclərimizin  mənəvi  kodeksini  təşkil  etməlidir. Gənclər arasında bu  istiqa-
mətdə iş aparılmalıdır. Onun  fikrincə, şəxsiyyəti ən çox yüksəldən onun həyatda fəal mövqe tut-
masıdır. “Bu halda onun sözü ilə  işinin bir-birinə  uyğun gəlməsi gündəlik davranış norması olur. 
Mənəvi tərbiyənin vəzifəsi belə bir mövqe tərbiyə etməkdən ibarətdir.” [2, səh.318] 
      H. Əliyev israrla qeyd  edirdi: “Gənclərin  tərbiyəsində  milli,  dini  adət  və ənənələrimizdən 
istifadə etmək lazımdır. Əsrlərin dərinliyindən bu günə gəlib çatan adət-ənənələrimiz həmişə 
adamları  saflığa, təmizliyə dəvət etmişdir.  Milli  və  dini  adət-ənənələrimiz  məhz  bu  prinsiplərə  
əsaslanır. Bu  gün biz də gəncləri  paklıq,  saflıq,  yüksək əxlaq,  yüksək  mənəviyyat  ruhunda  tər-
biyə  etməliyik. Bununla biz nəinki cəmiyyətimizi qoruyacağıq, həm də gələcək nəsli  sağlam  sax-
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layacaq  və  həmin  nəsildə cəmiyyətimiz, xalqımız  üçün  zərərli  halların  kök salmasının  qarşısı-
nı  alacağıq.  Gənclərin  sağlam  ruhda tərbiyə olunması üçün hər kəs öz sahəsində lazımi tədbirlər 
görməlidir.”[4] 
       H. Əliyev tövsiyə  edirdi  ki, gəncləri  vətənpərvərlik, Vətənə  sədaqət  ruhunda tərbiyə  etmək 
üçün orta məktəblərdə çox iş görülməlidir. Müstəqil dövlətdə yaşayan hər bir vətəndaş  birinci  
növbədə  bu  dövlətin  müstəqilliyinin,  suverenliyinin təmin olunmasını  öz həyatının  əsas vəzifə-
si və məqsədi hesab etməlidir. Ona görə də bizim gənc nəslimiz gərək məktəblərdə  ilk  addımlar-
dan  vətənpərvərlik əhvali-ruhiyyəsi  ilə tərbiyə olunsun. Bütün pedaqoji  proses, xüsusən humani-
tar fənlər gərək gənclərimizə Vətənə sədaqət, torpağa bağlılıq, vətənpərvərlik ruhu aşılasın və bun-
lar hər  bir  gəncin qəlbində sarsılmaz bir qalaya çevrilsin. Odur ki, bu fənləri tədris edərkən vətən-
pərvərlik əhvali-ruhiyyəsinin aşılanması ilə də ciddi məşğul olmaq lazımdır. 
      Müstəqil  Azərbaycan  Heydər Əliyevin şah əsəridir. Millət Atası həmişə fəxr etmişdir ki, azər-
baycanlıdır.  Məncə, “Vətənpərvər olmaq üçün nə  etməlisən?” sualının ən düzgün  cavabı  belədir:  
“Heydər  Əliyevin şəxsi  nümunəsini öz idealın  seçməlisən!” Heydər Əliyev bu anlayışın elmi şər-
hini 1994-cü il, avqust ayının 31-də Bakı şəhərinin təhsil işçiləri ilə keçirdiyi  görüşdəki çıxışında  
vermişdir: “...Vətənpərvərlik çox geniş  məna  daşıyır. Vətənpərvərlik  təkcə  o  deyil  ki, gedib və-
təni silahla müdafiə edəsən. İnsan gərək həyatının hər dövründə, fəaliyyətinin bütün sahələrində öz 
Vətəninin, ölkəsinin qayğıları ilə yaşasın, onun həm iqtisadiyyatının, həm siyasətinin, həm də  mə-
dəniyyətinin  qayğısı  ilə  yaşasın.  Bunlar  hamısı  vətənpərvərlikdən  doğan  bir şeydir. Vətənpər-
vər insan öz mədəniyyətinin də, iqtisadiyyatının da, öz dilinin də, təhsilinin də inkişaf etməsini,  
xalqının rifah halının yüksəklərə qaldırılmasını istəyir. Bütün  bunlar vətənpərvərlik məfhumuna 
daxil olan anlayışlardır. Bunlarla  yanaşı,  gənclərdə vətənpərvərlik  hissi  tərbiyə etmək üçün  şüb-
həsiz  ki,...Vətəni  qorumaq,  torpaqlarımızı müdafiə  etmək üçün hər bir gəncin hazır olmasını tər-
biyə etmək lazımdır. Bu, xüsusən bu gün üçün  lazımdır,  çünki  ölkəmiz  müharibə  şəraitindədir.  
Bir  halda  ki,  biz  müstəqil dövlətik və müstəqilliyimizi tarixi bir hadisə kimi qəbul etmişik – bu, 
həqiqətən də belədir – Azərbaycanın suverenliyi hər bir Azərbaycan vətəndaşı üçün ən müqəddəs 
məqsəddir, ən müqəddəs vəzifədir. Orta məktəblərdə bir tərəfdən hərbi tədrisə, gənclərin fiziki 
hazırlığına, idmana ciddi fikir verilməlidir, digər tərəfdən isə gənclərdə vətənpərvərlik hissini yük-
səltmək, onları Vətəni qorumağa hazır olmaq ruhunda tərbiyə etmək lazımdır.” [1, səh.175]. 
       H.Əliyev  göstərirdi ki, gənclərin tərbiyəsinin ən mühüm istiqamətlərindən biri də gerçəkliyə  
estetik  münasibətin formalaşdırılmasından,  şəxsiyyətin  estetik  tərbiyəsindən ibarətdir. Bu istiqa-
mətin əhəmiyyəti çox böyükdür, çünki estetik tərbiyə olmadan ahəngdar şəkildə  inkişaf etmiş şəx-
siyyət yetişə bilməz. Doğrudan da, insanın mənəvi varlığı estetik hisslər sayəsində vahid bir proses  
olur. Estetik  hiss sintetik  funksiyaya malikdir. İnsanın fiziki inkişafı, onun  əxlaqi-mənəvi keyfiy-
yətləri, habelə intellektual inkişaf səviyyəsi bir-biri ilə müəyyən əlaqəyə malik olsalar da, bir-birini 
yalnız dolayısı yolla şərtləndirir, bütöv  bir  hadisənin  ayrılmaz tərkib hissələri  kimi  çıxış  etmir-
lər. Bu tərəflər arasında qırılmaz daxili əlaqəni, bütövlüyü, ümumi ahəngi yalnız estetik  hisslər ya-
radır. Bu, ən çox estetikanın təbiətindən  irəli gəlir. Estetik  hiss insanın  dünyanın ümumi ahəngi-
nə qovuşması, insanın öz bütövlüyünü, dünya ilə vəhdətini hiss etməsidir. Estetikanın ikili cəhəti – 
inkişaf aspektlərindən biri olmaqla yanaşı, sintetik funksiya daşıması şəxsiyyətin inkişafındakı 
ahəngdarlığın, hərtərəfliliyin təmin edilməsində mühüm amildir. Böyüməkdə olan  nəslin  tərbiyə-
sinin etibar edildiyi  insanların  hamısı  bunu yaxşı  başa düşməlidir. Bütün bədii-estetik təsir vasi-
tələri ilə əmək və əxlaq tərbiyəsinin,  ideya-siyasi tərbiyənin  formalarını, məzmununu  zənginləş-
dirmək, insanın  mənəvi  aləmini saflaşdırmaq, ictimai  əlaqələrini  genişləndirmək, dərinləşdirmək  
şərəfli vəzifədir.  
       Heydər Əliyev vurğulayırdı ki, gənclərin estetik tərbiyəsi onların gözəlliyi duymaq qabiliyyə-
tini formalaşdırmaqla yanaşı, həm də onlarda gözəlliyi yaratmaq tələbatı tərbiyə etməli, hər bir 
adamın  bədii imkanlarını aşkara çıxarmalıdır. Bu baxımdan özfəaliyyətin ən  kütləvi  formalarının  
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inkişaf  etdirilməsinə xüsusi əhəmiyyət verilməlidir. Xora, rəqsə, teatra və digər sahələrə  çox gənc 
cəlb etmək mümkündür. Bu sahədə bədii  özfəaliyyət böyük tərbiyə  imkanlarına  malikdir: ictimai  
əsaslarla göstərilən hər cür başqa fəaliyyət kimi bədii özfəaliyyət də ictimai mənafe ilə şəxsi 
mənafenin vəhdətini aydın görməy imkan verir, birgə yaradıcılıq, yoldaşlıq, kollektivçilik  hissini  
möhkəmləndirir. O, fərdin pərvazlanmasını, şəxsiyyətin qabiliyyət və istedadının inkişaf etməsini  
stimullaşdırır. Çalışmaq lazımdır  ki,  hər bir  məktəbin, hər bir  tədris  müəssisəsinin  bədii  özfəa-
liyyəti olsun. Söz yox ki, mədəniyyət evləri, klublar uşaqların və gənclərin estetik tərbiyəsini  yax-
şılaşdırmalıdır. “Gəncləri incəsənətə daha  cox cəlb  etmək  lazımdır. Siyasi  mahnının,  vətənpər-
vərlik, vətəndaşlıq  məzmunlu  mahnıların  təbliğini  xeyli yaxşılaşdırmaq lazımdır.” [7] 
      H.Əliyev insanın mənəvi  yüksəlişində əməyin  əhəmiyyətini xüsusi vurğulayır, bu zaman iki 
aspektə daha çox  diqqət yetirirdi: 
      “a)  insanlarda, xüsusən də  böyüməkdə  olan nəsildə  fiziki və  əqli, ağır,  az cəlbedici, lakin 
ictimai faydalı əməyə hörmət tərbiyə etmək; 
       b) istehlakçı  psixologiyaya,  əşya  xəstəliyinə,  tüfeyliliyə, tamahkarlığa və  s. kimi neqativ tə-
zahürlərə qarşı barışmaz mübarizə.” [4]. 
       Qeyd etmək lazımdır ki, bu xətt XX əsrin 70-80-ci illərində H.Əliyevin siyasi və əməli fəaliy-
yətində mühüm yer tuturdu. 
       H. Əliyev idmana, fiziki hazırlığa, bədən tərbiyəsinə xüsusi əhəmiyyət verilməsini vacib sa-
yırdı. O, Azərbaycan  idmançıları  ilə  görüşündə  demişdir:  “Azərbaycan  xalqı  milli azadlığına  
nail olub, dövlət müstəqilliyini əldə edibdir. Azərbaycan xalqı bu  gün  üçün də, gələcək üçün  də  
müsbət  nümunələr  göstərməlidir.  Müsbət  nümunələri  isə  biz  birinci növbədə  hər  bir  insanın 
və ümumiyyətlə, xalqımızın, millətimizin fiziki və mənəvi sağlamlığında görürük”[3, səh.5-6]. 
       Elmi mənbələrdə H.Əliyevin mənəviyyat problemlərinə yanaşmasında iki vacib məqamın 
mövcudluğuna diqqət yetirilir: 
     • vicdan, səmimilik, başqalarına qayğı, ümumilli və ümumdövlət maraqlarının şəxsi maraq-
lardan və tamahkarlıqdan üstün tutulması, başqalarının taleyinə və dərdinə biganə qalmamaq, mər-
həmətin,  mənəvi dəyərlərin və prinsiplərin qiymətləndirilməsi; 
      • mənəviyyat  mənbələrimizin, mənəvi mədəniyyətimizin, prinsip və dəyərlərimizin yüksək 
qiymətləndirilməsi. 
      Burada Azərbaycan xalqının tarixi, mədəni, mənəvi, əxlaqi  dəyərlərindən,  şifahi  xalq ədəbiy-
yatından, incəsənətindən, fəlsəfi və ictimai fikrindən, çoxəsrlik bədii mədəniyyətindən, bütövlükdə  
millətin  tarixi yaddaşından söhbət gedir. Bütün bunlardan başqa, adları çəkilməyən digər dəyərlər 
hüququnda da ulu əcdadlarımızın həyatı, prinsiplərə, millətin əxlaqi və mənəvi köklərinə  dair  son  
dərəcə  əhəmiyyətli  məlumatlar vardır. 
       Azərbaycanın Böyük Vətəndaşının ideya, düşüncə və deyimlərinin öyrənilməsi bizi belə qəna-
ətə gəlməyə vadar edir ki, onun ideya-nəzəri irsində  millətin mənəvi aləminin bütün elementləri 
mövcuddur. Bu zəngin irsə  əsaslanaraq böyüməkdə  olan nəslin mənəvi aləminin fundamental nə-
zəri modelini, bununla  əlaqədar  cəmiyyətin prinsiplərinin  kodeksini  işləyib  hazırlamaq  olar.  
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Использование идей и  личного примера Гейдара Алиева в деле  
воспитания  молодого поколения 

резюме 
         В статье рассказывается  об обязанностях общества в формировании молодого поколения. Так же разъясня-
ется сущность воспитательной работы, которая ведется   в школе.  Приводятся  цитаты  из произведений  общена-
ционального  лидера  Гейдара Алиева. В статье также рассказывается  о воспитании  чувства патриотизма  у  моло-
дого  поколения. 
 

Using the ideas and personal example of Heydar Aliyev in 
education of the young generation 

summary 
          The article describes the responsibilities of society in the formation of the younger generation. Also explains the 
essence of the educational work being done at the school. Quotes from the works obschena-tional leader Heydar Aliyev. 
The article also discusses the education of patriotism  among  the younger generation. 
 

 
“SAĞLAM TƏHSİL – SAĞLAM  MİLLƏT!” 

Tahirə  Məmmədbəyova, 
Bakı şəhəri, 18 nömrəli tam orta məktəbin 

dərs hissə müdiri 
 

      аçar sözlər: müəllim, şagird, psixi-fiziki sağlamlıq, mənəvi sağlamlıq,  sağlam  təh-
sil,    ümumi təhsil ; 
     ключевые слова: учитель, ученик, психо-физическое здоровье, духовное здо-
ровье, здоровое образование, общее образование; 
     key words: teacher, pupil, mental and physical health, mental health, health education, 
general education. 
 

 Azərbaycan Respublikası Prezidentinin sərəncamı ilə təsdiq edil-
miş “Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategi-
yası”nda nəzərdə tutulan vəzifələrin icrasına nail olunmasında şagirdlə-
rin fiziki-psixi və mənəvi sağlamlıq vəziyyəti müstəsna əhəmiyyət kəsb 
edir. Müvafiq sənədə əsasən  Azərbaycan Təhsil Nazirliyi tərəfindən təh-
silalanların sağlamlığının qorunması və təlim nailiyyətlərinin yüksəldil-

məsi sahəsində müasir texnologiyaların tətbiqi üzrə işçi qrupu yaradılıb. Təhsil Nazirliyi Səhiyyə 
Nazirliyi və Milli Təhsil Texnologiyaları Mərkəzi qeyri-hökumət təşkilatı ilə  birgə “Sağlam təhsil 
– sağlam millət” layihəsi çərçivəsində əhəmiyyətli işlər həyata keçirib. 
      2014–2015-ci tədris ilində “Sağlam təhsil – sağlam millət!” layihəsi çərçivəsində ölkəmizin 6 
ümumtəhsil məktəbində 15 pilot “Sağlam təhsil sinfi” fəaliyyət göstərirdi. 
      Təhsil Nazirliyinin sifarişi ilə “Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Stra-
tegiyası”nda, təhsil nazirinin “Təhsilalanların sağlamlığının qorunması və təlim nailiyyətlərinin 
yüksəldilməsi sahəsində təhsil texnologiyalarının tətbiqi üzrə işçi qrupunun yaradılması haqqında” 
əmrində qarşıya qoyulan məqsədlərin reallaşdırılması üçün “Oturaq həyat tərzi – sivilizasiyanın 
xəstəliyi” adlı elmi-kütləvi film Azərbaycan dilinə tərcümə edilərək təhsil müəssisələrinə paylanı-
lıb. 

http://edu.gov.az/az/tags/12
http://edu.gov.az/az/tags/4
http://edu.gov.az/az/tags/50
http://edu.gov.az/az/tags/50
http://edu.gov.az/az/tags/47
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       “Sağlam təhsil-sağlam millət” layihəsi çərçivəsində müxtəlif məktəblərdə müxtəlif yaş qrup-
ları üzrə 10000 şagird arasında davamlı tibbi-gigiyenik gender, psixoloji-pedaqoji monitorinqlərin 
keçirilməsi və hesabatların hazırlanması nəzərdə tutulur. 

Aparılan araşdırmalar əsasında Təhsil Nazirliyinin təşəbbüsü ilə mütəxəssislər tərəfindən 
təhsilalanların sağlamlığı baxımından müstəsna əhəmiyyət daşıyan normativ sənədlər hazırlanır. 
Həmin normativ sənədlər ümumtəhsil müəssisələrinin maddi-texniki bazası, mebellər, siniflərin 
tərtibatı, ləvazimatlar, otaqların işıqlandırılması, habelə qida məhsulları ilə əlaqədar standartları 
əhatə edir. Bütün bunlar təhsilalanların sağlamlığının qorunması  istiqamətində atılmış həlledici 
addımlardır. 

Layihəyə başlamazdan əvvəl uşaqların sağlamlığı baxımından respublikada mövcud vəziyyət 
öyrənilib, dünyanın qabaqcıl təhsil təcrübəsi araşdırılıb. Təhsil Nazirliyinin pilot layihələrlə iş 
sektorunun aparıcı məsləhətçisi Afət Süleymanova deyir: “Avropa Birliyinin bir çox ölkələrin 
təcrübəsi araşdırılıb. Bu layihənin əsas məqsədi ondan ibarətdir ki, uşaqlar 11 il ərzində  fiziki 
sağlamlıqlarını da qorusunlar. Layihəni başlayanda 2500 uşağı monitorinqə cəlb etmişdik. 
Hazırda isə 10000 uşaq monitorinqə cəlb olunub ki, layihə gələn il də davam etdirilsin. Aşkar 
edilmişdir ki, uşaqların onurğa, ürək-damar sistemində problemlər artıq var. Bu fəsadlar varsa, 
onlar bir neçə il ərzində artmağa davam edəcək. Bizim məqsədimiz bu fəsadların artmasının 
qarşısını almaqdır. Biz bunun üçün Rusiya təcrübəsinin üzərində dayandıq. Rusiya Milli Elm-
lər Akademiyasının müxbir üzvü, akademik Vladimir Filippoviç Bazarovun təcrübəsindən isti-
fadə etdik. Rusiyada 5 il ərzində 3000 məktəbdə onu təcrübəsi tətbiq edilib və ciddi nəticələr 
verib. Alimi Azərbaycana dəvət etdik. Təhsil və tibb işçiləri ilə onun görüşü təşkil  olundu, 
seminarları keçirildi. Layihə tətbiq olunan birinci siniflərdə bu layihə 11-ci sinfə qədər davam 
etdiriləcək. Bu layihənin nəticələri müsbət olduğu halda bütün ölkədə tətbiq oluna bilər”.  

Cari ilin sentyabrında Milli Təhsil Texnologiyaları Mərkəzinin təşkilatçılığı  ilə Bakının 
ümumtəhsil məktəblərinin direktorları, psixoloqları, tibbi heyəti, fiziki tərbiyə və “Sağlam təhsil 
sinfi” müəllimləri üçün seminarlar keçirilib. 
      “Sağlam təhsil–sağlam millət” layihəsinin məqsədi təhsilalanların nailiyyətlərini yüksəltməklə 
yanaşı, tədris şəraitindən irəli gələn hərəkət məhdudiyyətini və digər amilləri aradan qaldırmaq, 
onların sağlamlığını qorumaqdan ibarətdir.  
         Mediatur zamanı media nümayəndələrinə “sağlam təhsil” sinifləri barədə geniş məlumat 
verilib. Bildirilib ki, 2015-2016-cı tədris ilində “Sağlam təhsil–sağlam millət!” layihəsi çərçivə-
sində daha 52 “sağlam təhsil” sinfi yaradılıb. Hazırda Bakıda 33, Sumqayıtda bir ümumtəhsil 
məktəbi olmaqla, ümumilikdə 34 təhsil ocağında 67  “Sağlam təhsil” sinfi fəaliyyət göstərir. Hə-
min siniflərdən 15-i keçən tədris ilində yaradılıb. Bu siniflərdə keçirilmiş tibbi monitorinq tətbiq 
olunan texnologiyaların uşaqların sağlamlığına müsbət təsir göstərdiyini aşkara çıxarıb. Belə sinif-
lərdə təhsil alan şagirdlərin fiziki və intellektual cəhətdən daha yaxşı inkişaf etdiyi, onların öyrən-
mə qabiliyyətinin, habelə emosional-psixoloji durumunun yüksəldiyi müəyyənləşdirilib. 
      Artıq iki ildir ki, məktəbimizin dörd sinfində təlim “Sağlam təhsil–sağlam millət!” layihəsi 
üzrə həyata keçirilir. I siniflərin biri Azərbaycan, biri rus bölməsindədir. (Azərbaycan bölməsində 
müəllim Ellada Salamova, rus bölməsində isə  Ülviyyə Həşimovadır.    II siniflərin də biri Azərbay-
can, digəri rus bölməsindədir. (Azərbaycan bölməsində müəllim Nazirə Hümbətova, rus bölmə-
sində isə Lamiyə İsgəndərova fəaliyyət göstərir.) Hər sinifdə 24 şagird var. Layihəyə görə, bir si-
nifdə 24-dən artıq uşaq olmamalıdır.  
      Qeyd edək ki, “sağlam təhsil” siniflərində tədris hərəkətli təlim şəraitində həyata keçirilir. Şa-
gird masaları həm oturaraq, həm də ayaqüstə çalışmaq imkanı verir. Bu siniflərdə dərs deyən mü-
əllimlərin maarifləndirilməsi işini daha səmərəli təşkil etmək məqsədilə “Sinif gigiyenası” adlı 
metodik vəsait hazırlanıb və müəllimlərə çatdırılıb. 
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         “Sağlam təhsil–sağlam millət” layihəsinin əsas məqsədi təhsilalanların tədris nailiyyətlərini 
yüksəltməklə yanaşı, təlim şəraitindən irəli gələn hərəkət məhdudiyyətini və digər amilləri aradan 
qaldırmaq, onların sağlamlığını qorumaqdır. Bütün bunlar nəticədə sağlam Azərbaycan vətəndaşı-
nın yetişdirilməsinə xidmət edir. 

ədəbiyyat 
 
      1. Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası.  Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 
2013-cü il, oktyabrın 24-ü  tarixli , 13 nömrəli Sərəncamı ilə təsdiq edilmişdir. 
      2. Təhsilalanların sağlamlığının qorunması və təlim nailiyyətlərinin yüksəldilməsi sahəsində təhsil texnologiyalarının 
tətbiqi üzrə işçi qrupunun yaradılması haqqında Azərbaycan Respublikası təhsil nazirinin 2013-cü il, 11 dekabrın 11-i 
tarixli, 913 nömrəli əmri.   

 
«Здоровое образование – здоровая нация!» 

резюме 
      В статье рассказывается о проекте «Здоровое образование – здоровая нация!» Министерства Образования 
Азербайджанской Республики, приводится примеры из практики зарубежных стран в этой области. Так же 
отмечается, что Азербайджан остановился  на практике российских педагогов, в основном на практике В.Ф. 
Базарного. 

 
"Healthy generation - healthy nation!" 

ummary 
      The article tells about the project "Health Education–Healthy Nation" of the Ministry of Education of Azerbaijan 
Republic, provides practical examples of foreign countries in this field. It is also noted that Azerbaijan stopped on the 
Russian practice of teachers, mainly on the practice V.F. Bazarny. 

 
 

 
О  ФОРМАХ  СВЯЗИ ДЕТСКОГО  САДА   И  ШКОЛЫ 

Земфира  Асадова, 
заведующая ясли-сада № 175 Низаминского района г.Баку, 

докторант Института Образования Азербайджанской Республики 
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     ключевые слова:  содержание обучения, преемственность, формы и методы 
обучения, семинары,  методические объединения,  компоненты; 
    açar sözlər: təlimin  məzmunu, varislik, təlimin forma və  metodları, seminarlar,  me-
todbirləşmələr,  komponentlər; 
    key  words:  learning content, continuity, shapes, workshop, teachinq  union, compo-
nents. 

     Современная  организация  учебного  процесса зависит от под-
готовки ученика к с физической, интеллектуальной и психологи-
ческой точки зрения. Наблюдения показывают, что в таких школах 
успехи учащихся бывают  большими. 
     В руководимом мною саду мы попытались определить связь 
между экспериментальным детским садом и I классом школы. Ста-
ло  ясно, что связь детского  сада и школы является очень  слабой, 

поверхностной и  бессистемной, о преемственности работы не может быть и речи. Была 
разработана система  работы, создающая нормальные условия для преемственности. Были 
определены пути работы по созданию связи между коллективом детского сада и школьным 
коллективом детского сада и школьным коллективом. С целью обеспечению деловой, 
целенаправленной, с точки зрения исследования, связи воспитателей детского сада со 
школьным коллективом,  мы сочли необходимым просветить воспитателей в 
нижеуказанных направлениях: 1) улучшение подготовки к школе детей в дошкольной 
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подготовительной группе; 2) укрепление связей воспитателей со школой; 3) углубление 
психологической подготовки детей к школьной жизни; 4) ожидание единства влияния 
воспитателей и родителей; 5) организация помощи  семьи в адаптации к новой среде, в 
которую попадают выпускники  детских садов после поступления в первый  класс. 
      Нас больше всего интересовали взгляды воспитателей и педагогов  на формы и содержа-
ние преемственности между дошкольными учреждениями и школами. В этой связи с 30 
воспитателями и 20 преподавателями был проведен письменный опрос по следующей анке-
те: 
      1.Что вы можете сказать относительно подготовки кадров в связи с поставленной проб-
лемой? 
      2. Что должно быть выполнено в содержании обучения детей для обеспечения преем-
ственности? 
        3. Какие  работы должны быть выполнены в детском саду с целью обеспечения преем-
ственности? 
        4. Какие  работы должны  быть выполнены в школе с целью обеспечения преемствен-
ности? 
        5. Какие работы должны быть выполнены во время походов и экскурсий с целью обес-
печения преемственности? 
       6. Как должно использоваться свободное время детей с целью обеспечения преемствен-
ности? 
       7. Каким образом нужно пользоваться помощью родителей с целью обеспечения преем-
ственности? 
       Результаты анкетного опроса были следующими: 1-ый вопрос привлек внимание всех. 
28 человек сообщили, что подготовка кадров в высших и средних специальных заведениях 
еще не соответствует потребностям современности. В особенности, не изучены  важные 
вопросы, связанные с дошкольными кадрами. 17 человек выразили свое недовольство тем, 
что на сегодняшний день  недостаточно семинаров и рекомендаций для дошкольных кад-
ров. 12 человек отметили, что не существует педагогической-психологической литературы 
о преемственности. 6 человек указали, что руководители учреждений не создают условия и 
не оказывают помощь для полноценной деятельности дошкольных кадров. 16 человек отме-
тили, что  необходимо подготовить учебные пособия  занятий, наглядные пособия, дидакти-
ческий материал и игрушки для занятий.  
      На вопрос «Какие работы должны быть выполнены в детском саду с цель обеспечению 
преемственности?» были получены следующие ответы: 
     а) Желательно, чтобы учитель IV класса периодически проводил занятия в подготови-
тельной  группе детского  сада (7 воспитателей, 16 педагогов).  
     б) Необходима система в работе развития речи детей (26 воспитателей, 20 педагогов). 
     в) Особое внимание должно быть уделено развитию таких способностей, как умение  
слушать, отвечать на вопросы, уметь связно выражать свои мысли (30 воспитателей, 20 
педагогов). 
     г) Нужно  обучать детей самостоятельно заниматься в течении 20-25 минут (10 воспита-
телей, 18 педагогов). 
     д) Нужно обучать выразительно читать стихи, пересказывать содержание  услышанного  
текста (30 воспитателей, 20 педагогов). 
     е) Общение должно формировать культуру речи ( 30 воспитателей, 20 педагогов). 
      ж) Необходимо научить детей вычитать и  прибавлять в пределах 10 (18 воспитателей, 8 
педагогов). 
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      з) Нужно научить детей рисовать простые геометрические  фигуры  (20 воспитателей, 16 
педагогов).   
       и) Необходимо научить детей умению ориентироваться во времени и пространстве (12 
воспитателей, 16 педагогов). 
       к) Необходимо научить детей вести наблюдения и повествовать об увиденном (30 вос-
питателей, 20 педагогов). 
       л) Необходимо научить детей различать цвета и раскрашивать простые рисунки (47 вос-
питателей, 12 педагогов). 
      м)  Необходимо научить детей рисовать простые предметы.  
      На вопрос «Какие работы должны быть выполнены в школе с целью обеспечения пре-
емственности?» были получены следующие ответы:  
       а) Преподаватели IV классов должны  время от времени посещать детские сады и вести 
собственные наблюдения (10 воспитателей, 18 педагогов). 
       б) Дети подготовительной группы детсада должны быть ознакомлены со школой (20-25 
минут). 
        в) Воспитатели должны посещать уроки учителей 1-ых классов и полученные рекомен-
дации внедрять в свою деятельность (28 воспитателей, 20 педагогов). 
        г) Дети из детского сада должны принимать участие в массовых мероприятиях школы 
(26  воспитателей, 20 педагогов). 
        На вопрос «Какие работы должны быть выполнены во время уроков и учебных занятий 
с целью обеспечения преемственности?» были получены следующие ответы:  
        а) Все дети должны быть привлечены к деятельности (30 воспитателей, 20 педагогов).  
        б) Необходимо организовать независимую деятельность детей (20 воспитателей, 20 
педагогов). 
        в) Необходимо вести воспитательную работы среди детей (50 воспитателей, 20 педаго-
гов). 
         На  вопрос «Какие работы должны быть выполнены во время походов и экскурсий  с 
целью обеспечения преемственности?» были получены следующие ответы :  
       а) Необходимо  организовать наблюдение за окружающим миром (50 воспитателей, 20 
педагогов).  
       б) Необходимо систематически обогащать словарный запас детей (24 воспитателя, 19 
педагогов).  
       в) Необходимо организовать дидактические игры и развлечения детей (28 воспитателей 
и 11 педагогов).  
       г) Нужно собирать материал для коллекций и гербариев (10 воспитателей, 18 педаго-
гов). 
        На вопрос  «Как должно использоваться свободное время детей с целью обеспечения 
преемственности?» участники опроса ответили следующим образом:  
        а) Нужно организовать подвижные игры (26 воспитателей, 7 педагогов).  
       б) Нужно обеспечить возможность просмотра телевизионных передач (28 воспитателей, 
8 педагогов).  
       в) Нужно организовать настольные игры (6 воспитателей,11 педагогов). 
       г) Нужно организовать труд по самообслуживанию (14 воспитателей, 11 педагогов).  
       На вопрос  «Каким образом можно пользоваться помощью родителей с целью обеспече-
ния преемственности?» были получены следующие ответы:   
      а) Родители должны  быть ознакомлены с условиями  работы для детей как детском са-
ду, так и школе (30 воспитателей, 20 педагогов).  
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      б) Родители должны вести борьбу с речевыми проблемами детей (26 воспитателей,18 пе-
дагогов). 
      в) Родители должны воспитывать у детей первичные навыки чтения (10 воспитателей, 8 
педагогов). 
      г) Родители должны оказать помощь своим детям в адаптации к школьным условиям. 
       Как видно, состояние изучения вопросов преемственности между дошкольной учрежде-
нией и школой, оставляет желать лучшего. Поэтому некоторые воспитатели и педагоги не 
осознают сущность данного процесса и допускают ошибки.  Все параметры преемственнос-
ти должны быть внимательно изучены. Просвещение педагогов, и особенно, родителей, 
должно постоянно находиться в центре внимания. 
        Был организован семинар для воспитателей  детских садов. На семинаре были выслу-
шаны мнения воспитателей относительно поставленного вопроса. Большинство из них под-
держивали связь со школой, и наблюдали за тем, как учатся их воспитанники. После  того, 
как были прослушаны доклады относительно практики воспитателей, им были даны реко-
мендации в следующих направлениях:  

1) ознакомиться со зданием, или территорией школы;  
       2) ознакомиться с преподавательским коллективом и деятельностью преподавателей;  
       3) ознакомиться с успехами и деятельностью школы;  
       4) ознакомиться с особенностьями, отличающими школу от иных школ;  
       5) познакомиться с преподавателем первого класса, который будет вести уроки у воспи-
танника, а также ознакомиться с достижениями этого преподавателя; 
       6) ознакомиться с оснащением класса;  
       7) узнать о том, в чем в основном испытывает затруднения ее воспитанник.  
       Аналогичный семинар быль организован для преподавателей школ. В процессе  интер-
вью с преподавателями стало известно, что некоторые из них не имеют ясного представ-
ления о детских садах. Лишь некоторые из них посещали детский сад, и не вели наблюде-
ний над уровнем развития детей, которые придут в дальнейшем в их класс. Им было разъяс-
нено, что тема конкретной операции, например, тема педагогического совета, семинара, 
круглого стола, практикума должны отражаться в плане дошкольного учреждения, а такти-
ческие шаги – в совместном плане учебных ступеней. 
        На совместных заседаниях методических объединений должны вестись беседы о  твор-
ческом развитии преподавателей, воспитателей и детей. Воспитатели и преподаватели 
должны иметь представления о возможностях детей. Преподавателям также были даны ана-
логичные рекомендации:  
        1) ознакомиться со зданием и территорией дощкольного учреждения;  
        2) ознакомиться с коллективом дошкольного учреждения;  
        3) ознакомиться с оснашением группы;  
        4) организовать приготовление определенных фигур и игрушек для детей;  
        5) организовать игры детей;  
        6) знакомиться с детьми, которые будут приняты в будушем в первый класс, то есть с 
будущими учениками. 
       Все это дает  возможность изучить содержание учебно-воспитательной работы в на-
чальных классах, и особенно, в первом классе, а также перспективные пути развития учени-
ков. Преподаватели также в свою очередь пробретают представления о том, как необходимо 
ссылаться на знания и умения детей, приобретенные ими в детском саду, а также, с содер-
жанием учебно-воспитательной работы в детском саду, задумываются о том, как они долж-
ны организовать свою работу. 
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        Таким образом, согласно предложениям воспитателей и преподавателей, среди педаго-
гических коллективов были определены нижеуказанные формы связи: 
      • выявление недостатков с точки зрения преемственности между программами групп до-
школьной подготовки детского сада и  программами первого класса; 
      • совместный анализ программ для групп дошкольной подготовки детского сада и пер-
вого класса, определние возможностей преемственности между ними; 
      • ознакомление преподавателей с уровнем знаний и умений, приобретенных детьми в 
конце старшей возрастной группы и в группе  дошкольной подготовки; 
      • участие преподавателей на  педагогических советах, посвященных результатам работы 
в группе дошкольной подготовки в детском саду; 
      • наблюдение воспитателями за тем, как  ведут  себя их воспитанники в первом классе, в          
коллективе, как они усваивают новую программу, с какими трудностями сталкиваются; 
      • участие воспитателей на педагогическом совете, при обсуждении успехов учеников 
первых классов; 
      • организация конференции в связи с подготовкой старших детей  к школьному обуче-
нию; 
      • совместное обсуждение новшеств в педагогической и психологической  литературе в 
связи с поставленной проблемой; 
      • ознакомление с передовой практикой в связи с группой дошкольной подготовки детс-
кого сада и 1-ым классом школы. 
      Для совместной деятельности между детским садом и школой были предусмотрены 
нижеуказанные мероприятия:  
      1) участие в открытых уроках;  
      2) рекомендации педагогов, психологов, логопедов и дефектологов воспитателям до-
школьных учреждений;  
      3) анализ  психологической подготовки ребенка к школе со стороны психологов до-
школьного учреждения и школы; 
      4) участие воспитателей дошкольного учреждения на психолого-педагогических конси-
лиумах, организуемых на базе школы;  
       5) совместное участие в семинарах-практикумах на базе дошкольных учреждений, а 
также, на  педагогических советах в школах;  
        6) совместное участие творчески работающих воспитателей и преподавателей в мето-
дических объединениях на базе дошкольного учреждения.  
       Работа с детьми была организована следующим образом:  
       1) организация экскурсий детей  старшего дошкольного возраста в школу; 
       2) организация выставок, состоящих из ручных работ детей;  
       3) изготовление учениками первых классов игрушек и дидактических материалов для 
детей дошкольного возраста; 
      4) помощь учеников начальных классов детям дошкольного возраста в прививании 
умений по рисованию;  
      5)  совместная самостоятельная деятельность детей дошкольного возраста с учениками;  
      6)  участие в творческих постановках выпускников детского сада;  
      7)  совместные спортивные состязания детей дошкольного возраста с учениками;  
      8)  совместные эколого-валеологические работы;  
      9) наблюдение за участием выпускников детских садов в самодеятельных кружках, му-
зыкальных школах, театральных студиях и телевизионных передачах;  
       10) участие воспитателей дошкольного учреждения на мероприятиях 15 сентября, по-
священных Дню знания;  
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       11) проведение совместно с детьми оздоровительных мероприятий. 
        В результате двухлетней кропотливой работы было достигнуто взаимопонимание меж-
ду детским садом и педагогами 1-х классов. За период проведения эксперимента была обес-
печена тесная связь между детьми групп дошкольной подготовки и учениками 1-х классов. 
Это дало возможность для усиления представления детей дошкольного возраста о школе, о 
учебной и общественной жизни школьников. Усилился интерес к учебе и школьной жизни. 
       В период экспериментальных исследований были организованы экскурсии детей до-
школьного возраста в школу (школьный музей, спортивная плошадка). Проводились сов-
местные занятия, состязания детей дошкольного возраста и учеников школы, встречи с быв-
шими выпускниками детского сада (ученики, люди труда, ветераны войны), совместные ме-
роприятия по поводу праздников) 
       Покровительство школы над детским садом (совместное проведение мероприятий, по-
сещение детьми дошкольного возраста гимназий и колледжей педагогического уклона, а 
студентов – в детские сады, проведение совместных интеллектуальных игр и так далее) яв-
ляется одной из важнейших форм для обеспечения преемственности в данном деле.  
       Проведенный  в 1-ом классе опрос показал, что 43% детей интересуются интеллекту-
альными мотивами, а 57% – играми. 
       С целью обеспечения преемственности между дошкольным и школьным учреждением 
возможно использование и иных форм. В таких условиях воспитатель использует свои 
формы работы, а преподаватель свои. Занятия строятся таким образом, что дети сами выби-
рают то, кто чем хочет заниматься. Воспитатель и преподаватель, естественно, оказывают 
на них посредническое влияние. В течение года дети на занятиях могут играть с песком, 
глиной и водой. Иногда некоторая часть детей идет в экологический кабинет. После этого  
подгруппы  меняют свои места. Для детей создаются такие условия, что они не имеют 
препятствий для других детей. Дети в любое могут поменять свою группу и занятие. Это 
развивает их интерес.  
       Для преподавателей первых классов школ, в которых учатся выпускники эксперимен-
тальных групп, был организован семинар на тему «Адаптация учеников 1-х классов к 
школьным условиям». На семинаре приняли участие преподаватели первых классов, рабо-
тающие с учениками, поступивщими из экспериментальных групп, преподаватели иных 
первых классов, школьные психологи, логопеды, социальные педагоги, руководители школ, 
методисты методических центров, воспитатели групп дошкольной подготовки. 
       Полезным может быть так же организация курса «Школа для детей дошкольного воз-
раста», согласно эпизодическим фрагментам деятельности передовых детских садов и школ 
с шестилетними детьми. Курс  может быть организован таким образом: 
        Курсы  подготавливаются и проводятся преподавателями 1-х классов и специалистами. 
Цель данных курсов заключается в создании условий для общего развития детей дошколь-
ного возраста и их подготовке к школе, формировании у них положительного отношения к 
учебе, развитии сознательной деятельности, обеспечении музыкально-ритмического и 
художественно-эстетического развития детей. Основные задачи курсов: 
       1)  формирование интеллектуальных способностей детей;  
       2)  воспитание коммуникативных качеств личности;  
       3)  создание у детей  интереса к песням и танцам;  
       4)  формирование художественно-творческой активности детей:  
       5)  обучение  детей к работе с готовыми компьютерными программами.  
      Практическая деятельность в игре является основным стимулом. В результате игры у 
детей  развиваются подвижность, ловкость, формируется мышление, происходит общение с 
новой учебной ситуацией. Курс «Школа для детей дошкольного возраста» объединяет заня-
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тия по следующим программам: «Развлекательная грамматика» (родной язык); «Суждение» 
(математическая подготовка); «Развитие творческих способностей»; «Представление»; 
«Компьютерные игры»; «Ритмика»; «Английский язык для детей». 
        Экспериментальные поиски выдвинули необходимость предоставления детским садам 
и школам следующего плана мероприятий относительно форм связей:  
       1) проведения совместных педагогических советов педагогов дошкольных и школьных 
образовательных учреждений;  
       2) проведения совместного круглого стола педагогов дошкольных учреждений и на-
чальных классов и родителей в связи с важнейшими вопросами преемственности;  
       3) проведения выставок, праздником и стола педагога дошкольных учреждений и на-
чальных классов;  
      4) проведения занятий по психологическому общению для воспитателей и преподава-
телей;  
      5) организация совместной деятельности медицинских работников дошкольных учреж-
дений и школ;  
      6) проведения выпускного дня  в учреждениях дошкольного образования;  
      7) проведение диагностики с целью определения подготовки  к школе выпускников уч-
реждений дошкольного образования;  
      8) комплектация 1-х классов только из выпускников учреждений дошкольного образова-
ния; 
      9) знакомство родителей с первыми преподавателями своих детей;  
    10) с целью определения состояния семьи и ее  влияния на развитие ребенка организовать 
проведения анкетных и тестовых опросов среди родителей;  
    11) изучение деятельности родителей на этапе адаптации детей в школе;  
    12) проведения тренингов и практикумов относительно организации игр родителей со 
своими детьми.  
      Компонентами показателей интеллектуальной подготовки к школьному обучению явля-
ются: Образный компонент. Данный компонент охватывает многочисленные характеристи-
ки признаков предметов, зрительную память на основе образности, способность усваивать, 
обобщать представления о предмете, развитие умственных способностей, эвристическое 
мышление. Вербальный компонент. Это способность рассчитывать различные особенности, 
предметов выделять главные из них, слуховая память на основе речи, мышления. В процес-
се занятия воспитатель может путем развития интеллектуальной подготовки ребенка к 
школьному обучению достичь полноценного мыслительного процесса.   
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Uşaq bağçası və məktəb arasında əlaqənin formaları haqqında 
xülasə 

       Məqalədə uşaq bağçası və məktəb arasında əlaqənin formalarından söhbət gedir və bu sahədə varisliyin qorunmasının 
əhəmiyyətixüsusilə vurğulanır. Qeyd olunur ki, uşaq bağçaları ilə məktəb arasında əlaqəni təmin etmək məqsədilə  tədbirlər 
planı hazırlanmış və təqdim edilmişdir.  
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Of  the  forms of communication between kindergarden and school 
summary 

       The article emphasizes that the current organization of educational process in pre-school promotes child development 
and his preparation for school. It draws attention to the use of different forms of communication between kindergarden and 
school,  also, some measures to improve co-work of educators are developed. 

 
EKOLOJİ  TƏRBİYƏNİN  MÜHÜM  

AMİLLƏRİ 
 

Ləman Azadova, 
Bakı şəhəri, Rüstəm Əliyev adına 3 nömrəli tam orta  

məktəbin ibtidai sinif müəllimi 
 

       açar sözlər: məktəb, müəllim, ekoloji problemlər, ekoloji tərbiyənin formalaşdırılması   
yolları;    
       ключевые слова: школa, преподаватель, экологические проблемы, пути формиро-
вания  экологического  воспитания; 
       key words: school, teacher, environmental  problems,  ways of  formation of  ecological 
culture. 
 
         Bu gün uşaq və gənclərin şəxsiyyət kimi formalaşdırılması məktəbin 
qarşısında duran ən mühüm vəzifələrdəndir. Biz şagirdlərə həyatdakı, cə-
miyyətdəki problemlərin mahiyyətini anlatmalıyıq ki, kiçik yaşlarından 
onların aradan qaldırılması yollarını bilsinlər və gələcək fəaliyyətlərində  
tətbiq etməyi bacarsınlar. Qlobal ekoloji problemlər müasir dövrdə aktual-

lıq kəsb edir. Ekologiya mövzusu, ümumiyyətlə, hər zaman şagirdlər üçün maraq doğuran problem 
olub. Bu, onunla əlaqədardır ki, dünyanın ekologiyası, canlı təbiəti özündə sirli-sehrli bir aləm, əs-
rarəngiz gözəlliklər daşıyır. Bu gözəlliklərin, sirli aləmin incəliklərini şagirdlərin gözləri önündə 
açmaq  müəllimin peşəkarlıq səviyyəsindən asılıdır. Ekologiya canlı və cansız təbiətin qarşılıqlı 
münasibətlərini öyrənir. Sənayenin, iqtisadiyyatın müasir inkişaf səviyyəsi qlobal ekoloji problem-
lər zəminində formalaşır. Bəzən həyatımızın hər hansı sahəsi üçün gərəkli olan iqtisadi inkişaf 
ekoloji tarazlığa zərbə vurmaqla bəşəriyyətin gələcəyini təhlükə altına alır. Biz ekoloji mühitdə baş 
verən  prosesləri şagirdlərə hələ kiçik yaşlarından aşılamalı, onlarda təbiətə sevgi hissi formalaş-
dırmalı, təbiətin mühafizəsində mümkün qədər fəal iştirak etmələrinə şərait  yaratmalıyıq.  
         Şagirdlərdə ekoloji tərbiyənin formalaşdırılması üzrə iş nəzəri və təcrübi olmaqla, iki istiqa-
mətdə  gedir. Ekologiyanın nəzəri mahiyyəti, əsasən, məktəbdə həyata keçirilir. III–IV siniflərdə 
təlim  prosesində, ayrı-ayrı fənlərin tədrisi zamanı uşaqlara informasiya verir, gələcəkdə onların 
internetdən, müxtəlif elmi ədəbiyyatlardan istifadə edərək təqdimatlar, referatlar hazırlamalarına 
şərait yaradıram.  
        Dərs prosesində mövzunun verdiyi imkanlar daxilində uşaqların diqqətini daim qlobal ekoloji  
problemlərə, eləcə də, təbiət gözəlliklərinə yönəldirəm. Hər ay, ən azı bir dəfə şagirdlərimə ekoloji 
problemlər barədə təqdimatlar hazırlamağı tapşırıram. Bu təqdimatlar hava, su, torpaq, bitki, hey-
vanat  aləmi, faydalı qazıntılar, onların mühafizəsi, təbii sərvətlərdən istifadə olunması, insanın ət-
raf aləmlə münasibətlərini və digər məsələləri əhatə edir. Bəzən şagirdlər özləri də aktual mövzu-
lar irəli sürür,  təqdimatlar hazırlamaq arzusunda olduqlarını bildirirlər. Hesab edirəm ki, şagirdlə-
rin təliminə belə yanaşma həm onların yaradıcılıq qabiliyyətlərinin inkişafına, müstəqillik vərdişlə-
rinin formalaşdırılmasına, həm də istedadlarının meydana çıxmasına şərait yaradır. Bir müəllim 
kimi, şagirdlərimin bütün  intellektual bacarıqlarını  yaradıcılığa istiqamətləndirməyə  çalışıram.  
        Şagirdlərə ekoloji mövzularda verdiyim tapşırıqlar əksər hallarda maraqlı təqdimatların hazır-
lanması ilə nəticələnir. Əgər bunun bir səbəbi şagirdlərin verilən tapşırıqlara məsuliyyətlə yanaş-
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malarından irəli gəlirsə, digər səbəbi ekoloji problemlərə olan maraqdan,  ölkəmizdə dövlətin eko-
logiyaya diqqət və qayğısından qaynaqlanır. “Azərbaycan Respublikasında ekoloji vəziyyətin yax-
şılaşdırılmasına dair 2006–2010-cu illər üçün Kompleks Tədbirlər Planı” təsdiq olunmuş və  proq-
ram qəbul edilmişdir. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti, cənab İlham Əliyev tərəfindən 
2010-cu il “Ekologiya ili” elan edilmişdi. Bu, ətraf mühitin mühafizəsinə dövlətimizin başçısının 
göstərdiyi diqqətin bariz nümunəsidir. “Ekologiya ili” ölkəmizdə ekoloji problemlərin təhlili, ara-
dan qaldırılması, məktəblilərin ekoloji biliklərə yiyələnmələri sahəsində fundamental xarakterli 
tədbirlərin keçirilməsi, ekoloji tərbiyənin formalaşdırılması ilə yadda qalmışdır. Ekologiya ili  çər-
çivəsində ölkəmizdə  müxtəlif tədbirlər həyata keçirilmiş, əhali arasında maarifləndirmə işləri güc-
ləndirilmiş, müxtəlif sahələr üzrə elektron resurslar yaradılmışdır.  
       Bu gün Azərbaycan ətraf mühitin müdafiəsinə dair konvensiyalara qoşulmuşdur. Qarşıya qo-
yulan vəzifələrin icrasına müvafiq dövlət orqanları tərəfindən nəzarət edilir. Ölkəmizdə ekoloji 
mühitin pozulması, meşələrin, otlaqların, kənd təsərrüfatına yararlı torpaqların azalması, bəzən ta-
mamilə yararsız hala düşməsi, Kür, Araz və digər çayların, Xəzər dənizinin, atmosferin  çirklən-
məsi, bir sıra bitki və heyvan növlərinin bioloji müxtəlifliyinin pozulması və ya azalması ekoloji 
problemlərin təxirəsalınmaz həllinin zəruriliyini irəli sürür. 
       Respublikamızda əhalinin ekoloji cəhətdən maarifləndirilməsi və ekoloji mədəniyyətin forma-
laşdırılması məqsədilə Prezident Kitabxanasının əməkdaşları “Azərbaycan ekologiyası” adlı, beş 
fəsildən ibarət informasiya resursları hazırlamışlar. Bu resurslarda ekoloji-coğrafi rayonlaşdırma,  
“Ekologiya nədir?” suallarına cavab verilir, ölkəmizdə həyata keçirilən ekoloji siyasətin əsas isti-
qamətləri təhlil edilir, dövlət qoruqları, milli parklar haqqında məlumatlar əhatə olunur. Resursla-
rın “Ekoloji problemlər” adlı fəslində isə Abşeron yarımadasının, Xəzər dənizinin, çayların ekoloji 
problemləri, habelə atmosferin çirklənməsi, səhralaşma, torpaqların erroziyası, qlobal istiləşmə, 
ozon qatının zədələnməsi problemlərinə aid bölmələr verilmişdir. Bunlardan əlavə, Ermənistan 
ərazisindən keçib gələn çayların zərərli tullantılarla çirkləndirilməsi, işğal altında saxlanılan ərazi-
lərdə biomüxtəlifliyin məhv edilməsi, radioaktiv tullantıların basdırılmasına aid məlumatlar, er-
mənilərin müntəzəm törətdikləri yanğınlar “Ekoloji terror” başlığı altında təqdim olunur.  
      Əhalinin ekoloji təhsili və maarifləndirilməsi, ətraf mühitin mühafizəsi dövlət siyasəti  sahəsin-
də ən vacib istiqamətlərindən biridir. Ekoloji təhsil və maarifləndirmə sisteminin inkişafı ilə bağlı 
işləri təbiəti mühafizə orqanları öz üzərinə götürmüşdür. Ekoloji təhsilin Azərbaycanın Ekologiya 
və Təbii Sərvətlər Nazirliyinin,Təhsil Nazirliyinin büdcəsi hesabına maliyyələşdirilməsi böyük 
əhəmiyyət kəsb edir. Fasiləsiz ekoloji təhsil sistemində müəllimlərin ekoloji biliklərə yiyələnmə-
ləri, bu sahədə dövlət təhsil standartlarının hazırlanması əhəmiyyətlidir.  Hər bir insan ekoloji təh-
lükəyə səbəb olacaq problemlərlə əvvəlcədən tanış olarsa, fəaliyyətində bunu nəzərə alar, ən azı 
tətbiq edəcəyi texnologiyaların seçilməsində düzgün qərar verə bilər.  

          Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2007-ci il, iyunun 20-də  “Əhalinin ekoloji cəhətdən tə-
miz su ilə təminatının yaxşılaşdırılması ilə əlaqədar bəzi tədbirlər haqqında” imzaladığı sərəncama 
əsasən, Kür və Araz çaylarının suyundan istifadə edən yaşayış məntəqələrinin ekoloji cəhətdən tə-
miz su ilə təmin olunması istiqamətində vətəndaşlar arasında maarifçilik işləri aparılıb. Vətəndaş-
lar “Ekoloji təhlükəsizlik haqqında” Azərbaycan Respublikası Qanununun əsas anlayışları, ekoloji 
təhlükəsizlik, fövqəladə ekoloji vəziyyət, ekoloji fəlakət və ekoloji təhlükənin subyektləri barədə  
qanunlar haqqında biliklərə malik olmalıdırlar. Bu mənada şagirdlərin diqqətinin problemə yönəl-
dilməsi vacibdir. Şagirdlərimin problem baxımından müəyyən nəzəri biliklər əldə etdiklərinə əmin 
olduqdan sonra onları təbiətlə tanış edirəm. Bakının Xəzər dənizinin sahilində yerləşməsi, şəhərin 
yaxınlığında sənaye müəssisələrinin mövcudluğu bu baxımdan köməyimizə çatır. Şagirdləri Xəzər 
dənizinin sahilinə aparır, onlara dənizin ekoloji durumunu, çirklənmə səbəblərini izah edirəm.  
Onlara başa salmağa çalışıram ki, bu gün dünyada ən aktual məsələlərdən biri bəşəriyyətin və onu 
əhatə edən ətraf mühitin sabitliyinin təhlükə qarşısında qalması, sənayenin sürətli inkişafı ilə ətraf 
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mühitin mühafizəsinin uzlaşdırılmaması, mövcud ekosistemlərin zədələnməsi riskinin artmasıdır. 
Atmosferin ozon qatının zədələnməsi, qlobal istiləşmə, səhralaşma prosesinin getdikcə daha geniş 
əraziləri əhatə etməsi, bioloji növlərin müxtəlifliyinin kəskin azalması, ətraf mühitin çirklənməsi 
nəticəsində müxtəlif xəstəliklərin yayılması dünyanı narahat edən ciddi problemlərdir. 
       Atmosferin daim sabit tərkibdə qalması təbiətdə mövcud olan bütün canlılar üçün çox böyük 
həyati əhəmiyyətə malikdir. Havanın tərkibinin və xüsusiyyətlərinin azca dəyişməsi belə, insanla-
rın sağlamlığına, digər canlıların normal yaşamalarına  mənfi  təsir edir.  
          Şagirdlərə izah edirəm ki, meşələrin məhv edilməsi torpağın və atmosferin çirklənməsinə, 
təbiətdə oksigenin azalmasına səbəb olur. Onlar bunu təəssüf hissi ilə qarşılayır, planetimizin yaşıl 
örtüyünün qorunması ilə bağlı  təkilflərini irəli sürürlər.  
          Bir məsələyə də toxunmaq istərdim. Təbiətə ekskursiyalardan qayıtdıqdan sonra şagirdlərin 
dünyagörüşü faktlar, ideyalar, hazırladıqları təqdimatlar, arzu və təkliflərlə daha da zənginləşir. Bu 
da onu deməyə əsas verir ki, müəllimlər ayrı-ayrı mövzuların tədrisi zamanı ekskursiyalardan 
istifadəyə, əyaniliyə  üstünlük verərlərsə, təlimdə daha böyük uğurlara nail ola  -bilərlər.  
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Важные факторы  в формировании экологического мышления у учеников 
pезюме 

    В статье идет речь о путях развития экологического сознания учеников. В то же время, говорится экологические 
проблемы студентов о теоретическом и практическом знакомстве. Кроме того, в статье, рассказывается о важности 
активного участия молодежи в охране  окружающей среды. 
 

Students are important factors in the formation of ecological thinking 
summary 

       The article is about the ways to develop students' environmental awareness. At the same time, the environmental prob-
lems of the students is about the theoretical and practical acquaintance. Also in the article, the active participation of young 
people about the importance  of  environmental protection opens. 
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ARTİ-nin pedaqogika üzrə fəlsəfə doktoru  
proqramı üzrə dissertantı 
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         açar sözlər: müəyyənedici eksperiment, müşahidə,  sorğu, intellektual  inkişaf, qabi-
liyyət,  idrak prosesləri,  bilik, bacarıq, vərdiş, dərketmə; 
        ключевые слова: определяющий эксперимент, наблюдение, запрос, интеллекту-
альное  развитие, способность, познавательные процессы, знание, умение, навык, 
познание ;  
        key words: determining experiment, observation, inquiry, intellectual development, 
ability, cognitive processes, knowledge, abilities, skills, knowledge. 

 
       Müasir dovrdə  uşaqların intellektual inkişafı  problemi məktəbəqədər 
təhsil müəssisələrində çalışan hər bir mütəxəssisi düşündürməlidir. Bu, 
təhsil islahatının tələblərindən irəli gələn mühüm  bir məsələdir. 
      Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində  pedaqoji işin təşkili və pedaqoji 
prosesin məzmunu uşaqların  idraki keyfiyyətlərinə və intellektual inkişa-
fına   cavab verməlidir. İntellektual inkişafın diaqnostikası eksperimentlər 

vasitəsilə öyrənilə bilər. Biz də öz eksperimental araşdırmalarımızı bu  fərziyyənin yoxlanılması 
istiqamətində aparmağı lazım bildik. Məqsədimiz məktəbəqədər yaşlı uşaqların ümumi intellektual 
qabiliyyətlərini araşdırmaq və uşaq bağçalarında vəziyyəti öyrənməkdən ibarət idi. Bu məqsədlə 
eyni səviyyəli qruplar seçildi. Məktəbəqədər müəssisələrdəki real vəziyyətlə yaxından   tanış 
olmadan, işin gedişatını dərindən öyrənmədən, bu barədə kifayət qədər faktlar əldə etmədən 
tədqiqatın istiqamətini  düzgün müəyyənləşdirmək olmazdı. 
       Tədqiqatla bağlı bu problemin əsas səbəblərini müəyyənedici eksperimentin köməyi ilə aydın-
laşdırmalı olduq. Bu məqsədlə Bakı şəhərinin 199 və 236, 235 nömrəli xüsusi körpələr evi-uşaq 
bağçalarında, Mingəçevir şəhərinin 10 nömrəli  və 19 nömrəli “Nərgiz”, həmçinin Göyçay şəhəri-
nin 4 nömrəli körpələr evi-uşaq bağçalarında pedaqoji eksperiment qoyduq. Müəyyənedici ekspe-
riment göstərdi ki, uşaqların yiyələndikləri biliklərin əksəriyyəti qeyri-şüuri, mexaniki xarakter da-
şıyır.  
        Müəyyənedici eksperiment prosesində tərbiyəçilərin problemlə bağlı bilik səviyyələri müəy-
yənləşdirilmiş,onlara intellektual inkişafın aşağıdakı vəzifələri barədə əlavə  təlimatlar verilmişdir: 
      • uşaqlarda ətrafdakılara qarşı xeyirxah münasibət, diqqət və maraq tərbiyə etmək; 
      • onlara  hisslərini  səmimi  izhar  etməyi  öyrətmək; 
      • insanların  məişət, təsərrüfat fəaliyyəti, yaşayış tərzi haqqında uşaqların təsəvvürlərinı inkişaf  
etdirmək; 
      • məişət əşyaları arasında əlaqə yaratmaq bacarığını formalaşdırmaq, onlardan təyinatına uy-
ğun istifadə etmək;  
      • uşaqların canlı və cansız təbiətə marağını inkişaf etdirmək; 
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      • onlarda bitki və heyvanlar aləminin xarakterik əlamətləri, quruluşu, canlı və cansız təbiətin 
obyektləri haqqında ümumi təsəvvür yaratmaq;   
     • rəngləri, formanı fərqləndirmək bacarığını aşılamaq;  
     • cüt əşyaları və şəkilləri  müqayisə etmək,  qruplaşdırmaq və ümumiləşdirmək; 
     • mimikaya görə emosional vəziyyəti fərqləndirmək; 
     • şəkillərdə böyükləri və uşaqları  fərqləndirmək, onların bədən hissələri və hərəkətlərini müqa-
yisə etmək; 
     • isimlərdən sifət  və feil düzəldən şəkilçilərdən (-lı4, -maq2,) kiçiltmə  mənası yaradan sözdü-
zəldici şəkilçilərdən  (-cığaz4, -cik4)  istifadə etməyi öyrətmək; 
     • məkan anlayışını  və  obrazlı təfəkkürü formalaşdırmaq. 
       Məktəbəqədər müəssisələrdə uşaqlarda intellektual bacarıqların formalaşdırılması üzrə işin 
sistemini müəyyənləşdirmək üçün vəziyyəti öyrənmək məqsədilə təlim prosesində və təlimdən kə-
nar vaxtlarda müşahidələr apardıq. Tədqiqat obyektini elmi-praktik cəhətdən təhlil etmək məqsə-
dilə uşaq bağçalarında vəziyyəti araşdırdıq. Məktəbəqədər müəssisələrdə uşaqların intellektual in-
kişafı üzrə işin vəziyyəti bizi tam qane etmədi.  Ona görə də uşaqların intellektual inkişafı üzrə işin 
səviyyəsinin öyrənilməsi sahəsində sistemli iş aparıldı. Qabaqcıl tərbiyəçilərin məşğələləri göstər-
di ki, onlar hər bir məşğələdə mövzunun intellektual mahiyyətinin uşaqlara çatdırılmasına və onla-
rın intellektual qabiliyyətlərinin inkişaf etdirilməsinə müstəsna əhəmiyyət verirlər. 
     Tərbiyəçilərin pedaqoji fəaliyyətinin müşahidəsi prosesində uşaqların inkişafı üçün  yaradılmış 
öyrədici təlim mühiti ilə tanış olduq. Onların intellektual qabiliyyətlərinin inkişafı baxımından   
müstəqil  idraki bacarıq və vərdişlərini  müəyyənləşdirdik. Müşahidə  prosesində bizi qane edən və 
etməyən situasiyalarla qarşılaşdıq. Bunu nəzərə alaraq uşaqların intellektual inkişafına imkan yara-
dan  müxtəlif  fəaliyyət sahələrini daha ətraflı müşahidə etməyi lazım bildik. Bu məqsədlə uşaqla-
rın  bilik, bacarıq və vərdişlərinin inkişafına şərait yaradan öyrədici və inkişafetdirici təlim mühiti 
ilə tanış olduq.  
      Müşahidə vasitəsilə uşaqların intellektual  inkişafına imkan yaradan  maraq sahələrini öyrən-
dik. Bu zaman bəzi bağçalarda uşağın intellektual inkişafına şərait yaradan, ona rahatlıq gətirən, 
emosionallıq bəxş edən maraq zonalarının  (riyaziyyat, təbiət, kitab guşəsinin, süjetli-rollu oyunlar, 
stolüstü oyunlar, gəlincik, elm, təsviri fəaliyyət, qum, su, tikinti materialları, məişət-təsərrüfat, 
nəqliyyat,  əl əməyi guşəsinin) lazımi qaydada təşkilinin şahidi olduq.  
        Müəyyən etdik ki, Mingəçevirin 10 nömrəli  körpələr evi-uşaq bağçasının tərbiyəçisi Lamiyə 
İsmayılova kiçik qrupda  sadə riyazi təsəvvürlərin inkişafına aid məşğələdə  forma anlayışını  öy-
rədərkən didaktik oyunlardan xüsusi pedaqoji ustalıqla istifadə edir.Tərbiyəçi əvvəlcə xalçanın 
üzərinə böyük və kiçik ölçüdə iki səbət qoydu. Uşaqları bir-bir yanına çağıraraq, böyük topları qu-
tudan seçib  boyük səbətə, kiçik topları isə kiçik səbətə atmağı təklif etdi. Oyun prosesində tərbiyə-
çi uşaqların diqqətini topların formasına cəlb edir, onların topları forma və ölçülərinə görə (yumru,  
ovalşəkilli, uzunsov, böyük və kiçik olmasına) müqayisə edərək fərqləndirə bilmələrinə, böyük 
topların böyük səbətə, kiçik topların isə kiçik səbətə yığılmasına diqqət yetirirdi. Uşaqların əşyala-
rı forma və ölçülərinə görə dəqiq fərqləndirmələrinə nail olmaq üçün tərbiyəçi oyunu bir neçə dəfə 
təkrar etdi.  
       Müşahidələr Mingəçevirin 19 nömrəli körpələr evi-uşaq bağçasında davam etdirildi. Böyük 
qrup tərbiyəçisi Almaz Mustafayevanın uşaqlarla kəsib-yapışdırma (applikasiya) üzrə məşğələsini 
müşahidə etdik. “Kuzə” mövzusunda məşğələnin motivasiya hissəsində milli geyimdə olan bir qız 
“Sudan gələn sürməli qız” mahnısının sədaları altında rəqs edə-edə otağa daxil oldu. Bulaqdan su 
gətirən bu qızın çiynində kuzə var idi, ancaq kuzənin üzərində naxışlar yox idi. Tərbiyəçi dedi:  
     –Uşaqlar, Sürəyyanın kuzəsinin naxışları yoxdur. Gəlin onun kuzəsini bəzəyək.  
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      Tərbiyəçinin məşğələni interaktiv və inteqrativ metodlarla təşkil etməsi təlim məqsədinin real-
laşmasına imkan yaratdı. Tərbiyəçi uşaqların diqqətini kuzənin formasına yönəldərək onlara sual-
larla müraciət  etdi: 
      – Uşaqlar, kuzə neçə hissədən ibarətdir? 
      – Uşaqlar, diqqətlə baxın: kuzənin yuxarı, orta və aşağı hissəsi necədir? 
      – Fərid, de görüm, kuzənin yuxarı dar hissəsinə nə deyilir? 
        O, uşaqların cavablarını alandan sonra dedi: 
      – Afərin, uşaqlar, siz kuzənin forması və naxışları haqqında geniş məlumata maliksiniz. İndi isə 
birlikdə kuzələri bəzəyəcəyik. Əvvəlcə mənim, sonra isə sizin kuzələrinizi bəzəyək. 
       Bu prosesdə uşaqların həm rəng, həm də forma haqqında anlayışları möhkəmləndirildi. Tərbiyəçi 
məşğələ boyu uşaqların cavablarını qırmızı ulduzlarla dəyərləndirirdi. Məşğələnin sonunda bütün işlə-
rə münasibət bildirildi və uşaqların bəzədikləri kuzə ad günü münasibətilə Sürəyyaya hədiyyə verildi.  

   Məşğələdə uşaqların bacarıq və vərdişlərini möhkəmləndirmək üçün inkişafetdirici mühit ya-
radılmışdı. Bütün stolların üstündə kuzənin trafareti, xüsusi plastik lövhə və hər bir uşağın istifadə 
etməsi üçün tərbiyəçi tərəfindən kəsilib hazırlanmış həndəsi fiqurlar var idi. Tərbiyəçi idarəedici 
mövqedə dayanmışdı. Məşğələdə tərbiyəçi subyekt, uşaq isə obyekt rolunda çıxış edirdi. Ona görə 
də məşğələ uşaqlar üçün bir qədər yorucu keçdi. Tərbiyəçi hər şeyi özü izah etdiyi üçün uşaqların 
axtarıcılıq qabiliyyətinin inkişafına imkan vermədi. Bu səbəbdən uşaqlar müstəqil işləməkdə 
çətinlik çəkirdilər. Biz məşğələni təhlil edərkən tərbiyəçiyə öz tövsiyələrimizi bildirdik. 

  Müşahidələrimizi Göyçay şəhərindəki 4 nömrəli uşaq bağçasının məktəbəhazırlıq qrupunda iş-
ləyən tərbiyəçilər Səmədova Sənubər və Qəribova Şəfaqətin, Bakı şəhərindəki 199 nömrəli uşaq 
bağçasının böyük qrup tərbiyəçiləri Eynullayeva Könül və Kazımova Nigarın, 236 nömrəli körpə-
lər evi-uşaq bağçasının tərbiyəçiləri Kərimova  Lalə və  Fərzəliyeva  Nəzakətin, 235 nömrəli xüsu-
siləşdirilmiş körpələr evi-uşaq bağçasının böyük və hazırlıq qruplarının tərbiyəçiləri Rəsulova  
Mirvari və  Musazadə Səmayənin qabaqcıl  iş təcrübəsi ilə tanışlıqla davam etdirdik.  

Uşaqlarla müəyyənedici eksperiment iki mərhələdə aparıldı. Məktəbəqədər tərbiyə müəssisələ-
rinin rəhbərləri, metodistlər, tərbiyəçilər, loqopedlər, musiqi rəhbərləri, uşaqlar və onların vali-
deynləri ilə əvvəl müsahibə, sonra şifahi və yazılı anket sorğusu təşkil etdik. Sorğu apararkən əv-
vəlcə uşaqların təlim prosesinə münasibətlərini, sonra isə ayrı-ayrı qruplarda intellektual inkişafı-
nın səviyyəsini müəyyənləşdirdik. Birinci mərhələdə bu məqsədlə 260 uşağa aşağıdakı suallarla 
müraciət etdik: 
       –Bərk və yumşaq  əşyaları necə müəyyən edirsən? 
       –Parıldayan və parıldamayan əşyaları necə tanıyırsan?  
       –Əşyanın ağır və ya yüngül olmasını necə müəyyən edirsən? 
       –Əşyanın möhkəm olduğunu necə bilirsən? 
       –Gördüyün bayraqların eyni ölçüdə olduğunu necə bildin? 
       –Kvadratın neçə tili var? 
       –Düzbucaqlını necə tanıdın? Onun neçə bucağı var? Düzbucaqlının tərəfləri eynidirmi? 
       –Ən böyük və ya ən kiçik olan,  eyni ölçülü dairələr hansılardır? 
       –İndi günorta olduğunu nədən bildin?  
       – Bu əşyanın o birinin eyni olduğunu necə  bildin? 
    Birinci suala uşaqların 159 nəfəri (61,2 %) “Əlimi vurub bildim”, 87 nəfəri (33,5%) “Əzdim, 
döydüm, bildim” deyə, 24 nəfəri isə (5,3% ) isə suala “Belə elədim”– deyə  anlaşılması çətin olan  
cavab verdi. 

 İkinci suala sorğuda iştirak edənlərdən 139 nəfəri (53,5%) “Baxdım, bildim”, 100 nəfəri 
(38,5%) “Gözlərimlə gördüm, bildim” deyə cavab verdi.  21 nəfəri (8%) isə  çiynini çəkərək  “Bil-
mirəm” cavabını verdi. 
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 Üçüncü suala 143 nəfər (55%) “Əşyanı əlimə alıb, onun  ağır və ya yüngül olduğunu bildim”, 
92 nəfər (35,4%) “Əşyanı əlimə aldım, qaldıra bilmədim”, 25 nəfər isə (9,6%) “Gücüm çatmaz” 
deyə, natamam cavab verdi. Bu, uşaqlarda özünəinamın  olmamasının göstəricisidir.   
        Dördüncü suala 111 nəfər (42,7%) , “Vurdum, gördüm ki, sınmır”, 136 nəfər (52,3%) “Də-
mirdən olanda möhkəm olur” dedi, 13 nəfər (5%) isə bilmədiklərini etiraf etdilər. 

Beşinci suala cavab verənlərdən 145 nəfəri (55,8%)  “Yan-yana qoydum, bildim”, 103 nəfəri  
(42,7%) “Rənginə baxdım, bildim”, 12 nəfər (4,6%) isə “Bunda hansı rəng varsa, o birisində də  
həmin rəngdən  var” cavabını verdi. 

 Altıncı suala cavab verənlərin, demək olar ki, hamısı (97,3%)  kvadratın 4 tili olduğunu söy-
lədi. Yalnız  7 uşaq susaraq cavab vermədi. Bu da ümumi mənimsəmənin  2,7%-i deməkdir. 
        Yeddinci suala cavab verənlərdən 130 nəfəri (50%) “Baxıb gördüm”, 75 nəfəri (28,8%) 
“Çoxdan görmüşdüm, əlimə aldım saydım, yoxladım, gördüm” dedi, 55 nəfəri  (21,2%) isə cavab 
vermədi. 
        Səkkizinci suala 156 nəfər (60%) “Hər birini üst-üstə qoymaqla bildim”, 59 nəfəri  22,7 “yan-
yana qoymaqla”  cavabını verdi,  46 nəfəri (17,3 %) isə  cavab  verə bilmədi. 
       Doqquzuncu suala 97 uşaq “İndi yemək vaxtıdır”, 111 nəfəri (42,7%) “Pəncərədən baxdım, 
gördüm  günortadır” cavabını verdi. 52 nəfəri (22,7%) nəfəri isə cavab vermədi. 
       Sonuncu suala cavab verən uşaqların 62 nəfəri (20%) “Böldüm”, 85 nəfəri (29 %  “Baxdım, 
gördüm” dedi.   
       Cavabların təhlili nəticəsində belə qənaətə gəldik ki, məktəbəqədər yaşlı uşaqların intellektual 
inkişafına dair gözlənilən təlim nəticələri o qədər də ürəkaçan olmayıb. Tədqiqat nəticəsində mə-
lum oldu ki, uşaqlar ətraf  aləmdəki əşyaları əlamət və xassələrinə  görə müqayisə etməyə, fərqlən-
dirməyə cəhd göstərirlər, lakin bu zaman onların bir çoxu  qəti qərara gəlməkdə çətinlik çəkir, bə-
zən isə tədqiq edəcəkləri obyekti yarımçıq qoyurlar. Həndəsi fiqurları tanıyırlar, lakin sensor anla-
yışları hələ yaxşı mənimsəməyiblər. 
        Tədqiqatımızın ikinci mərhələsində uşaqlarla apardığımız sorğuya intellektual fəaliyyətə aid 
suallar daxil etdik. Bu dəfə sorğunu yalnız məktəbəhazırlıq qruplarının uşaqları ilə, seçmə yolu ilə  
apardıq və sorğuya bir qədər mürəkkəb suallar daxil etdik: 
      1. Verilmiş meyvə şəkillərini rəngli qələmlərlə rənglə.   
      2. Səndən sağ tərəfdə, sol tərəfdə, yuxarıda, aşağıda, irəlidə, arxada  hansı əşyalar var? 
      3. İndi ilin hansı fəsli, hansı ayı, həftənin hansı günü, sutkanın hansı hissəsidir? 
      4. Necə etmək olar ki, flaneloqrafdakı alma şəkillərinin sayı ilə armud şəkillərinin sayı bəra-
bərləşsin ? 
     5. Leylanın 10 əriyi var idi. O, kiçik bacısına 4 ərik verdi. Leylanın neçə əriyi qaldı? 
     6. Göbələklərin sayını barmaqlarınla göstər. 
     7. Pazllardan lalə çiçəyi düzəldin. 
     8. Eyni əşyaları qruplaşdırın. 
     9. Şəklə əsasən hekayə qurub nəql edin. 
    10. Hekayənin sonu necə ola bilər? (Uşaqlar  öz  fikirlər söyləyirlər.) 
       Birinci sualın məzmununa uyğun olaraq uşaqlar rəngli qələmlərlə onlara verilmiş kağızlardakı 
mevvə rəsmlərini rənglədilər. Bu zaman 49  nəfər (18,5%) uşaq bütün rəsmləri meyvələrin rənginə 
uyğun rənglədi. 76 nəfər (29,2%) qismən düzgün rənglədi. 145 (52%) uşaq isə rəngləri düzgün 
tapmamış, armudu tünd göy, gilası qara, narı və xurmanı  qəhvəyi  rəngləmişdi. 
       İkinci sualın cavabı belə oldu: 37 nəfər (10,4%) “Məndən solda müəllimənin stolu, sağda pən-
cərə və güllər, irəlidə yazı taxtası, arxada stollarda əyləşmiş uşaqlar, yuxarıda tavan, aşağıda  xalça 
var.” deməklə doğru cavab verdi. 75 nəfər (28,8%) qismən düzgün, 158 (60,8 %) nəfər isə səhv 
cavab verdi. 
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       Üçüncü suala 40 uşaq (15,4) düzgün cavab verərək ilin fəslini (yaz), ayını (aprel), həftənin 
gününü (çərşənbə) və sutkanın hissəsini (səhər) düzgün  müəyyən  etdi. 79 nəfər (30,4) qismən düz 
cavab verdi, onlar əsasən sutkanın vaxtını və həftənin hansı günü olduğunun deyə bilmədilər. 151 
(54,2%) uşaq isə  səhv cavab verdi. 
      Dördüncü suala 176 uşaq (67,7%) dərhal “Əgər birini götürsək, ya da birini yanına qoysaq, bə-
rabər olar.” deyərək düzgün cavab verdi. 53 nəfər (20,4%) ancaq “Yanına qoysaq bərabər olar.” 
deməklə  kifayətləndi. 31 nəfər isə  (11,9 %)  cavab verə bilmədi. 
       Beşinci suala 200 nəfər (76,9%) uşaq düzgün, 28 nəfər (10,8 %) qismən düzgün, 32 uşaq isə 
(12,3 %) yanlış cavab verdi. 
       Altıncı suala 157 uşaq (64,2%) dərhal düzgün cavab verdi. 51 uşaq (19,6%)  qismən düzgün 
cavab verdi. 42 uşaq isə (16,2%) cavab verməkdə çətinlik çəkdi. 
      Yeddinci suala  211 uşaq (81,2%) düzgün cavab verdi. Onlar pazllardan lalə çiçəyinin təsvirini  
qurdular. 40 uşaq (15,4%) tapşırığı  qismən düzgün yerinə yetirdi. 9 uşaq isə (3,4%) tapşırığı  çə-
tinliklə icra etdi. 
      Səkkizinci tapşırığı yerinə yetirənlərdən 124 nəfəri (47,7%) şəkillərə əsasən ev heyvanlarını  
və vəhşi heyvanları  qruplaşdırdılar. 43 nəfəri (16,5%) suala qismən düzgün cavab verdi, 93 nəfər 
isə (35,8%) yanlış cavab verdi. 
      Doqquzuncu tapşırığı 86 nəfər (33,1%) düzgün yetirərək, şəkildəki obrazların fəaliyyətinə əsa-
sən ətraflı nağıl qurub danışdı, 78 nəfər (30%) çox qısa nağıl qurdu, 96 nəfər isə (36,9%) cavab ve-
rə bilmədi. 
       Onuncu suala çox az uşaq düzgün cavab verdi. 12 nəfər (4,6%) hekayənin sonunu  yekunlaş-
dırmağa cəhd göstərdi. 61 nəfər (23,5%) qismən düzgün cavab verməyə çalışdı.187 nəfər isə 
(71,9%) cavab verə bilmədi. 
      Tədqiqat apardığımız bütün məktəbəqədər müəssisələrdə valideynlərlə işin zəifliyi diqqətimizi 
cəlb edən əsas məsələlərdən oldu. Bunu nəzərə alaraq 90 nəfər valideyn ilə yazılı anket sorğusu 
apardıq. Valideynlərlə öyrədici sorğu aşağıdakı suallar əsasında aparıldı: 
       – Evdə uşağınızın inkişafı üçün hansı şəraiti yaratmısınız? 
       – Uşağı ətraf mühitlə tanış etməyin əhəmiyyəti nədir ? 
       – Uşağınızla hansı oyunları oynayırsınız? 
       – Uşağınız hansı bilik, bacarıq və vərdişlərə yiyələnib? 
       – Uşağınızı məktəbə necə hazırlayırsınız? 
       – Hansı uşaqları intellektli  uşaqlar hesab etmək olar? 
       – Uşağınızın uşaq bağçasına getməsinin faydası nədir? 
      Birinci suala cavab verən 32 nəfər (35,6%) uşağı inkişaf etdirmək üçün pazllar, yaşa uyğun 
oyuncaqlar aldıqlarını bildirdi. 17 nəfəri (18,9%) “Müxtəlif oyuncaqlarla oynayır.”, 41 nəfər isə 
(45,5%) “Televizora baxa-baxa oynayırlar.”cavabını verdi. 
       İkinci suala cavab verənlərdən  27 nəfəri (30%) uşağın dünyagörüşünü inkişaf etdirmək, hər 
şey haqqında sadə məlumat vermək istədiklərini bildirdi. 31 nəfər (34,4%) “Hər şeyi görsün, bil-
sin.”,  32 nəfəri isə (35,6%)  “Gəzsin, hava alsın.” cavabını  verdi. 
       Üçüncü suala 26 nəfər (28,9%) “Maşınları ilə oynadıram.”, 22 nəfəri (24,4%) “Kuklalarını 
geyindirib-soyundururam.”, 42 nəfəri isə (46,7%) “Uşaqla oynamağa vaxtım yoxdur.” cavabını 
verdi. 
     Dördüncü suala cavab verənlərdən 25 nəfəri (27,7%) “Nitqi inkişaf edib, ünsiyyət bacarığı var, 
çap hərfləri ilə yazmağı, saymağı bilir, şəkil çəkir, mahnı oxuyur, kartondan sadə maketlər düzəl-
dir.”, 14 nəfər (15,6%) “Rəqs edir, yaxşı danışır”, 51 nəfər isə (56,7%) “belə də” deməklə kifayət-
ləndi. 
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       Beşinci suala cavab verənlərdən  16 nəfəri (17,8%) “Saymağı öyrətmişəm, şəkil çəkə, nağıl və 
şer söyləyə, ünsiyyətə girə bilir, kollektivdə özünü aparmağa alışıb.”, 19 nəfər “Şəkil çəkir, sayır, 
şeir deyir,”, 55 nəfər isə  (61,1%) “Məktəbdə öyrənəcək.” cavablarını verdi. 
       Altıncı suala 12 nəfər (13,3%) “dünyagörüşü zəngin, öyrənmək istəyən, axtaran uşaqlara”, 17 
nəfər (18,9%) “başqalarından seçilən uşaqlara”  cavablarını verdi, 61 nəfər isə (67,8%) bilmədiyini 
söylədi. 
       Yeddinci suala 14 nəfər valideyn (15,6%) uşağın intellektual inkişafının təmin edildiyini bil-
dirdi. 19 nəfər (21,1%) “Bir yerə gedəndə özümlə aparmıram.” 59 nəfər isə (63,3%) isə “saxlamaq 
üçün” cavabını verdilər. 
       Valideynlərlə aparılmış sorğu nəticəsində müəyyən etdik ki, onların böyük hissəsi problemin 
mahiyyətini tam dərk edə bilir, bir qismi dərk etsə də, məsləhət ala bilmir. Üçüncü qismi isə uşaq 
bağçasına yalnız saxlama məntəqəsi  kimi baxır. Bu isə valideynlərlə maarifləndirmə işinin zəif 
aparılmasının nəticəsidir.Valideynlərlə aparılan sorğunun nəticələri aşağıdakı cədvəldə əhatə olun-
muşdur.  
      Apardığımız müşahidələr göstərdi ki, bəzi tərbiyəçilər təlim prosesində məqsədi düzgün müəy-
yənləşdirə, bunu işində aydın əks etdirə bilmirlər. Nəticədə müəyyən bilik və bacarıqlar əldə edilsə 
də, mövzunun mahiyyətindən irəli gələn vəzifələr yerinə yetirilmir. 
       Ümumiyyətlə, uşaq bağçalarında apardığımız  müşahidələr, anket sorğuları göstərdi ki, məktə-
bəqədər dövrün sonunda uşaqlar intellektual hazırlıq baxımından müxtəlif  səviyyədə olurlar. 
       Onların az bir qismi məktəbəqədər təhsili bitirib, məktəbə intellektual cəhətdən yüksək hazır-
lıqla gəlir. Elə uşaqlara rast gəlinir ki, onlar gözəl nitqə,  məntiqi, tənqidi və yaradıcı təfəkkürə ma-
lik olur, sərbəst oxumağı, çap hərflərlə  yazmağı  bacarırlar. Onlar 10 dairəsində  düzünə və tərsinə 
saymağı, sadə riyazi əməliyyatları aparmağı, sadə həndəsi fiqurları (üçbucaq, kvadrat, dairə) fərq-
ləndirməyi və çəkməyi, zaman, səmt anlayışlarını bilirlər. Belə uşaqlar intellektual tələblərə tam  
cavab verirlər. Onlar heç bir çətinlik çəkmədən müasir təlimin əsas tərəflərindən biri, təlimdə 
“kəşf” edən, təlim prosesinin bərabər tərəfdaşı olurlar. 
     Uşaqların əksəriyyətinin intellektual cəhətdən hazırlığı birtərəfli olur. Onlar psixoloji hazırlığı, 
nitq və ya savad təlimi, riyazi təfəkkürü, yaradıcı müstəqilliyi və s. üzrə seçilirlər. Şübhəsiz, bu 
cəhətlərin  bir neçəsini  özlərində əks etdirənlər də olur.   
     Uşaqların  çox hissəsi,  demək olar ki, heç bir təşəbbüs göstərmir. Beləliklə, məktəbəqədər yaşlı 
uşaqların az hissəsinin intellektual hazırlıq səviyyəsinin  qənaətbəxş olması ilə razılaşmalı oluruq. 
Deməli, bu gün uşaqların 55-60  faizinin intellektual inkişaf səviyyəsi  qənaətbəxş deyil.  
      Aparılan müşahidə və sorğuların təhlili belə qənaətə gəlməyə əsas verir: 
      • Uşaqların intellektual inkişafı, metodik işlərə nəzarət və rəhbərlik müasir dövrün tələbləri ba-
xımından qənaətbəxş deyil. 
      • Tərbiyəçilərin əksəriyyəti problemlə əlaqədar işi sistemsiz aparır, uşaqların intellektual inki-
şafı qayğısına qalmırlar. 
      • Verilən biliklər, əsasən, məlumat xarakteri daşıyır, çox vaxt uşaqların bilavasitə fəaliyyəti ilə 
əlaqələndirilmir. 
        Yuxarıda deyilənlərdən və apardığımız müşahidələrdən sonra belə bir qənaətə gəlmək olar ki, 
əgər məktəbəqədər müəssisəsinin maddi-texniki bazası möhkəm olarsa, kadr potensialının səviy-
yəsi artırılarsa, təhsilin məzmununda yeniliklər edilərsə, pedaqoji prosesin tamlığı düzgün təmin  
olunarsa və  uşağın inkişafı  üçün optimal şərait yaradılarsa, uşaqların intellektual inkişafı, təhsilin 
səviyyəsi yüksələr. 
      Əgər uşağın böyüdüyü ailədə sağlam təlim-tərbiyə mühiti yaradılarsa, valideynlər uşağın  har-
monik inkişafına diqqət yetirərlərsə, ailənin, uşaq bağçası və məktəbin əlbir işi təmin olunarsa, 
uşaqların intellektual inkişafı üçün imkan yaranar. 
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      Əgər uşağın intellektual inkişafına stimul verən bütün vasitələrdən yaşauyğun istifadə olunar-
sa, uşaqla tərbiyəçi arasında sıx əməkdaşlıq  yaradılarsa, onun intellektual inkişafına  nail olmaq 
mümkündür. 
       Bütün bunlar tədqiqatımızın sonrakı mərhələlərində araşdırmaların məzmununu müəyyənləş-
dirməyə şərait yaradır, diqqətin nəyə yönəldilməli olduğunu diktə edir. 
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Интеллектуальное развитие детей  дошкольного  возраста 

резюме 

         В статье говорится о важности интеллектуальном развитии детей дошкольного возраста. Отмечается, что 
нужно обратить внимание специалистов на проблемы в этой области. В статье также рассказывается об экспери-
ментах, наблюдениях  и опросах, проведенных в детских дошкольных учрежденях и и рассказывается о положении 
дел в этой сфере, дается рекомендации. Так же отмечается, что уровень интеллектуального развития детей в до-
школьных учреждениях во многом не соответствует современным  требованиям.  

Intellectual development of children of preschool age 
summary 

         The article discusses the importance of the intellectual development of children of preschool age. It is noted that 
experts need to pay attention to the problems in this area. The article also describes the experiments, observations and 
surveys conducted in kindergartens and and told about the situation in this area, given the recommendations. It is also noted 
that the level of intellectual development of children in pre-school institutions in many respects does not meet modern 
requirements. 
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     Ушаьын мяктябдя мцвяффягиййятля 
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uşaqların tələb və imkanlarını nəzərə almaqla onların təhsili, tərbiyəsi və inkişafı prosesini təşkil 
etməkdir. Məktəbə hazırlığın vəzifələri uşaqlarda oxumaq həvəsinin, onların məktəbə müsbət 
emosional münasibətдэкinin inkişaf etdirilməsi və möhkəmləndirilməsi, məktəbə müvəffəqiyyətlə 
adaptasiya olunmaları üçün onlarda fərdi-sosial xüsusiyyətlərin formalaşdırılmasıdır. 
        “Məktəbə hazırlığın təşkili qaydaları”nda (2010-cu il,  yanvarın 8-i) uşağın məktəb təliminə 
fiziki, şəxsiyyətyönümlü, intellektual və sosial hazırlığı nəzərdə tutulur. 
      İntellektual hazırlığa  aşağıdakı tələblər verilir: 
      • məntiqi və obrazlı təfəkkürün, təxəyyülün, yaradıcılığın inkişafı; 
      • idraki fəaliyyət vasitələrinə (müqayisəetmə, təhlil, təsnifatlaşdırma, ümumiləşdirmə), ana di-
linə və nitqin əsas formalarına (dialoq, monoloq), digər spesifik uşaq fəaliyyəti növlərinin daxilin-
də təlim elementlərinə (quraşdırma, rəsmetmə, yapma və müxtəlif oyunlar) yiyələnmək;                 
     • prosesləri (obyektləri) müqayisə etməyi, əlamətlərinə görə ayırmağı,  ümumiləşdirməyi, qrup-
laşdırmağı, nəticə çıxarmağı bacarmaq.  
      Göründüyü kimi, uşağın məktəbə intellektual hazırlığına xüsusi diqqət yetirilir. Буна эюря дя 
тярбийячи ушагда мцвафиг тялим мотивляри формалашдырмалыдыр. Ушаг тялимя мцщцм 
бир proses кими йанашмалы, йени биликляр газанмаьа щявяс эюстярмялидир. Ушагда билийя 
щявясин инкишафы мяктябдя тялим марагларынын формалашмасына зямин йарадыр. Мяш-
ьяля просесиндя ушаглар тялим фяалиййяти вярдишляриня йийялянир, онларда диггяти мяр-
кязляшдирмяк, иради сяй габилиййятlərи инкишаф едир. Ушаг фяалиййятинин тяшкили 
онлары шаэирд вязифясиня даща чох йахынлашдырыр. Мяшьяляляр щям дя ушаг баьчасы ilя 
мяктябин тялим-тярбийя ишиндяки ялагя вя ардыcыллыьы мющкямляндирмяйя , инкишаф 
етдирмяйя имкан верир. Буна эюря дя мяшьяляlərин мязмун вя методикасы еля дцшцнцлмя-
лидир ки, ушаглар артыг мяктябягядяр йаш дюврцндя тялими севсинляр, онда бюйцк 
щявясля иштирак етməyə hazır olsunlar. Тярбийячи мяшьялянин тяшкили методикасыны 
билярся, она cидди щазырлашарса,  мцвяффягиййят qazanar. Щазырлыьын мязмунуна 
ашаьыдакылар дахилдир:  мяшьялянин планлашдырылмасы, аваданлыьын щазырланмасы,  
ушагларын мяшьяляйя щазырлаnмасы. 
      Tярбийячи mцяййян бюлмя цзря мяшьяляляр системини планлашдыраркян konkret прог-
рам мязмунуnu сечмяли, онларын щяр бириндя истифадя едяcяйи мязмун, forma, metod вя 
priyomları мцяййянляшдирмялидир. Тярбийячи мяшьялянин эедиши цчцн айрылмыш 
вахтдан сямяряли истифадя етмяйи баcармалыдыр. Даща мцряккяб мяшьяляляря щазырла-
шаркян иcмал тяртиб олунмалыдыр. İcmalда мяшьялянин програм мязмуну, лазыми авадан-
лыгlar, ушагларла щазырлыг ишляри, мяшьялянин эедиши, təlimin formaları вя metodları 
эюстярилмялидир. Тярбийячи мяшьяля яряфясиндя лазым олан аваданлыьы сечмяли, онун 
mövzuya müvafiqliyini, ушагларын дидактик материалларла тямин олунмаlarыны 
йохламалы, onları чатышмайан вясаитлярин щазырланмасына  cялб етмялидир. 
       Sadə tədqiqatların aparılması, yeniliklərin kəşf edilməsi və fikir mübadiləsinə şəraitin yaradıl-
ması tərbiyəçilərin üzərinə düşür. Belə mühitdə tərbiyəçinin rolu uşaqların özünüifadəsini dəstək-
ləməkdən,  arzu olunan davranış və şəxsi keyfiyyətləri tərbiyə etməkdən, “niyə”, “nə üçün” sualla-
rını verməyi öyrətməkdən, ətrafdakılara hörmət və qayğı göstərməkdən, məsuliyyət hissini təmin 
etməkdən ibarətdir.  
        Uşaqyönümlü inkişafetdirici mühitdə tərbiyəçi uşaqların fikirlərinə, təşəbbüslərinə diqqətlə 
yanaşır, məşğələləri planlaşdırarkən və həyata keçirərkən onları nəzərə alır. Təşəbbüskar uşaqlar 
dəstəklənir, çəkingən və passiv uşaqlar isə təşəbbüs göstərməyə həvəsləndirilirlər. Uşaqlar yalnız 
eşitmək və deyilən kimi hərəkət etmək deyil, faktlar axtarmaq, səbəb-nəticə əlaqələrini müəyyən-
ləşdirmək, sadə tədqiqatlar aparmaq, fikir yürütmək,  həmyaşıdları ilə ünsiyyət qurmaq, fəaliyyəti 
marağına görə seçmək və sərbəst davranmaq hüquqlarına malikdirlər.  
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        Мцвяффягиййятли тялимин ясас шяртляриндян бири дя ятрафдакылары дярк етмяйя 
мараг göstərmək, онлары билмяк истяйидир. Билик вя баcарыгларын мянимсянилмяси про-
сеси мяктябягядяр йашлы ушаглардан мягсядйюнümлцлцк, иради сяй, тякидлилик, ишдян 
йайынмамаг, тапшырыьы диггятля, сялигя иля йериня йетирмяйи тяляб едир. Буна эюря дя 
тярбийячи мяшьялянин яввялиндя ушагларда тапшырыьа мараг, онун ющдясиндян эялмяйя  
щазыр olmaq hissi йарадыр. Мяктябягядяр йашлы ушагларын мяшьяляйя мараьы юйрядилян 
материалын мязмуну, ойун ситуасийаларындан истифадя, йени билик вя баcарыглара 
йийялянмяк арзусу, тялим фяалиййятиня мараглаrı ilə шяртлянир. Яэяр ушагда иради сяй 
кифайят гядяр формалашмайыбса, нятиcяни ялдя етмяк цчцн мцвафиг баcарыглара малик 
дейилдирся, тапшырыьын ющдясиндян эялмядикдя тярбийячи тяряфиндян кяскин мя-
зяммят едилирsя, бу, тялим фяалиййятиня мараьын формалашмасына мянфи тясир эюстя-
рир. 
      Ушагларын ясас фяалиййят нювц олан ойунла тялими ялагяляндирян, мяктяб щаггында 
биликляр 
 верян мяшьяляляр ушагларда бюйцк мараг доьурур. Bu zaman motivasiyadan истифадя едил-
дикдя ушагларын фяаллыьы даща йцксяк олур. Ушагларын фяаллыьы онларда яхлаги-ира-
ди кейфиййятлярин, тялимя мцсбят мцнасибятин inkişaf etdiyini, мцяллим гаршысында 
мясулиййят hiss etmələrini эюстярир. Беляликля, фяаллыьын формалашдырылмасы тялим-
тярбийя вязифялярини комплекс şəkildə щялл еtməyə imkan verир. 
        Мяшьялялярдя ушаглар цчцн кифайят гядяр чятинликлярин олмасы нязярдя 
тутулмалы, ихтийари диггят тяляб едян мярщяляляр arasında əyləncələr  təşkil olunmalıdır. 
Mяшьялянин мязмунунда, тапшырыгда чятинлик олдугда, иради сяй эюстяряряк ушаг онун 
ющдясиндян эялir, мцвяффягиййяти цчцн севинc щисси кечирир. Oнда сябирли олмаq, ягли 
ямяйя сяй göstərmək, тялим фяалиййяти щаггында дцзэцн тясяввцрляр формалашыр, fəallığı  
artır. Билик вя баcарыглары мянимсямя prosesi  кифайят гядяр ягли эярэинлик тяляб етмя-
дикдя, ушаглар тапшырыьы асанлыгла йериня йетирирляр ки, бунун нятиcясиндя онларын 
ягли иш габилиййяти zəifləyir, мцстягиллик, мясулиййят hissi, фяалиййятя дцзэцн мц-
насибят формалашmыр. Бцтцн бунлар мяктяб щяйатынын илк эцнляриндян ушаглары чя-
тинлик гаршысында гойур, тялимя мараьы азалдыр. В.А.Сухомлински йазырды: «Гятиййян 
йол вермяк олмаз ки, шаэирдляря щяр шей асанлыгла верилсин, ушаглар чятинлийин ня ол-
дуьуну билмясинlər… Яэяр ушаг тялимдя щяр шейя асанлыгла наил олурса, онда тядриcян 
фикрин тянбяллийи тярбийя олунур… » [6]. 
       Мяшьяля просесиндя ушаглар чятинликлярин ющдясиндян эяляряк, мягсядя чатмаг 
цчцн иради сяйи сяфярбяр едир, диггяти мяркязляшдирмяйи, тямкинлилийи юйрянирляр. 
Онларда иради давраныш вярдишляри формалашыр ки,  бу да мяктяб тялиминя  зямин 
йарадыр. Тярбийячи мяшьяляни планлашдыраркян бцтцн бунлары нязяря алмалыдыр. 
       Uşaqlar təlim prosesinin fəal iştirakçısıdırlar. Müasir təlim tələb edir ki, məlumat uşağa vali-
deyn və ya tərbiyəçi tərəfindən hazır ötürülməsin, o, məlumatı özü əldə etsin. Biliyin əldə olunma-
sının əsasını təşkil edən bacarıqlar təcrübə prosesində təkmiləşdirilir. Buna görə də  uşaqlara ətraf 
mühitdə biliklərin araşdırma yolu ilə əldə edilməsi, əşyalar və modellərin imitasiyası imkanını ver-
mək çox vacibdir. Beləliklə, məşğələlərdə uşaqlara ətraf mühiti təcrübi yolla  dərk etdirmək, müx-
təlif fəaliyyətləri həyata keçirmək, problemlərin həllində fəallıq göstərmək, danışıq və ünsiyyət 
vərdişlərinin inkişafı zəruridir.  
      Мяшьялялярдя ушагларын фяалиййяти истигамятляндирилмяли, чятинлик чякянляря 
кюмяк эюстярилмяли, qruplarla иш формаларыndan geniş istifadə olunmalıdır. Щяр тярбийячи 
юз групунун ушагларыны yaxından танымалы, онларын зяиф вя güclü cящятлярини бил-
мяли, тялим просесиндя нязяря алмалыдыр. Тярбийячи мяшьяля просесиндя ушаглара 
фярди йанашмалыдыр, чцнки ушаглар фикри фяалиййятин чевиклийиня, биликляри мяним-
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сямя sürətinə эюря фярглянирляр. Бязи ушаглар диггятли олур, тярбийячинин эюстяришля-
рини тез баша дцшцр, суалlarа тез cаваб верир, тапшырыqlarын ющдясиндян асанлыгла эя-
лирляр. Диэярляри ися гейри-фяалдырлар, биликляря мараг эюстярмирляр, дцзэцн нятиcяйя 
эялмяк цчцн хейли дцшцнмяли олурлар. Oнлара йени материалы мянимсятмяк цчцн uzuz 
мцддят ишləmək вя тякрарлар тяляб олунур. Она эюря дя тярбийячи ушагларын 
сявиййяляриня, имканларына уйьун тялябляр вермялидир. 
      Fəal təlim metodları əsasında qurulan məşğələ ənənəvi məşğələlərdən fərqlənir. Belə məşğələ-
lər uşaqların sərbəst  fəaliyyət göstərmələrinə imkan yaradır və bu zaman onlar özlərinin bütün 
bilik, bacarıq və istedadlarını nümayiş etdirə bilirlər. Fəal təlim  məktəbəqədər yaşlı uşaqların inki-
şaf etdirilməsi üçün ən yaxşı texnologiyadır. Bu, o deməkdir ki, uşaqlar təlim prosesində fəaldırlar, 
konkret materiallarla işləyir və insanlarla qarşılıqlı ünsiyyətdə olurlar. Ona görə də tərbiyəçi bu 
metodlardan yerində istifadə etməlidir.    
      Мяшьяля заманы ушагларын билик вя баcарыгларыны цзя чыхаран, онларын психолоjи 
инкишафына diqqят yеtiрян тярбийячи тялимдя мцвяффягиййятя наил ола биляр. 
Мяшьялянин эедишиндя анcаг фяал ушаглара истинад едилмямялидир. Бу, digər ушагларын 
fəaliyyətini  даща да azaldır, онлар инкишафда вя биликляри мянимсямядя эери галырлар. 
Беля ушаглар Ы синфин програмыны мянимсямякдя чятинлик чякир, мяктябин qoyduğu тя-
ляблярин ющдясиндян эяля бирлмирляр. Фяал ушаглара isə лазыми диггят йетирилмядикдя, 
онларa фяал дцшцнмяйя, фяалиййятя сювг едян тапшырыглар верилмядикдя биликляря 
мараглары азалыр, инкишафлары лянэийир. Гцввятли ушаглара даща мцряккяб 
тапшырыглар верилмялидир ки, мяшьяляйя мараьы davam  etdirsinlər. Tярбийячи зяиф 
ушаглары да фяалиййятя cялб етмяли, онлара вахтында кюмяк эюстярмяли, сявиййяляриня 
уйьун тапшырыглар вермялидир.  
        Шаэирдлярдян фяргли олараг, мяктябягядяр йашлы ушаглар тялим материалыны 
мцстягил йада сала билмядикляриndən тярбийячи бу просеси юзц тяшкил етмялидир. Билик 
вя баcарыгларын мющкямляндирилмяси цчцн тякрарlardan, тямринлярдян истифадя олунур. 
Бу заман мяшьяляйя йени елементляр ялавя едилмяли, механики тякрарlarа йол 
верилмямялидир, чцнки ейни материалын дяфялярля тякрары нятиcясиндя баш бейин 
габыьында тормозланма баш верир вя ушагларын шцурлу сурятдя мянимсядикляри би-
ликляр, щятта мцнтязям тякрар заманы cансыз йцк кими галыр. Тякрарlar dərs просесиня 
дольунлуг эятирмяли, ушагларын биликляря мараьыны артырmalı və дяринляшдирмялидир.  
      Тярбийячи мяшьялянин сонунда ушагларын фяалиййятини гиймятляндирмяк мягсядиля 
ряьбятляндирмяdən истифадя етмялидир. Ряьбятляндирмя ушаьын щярякятинин, biliklərinin 
дцзэцнлцйцнц тясдиг еtмяkдир. Тярбийячинин гиймятляндирмяни düzgün тятбиг етməмяси 
ушаглара мянфи тясир эюстяря биляр, onлар арасында арзуолунмаз рягабят  доьурар. 
Щяддиндян артыг тярифлянян ушагда юзцндян разылыг, архайынчылыг, ловьалыг, чох дан-
ланан ушагда ися аcизлик, юзцня инамсызлыг, мяйуслуг щисси формалаша биляр. İшин ня-
тиcяси верилян тялябляря уйьун эялмядикдя, тярбийячи ушаьы данламамалыдыр. Йахшы 
олар ки, ушаьын диггяти нюгсанын цзяриня йюнялдилсин. Ону инандырмаг лазымдыр ки, 
яэяр сяйля  çalışarsa, чятинлиklərин ющдясиндян эяля биляр. 
      Билик вя баcарыгларын гиймятляндирилмясинин йалныз ушаглар цчцн дейил, щям дя тяр-
бийячи цчцн бюйцк ящямиййяти вар. Беля ки, qiymətləndirmə  тярбийячинин юз фяалиййя-
тини тящлил етмясиня, тялим просесиндя щансы сящвляря, нюгсанлара йол вердийини 
арашдырмасына, ушагларла апардыьы ишин сямярялиlийини мцяййянляшдирмяйя имкан 
верир.  
       Беляликля, мяшьяля дягиг ишлянмиш методика цзря təşkil olunduqda ушаглар билик вя 
баcарыглары даща йахшы мянимсяйир, фяал ишляйирляр. Фяалиййят ушаглардан zehni эяр-
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эинлик, əqli сяй, чятинликлярин ющдясиндян эялмяйи тяляб етмякля, онларда мцстягиллик, 
мясулиййятлилик кими кейфиййятляр тярбийя едир. 
       Мяктябящазырлыг групунда ушаглар тез тяшкил олунмаьы, лазыми сцрятля ишлямяйи, 
диггяти йайындырмамаьы, башгаларыны динлямяйи, анcаг тярбийячи сорушarkən cаваб 
вермяйи, шякил цзря nəql prosesində эюстяриcидян истифадя етмяйи, мяшьяля баша чатдыг-
дан сонра иш йерини йыьышдырмаьы баcармалыдырлар. Тярбийячи чалышмалыдыр ки, 
мяшьялядя ушагларын давранышына верилян тялябляр вярдиш щалыны алсын. 
       Мяшьялялярдя давраныш гайдаларынын йериня йетирилмяси вярдиши мяктяб 
тялиминя емосионал-етик щазырлыьын тяркиб щиссяси олуб, ушагларын мяктябя щазыр-
ланмаlarында бюйцк ящямиййятя маликдир. Бундан ялавя, мцяййян едилмиш вахтда cидди 
мяшьул олмагла ушаглар мцтяшяккил фяалиййят вярдиши газанырлар. Бу, щям дя динамик 
стереотипин мющкямлянмясиня тясир эюстярир, onларын иш шяраитини йцнэцлляшдирир, 
нятиcя етибариля мяктябдя мцвяффягиййятля тялим алмалары цчцн зямин йарадыр. 
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Роль занятий в подготовки  ребенка к школе 
резюме 

           Формирование готовности к обучению в школе означает создание у детей предпосылок для успешного усвоения  
учебной программы и вхождения в ученический коллектив.  
            В занятии педагог заботится об интеллектуальном развитии каждого ребенка и  ставит перед ним необходимость, 
решая  умственные задачи, затрачивать определенные усилия. Постепенно в процессе обучения у детей возникает осоз-
нанное отношение  к заданиям, умение вслушиваться, вникать в объяснения воспитателя, стремление добиваться хороших 
результатов не ради похвалы, а для удовлетворения от результатов своего  труда. У дошкольников формируется умение ра-
ботать сосредоточенно, в определенном темпе, повышается работоспособность.     
 

The role of training in the intellectual preparation of the child for school 
summary 

      Formation of readiness for training at school means creating children prerequisites for the successful assimilation of the 
curriculum and the student's entry into the team. 
      The lessons the teacher cares about the intellectual development of each child, puts him in front of the need for solving 
mental problems, to spend some effort. Gradually, in the process of learning in children occurs a conscious attitude to the 
tasks, the ability to listen, to delve into the explanation of the educator, the desire to achieve good results, not for praise, 
and for the satisfaction of the results of labor. Preschoolers formed ability to work with concentration, at a certain pace, 
increases efficiency. 
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       ключевые слова:  дошкольный  возраст, дошкольное  образование, ребенок, родитель,  личность,  игра,  
практика,  эмоциональность; 
       key words: preschool age, preschool education, child, parent, personality, game, practice, emotionality. 
 
        Azərbaycanda məktəbəqədər təhsil sisteminin müasir tələblər səviyyəsində qurulması 
məktəbəqədər yaşlı uşaqların intellektual, fiziki və psixoloji inkisafı üçün lazımi şəraitin 
yaradılması, onların şəxsiyyətinin formalaşdırılması və məktəbə hazırlanmalarının qabaqcıl 
beynəlxalq standartlara uyğun təmin edilməsi məqsədilə respublikamızın  prezidenti İlham 
Əliyevin 2007-ci il, aprel ayının 12-si tarixli sərəncamında irəli sürülən çox vacib və aktual 
məsələlər respublikada məktəbəqədər tərbiyə müəssisələrinin fəaliyyət proqramıdır. 
       Uşaqların inkişafında, formalaşmasında məktəbəqədər müəsisələrin rolu böyükdür. Bağça 
uşaqların ilk təlim-tərbiyə ocağı hesab olunur. Uşaqların burada öyrəndikləri onlara hərtərəfli ilkin 
istiqamət verir və yaddaşlarından silinmir. Ona görə də kiçikyaşlı uşaqlara ünsiyyət qurmaq baca-
rığını, öz fikirlərini düzgün, aydın və ifadəli şəkildə çatdırmağı öyrətmək tərbiyəçilərin mühüm və-
zifələrindən biridir.  
       Qeyd edək ki, fikrin ardıcıl, düzgün və dolğun ifadə edilməsi məktəbəqədər müəsisələrdə tə-
lim proqramının əsas istiqamətlərindən birini təşkil edir. Uşaq bağçasının əsas üstünlüyü orada ic-
timai mühitin, uşaqların yaşıdları ilə ünsiyyət saxlamaları üçün əlverişli şəraitin olmasıdır.  
         Oyun məktəbəqədər yaşlı uşaqların həyatında mühüm rol oynayır. Uşaqlar oyun prosesində 
yeni dostlar qazanırlar. Onlar liderlik xüsusiyyətləri də oyunlar vasitəsilə əldə edirlər. Uşaqların fi-
ziki, sosial, psixoloji və emosional inkişafında oyunların rolu böyükdür. Ümumiyyətlə, oyun mək-
təbəqədər yaş dövrünün əsas fəaliyyət növü hesab edilir. Uşaq sevdiyi oyunları yalnız həmyaşıd-
ları ilə deyil, valideynləri ilə də oynamağı çox sevir. Valideynlə  birgə oyunlar oyunlar valideyn- 
uşaq münasibətlərinə müsbət təsir edir, onların ünsiyyətini daha da möhkəmləndirir. 
      Oyunlar vasitəsilə uşaqlar arzularını həyata keçirir, özlərini sevdikləri peşə sahiblərinə bənzə-
dirlər. Psixoloqlar və pedaqoqlar oyunun uşaq həyatındakı vacib rolundan söz açaraq müxtəlif fi-
kirlər irəli sürmüşlər. J.Piaje demişdir: “Oyun uşağın ən önəmli işidir”. Gross demişdir: “Oyun bir 
praktikadır. Gələcəkdə qarşılaşa biləcək davranış formaları oyunla əldə edilir”. A.S.Makarenko de-
mişdir: “Böyüklərin həyatında iş nə qədər vacibdirsə, uşaqların həyatında da oyun o qədər vacib-
dir”. 
       Oyunların əvəzsiz rolundan danışarkən bəzi məqamları da  unutmamalıyıq: 
     • Oyun uşağın  boş vaxtlarını dolduran vasitədir. 
     • Oyunda kəskin qadağalalar olmamalıdır, çünki belə qadağalar oyunun yalnış şəkildə mənim-
sənilməsinə gətirib çıxara bilər. 
     • Oyun  uşağın yaşına, istək və arzularına uyğun formada həyata keçirilməlidir. 
     Uşağa mənimsədilməsi çətin olan etik qaydalar oyun zamanı daha asan və maraqlı şəkildə öyrə-
dilə bilər. Oyunun köməyi ilə uşaqlarda diqqət, qavrayış, hafizə, təfəkkür və təxəyyülün inkişafı 
üçün  əlverişli şərait yaranır. 
      Uşağa 6-7 oyuncağa diqqətlə baxıb, onları yadda saxlaması tapşırılır. Uşaq gözlərini yumduq-
dan sonra oyuncaqlardan biri tərbiyəçi tərəfindən götürülür. O, gözünü açdıqda itən oyuncağın adı-
nı söyləməsi tələb olunur. Beləliklə, uşaq oyun vasitəsilə inkişaf edir. Didaktik oyunlardan istifadə 
edilməsi uşaqlarda nitq qüsurlarının aradan qaldırılması və inkişafında  əsaslı rol oynayır.  
       Məktəbəqədər yaş dövründə oyun uşaqların əsas fəaliyyətidir. Onlar vaxtlarının çox hissəsini  
oyunda keçirirlər. 
      Məktəbəqədər yaş dövrü üç mərhələyə ayrılır: 
      – kiçik yaş dövrü (3-4 yaş); 
      – orta  yaş dövrü (4-5 yaş) ;  
      – böyük yaş dövrü (5-6 yaş). 
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      Kiçikyaşlı uşaqlar, adətən, təklikdə oynayırlar. Əşyavi oyunlar və quraşdırma prosesində on-
larda qavrayış, hafizə, təxəyyül, təfəkkür və hərəki qabiliyyətlər inkişaf edir. 
     Tədricən  orta yaş dövründə uşaqlar kollektiv oyun fəaliyyətinə başlayırlar. 
     Uç-altı yaş dövründə uşaq oyunları manipulyativ və simvolik xarakterdən süjetli-rollu, qaydalı 
oyunlara qədər inkişaf yolu keçir. Bütün bunlar uşağın həyatında mühüm rol oynamaqla, onun tə-
ləbatını ödəməklə yanaşı, yaşlılarla ünsiyyət saxlamaq, həyatında baş verən hadisələri anlamaq, ət-
rafdakıları təqlid etmək, bu yolla bir növ gələcək həyata hazırlanmaq işində  mühüm vasitəyə çev-
rilir. Oyun fəaliyyəti uşağın psixi inkişafında əsaslı dəyişikliklərə gətirib çıxarır.  
      Orta və böyük bağça yaşı dövründə uşaqlar süjetli-rollu, qaydalı oyunlardan daha çox istifadə 
edirlər. Bu oyunlar mövzularına, qaydalarının müxtəlifliyinə görə kiçik bağça yaşı dövründə istifa-
də olunan oyunlardan fərqlənir. Burada, kiçik bağça yaşı dövründən fərqli olaraq, oyunda istifadə 
olunan əşyalar şərti olaraq dəyişdirilir, simvolik xarakter alır. 
      Rollu və qaydalı oyunlar uşaqlarda iradənin inkişafına güclü təsir göstərir. Adi şəraitdə uzan 
müddət bir  yerdə durmayan  uşaq bu oyunlar zamanı öz rolunu axıra qədər yerinə yetirməyə, qay-
dalara əməl etməyə məcbur olur. Oyun prosesində uşaqlar qarşılıqlı münasibətlərin həyata keçiril-
məsinə əməl etməyə alışırlar. Rollu oyun prosesində ilk dəfə olaraq uşaqda liderlik xüsusiyyətləri 
özünü göstərir, təşkilatçılıq bacarıq və vərdişləri inkişaf etməyə başlayır. Oyun eyni zamanda 
uşaqlarda bir sıra qabiliyyətlərin aşkara çıxarılmasına imkan verir. Bütün bunlarla yanaşı, uşaqlar 
sadə əmək tapşırıqlarını içra edərkən çox  vaxt onlara oyun xarakteri verirlər və bu yolla bəzi sadə 
əmək bacarıqlarına da yiyələnirlər. 
     Bağça yaşının sonunda uşaqlar onları maraqlandıran obyektlərin  xassələrini daha tez müəyyən-
ləşdirmək, bir əşyanı başqasından fərqləndirmək, onların arasında mövcud əlaqə və münasibətləri 
aşkara çıxarmaq bacarıqlarına yiyələnirlər. Nəticədə perspektiv işlər əqli işlərə çevrilməyə  başla-
yır. 
      Bağça yaşı dövründə qavrayışla yanaşı uşaqlarda diqqətin təkmilləşməsi prosesi də baş verir. 
Bu yaş dövrünün əvvəlində  uşaqlarda diqqəti zahirən cəlbedici cisimlər cəlb edir. Bu dövrdə uşaq-
da qavradığı obyektə maraq artır. 
      Uşağın ünsiyyət sahəsinin genişlənməsi, marağının zənginləşməsi ilk növbədə qeyri-ixtiyari 
diqqətin daha da yüksək inkişaf səviyyəsinə qalxmasına səbəb olur. 
      Bu dövrdə qeyri-ixtiyari diqqət əsas yer tutsa da, ixtiyari diqqətin meydana gəlməsi üçün də 
şərait yaranır. Burada qeyri-ixtiyari diqqətdən ixtiyari diqqətə keçid,  uşağın diqqətini idarə etmək 
vasitələri mühüm rol oynayır. Ona görə də uşağa onu  əhatə edən cisim və hadisələrin xüsusiyyət-
lərini, əsas əlamətlərini görməyi öyrətmək lazım gəlir. Bağçayaşlı uşaqlarda, qavrayışda olduğu ki-
mi, ixtiyari diqqətin inkişafında da oyun mühüm əhəmiyyətə malikdir. Oyun qaydalarına əməl et-
mək uşaqdan öz diqqətini mərkəzləşdirməyi tələb edir. Bu yaş dövründə oyun prosesində diqqətin 
davamlılığının  inkişaf etdirilməsi baş verir. Başqa fəaliyyət növləri də uşağın diqqəti olmadan sə-
mərəli şəkildə həyata keçə bilməz. İxtiyari diqqətin meydana gəlməsində nitq də mühüm rol oyna-
mağa başlayır. 
     Təcrübə göstərmişdir ki, əgər 4-5 yaşlı uşaqlardan daim nə edəcəklərini hündürdən deməyi 
tələb etdikdə, onlar ixtiyari olaraq daha uzun müddət öz diqqətlərini hər hansı bir obyektin və onun 
detallarının üzərində saxlaya bilirlər. 
     Məktəbəqədər yaş dövrünün sonuna doğru uşaqlarda tədricən öz diqqətlərini müstəqil idarə 
etmək bacarığı özünü göstərir. 
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Значимость игр в развитии детей дошкольного возраста  
pезюме 

         В статье  рассказывается о значимости игр в развитии детей дошкольного возраста. Игра явяляется важной 
частью детской деятельности и в нем развивается личность ребенка. В статье  отмечается, что с помощью игр у де-
тей развивается  внимание, восприятие, память, мышление и воображение. И игре создаются благоприятные усло-
вия для развития ребенка. 

The importance of games in the development of pre-school children 
rezyume 

          The article tells about the importance of games in the development of preschool children. Game yavyalyaetsya an 
important part of children's activities and child's personality develops in it. The article notes that using the games de 
children develop attention, perception, memory, thinking and imagination. The game creates favorable conditions for the 
development of the children. 
 
 
           

MƏKTƏBƏQƏDƏR  MÜƏSSİSƏLƏRDƏ UŞAQLARIN  
 MƏKTƏBƏ  HAZIRLANMALARI 

  
Elmira Babayeva, 

 Bakı şəhəri, 60 nömrəli orta məktəbin ibtidai sinif müəllimi, 
Azərbaycan  Dövlət  Pedaqoji Universtetinin dissertantı 
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şaf; 
       ключевые слова:  пятилетние, дошкольное  образование,  воспитание, обучение,  
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     “Təhsil millətin gələcəyidir” deyən ulu öndər Heydər Əliyev Azərbay-
canda təhsil sahəsinə həmişə diqqət yetirmiş və ona qayğı göstərmişdir. 
      Bəli, təhsil bizim gələcəyimizdir, ölkəmizi dünyaya tanıtmaq üçün 
bilik, savad mənbəyidir. Müasir dövrdə hər bir ölkənin ümumilikdə inki-
şafı təhsilin səviyyəsi ilə müəyyən olunur.Təhsilin inkişafı inkişaf kon-
sepsiyasının mühüm tərkib hissəsidir.  
      İnsan gələcək fəaliyyəti üçün lazım olan baza biliklərini məktəbəqə-

dər dövrdən  öyrənməyə başlayır. Baza təhsilinin məzmunu ölkənin, cəmiyyətin bugünkü tələblə-
rinə və sabahkı inkişafına uyğun olmalıdır. Əlli il bundan əvvəlki dövrün səviyyəsi bugünkü döv-
rün səviyyəsi ilə eyni olmadığı kimi, bugünkü təhsilin məzmunu da əlli il bundan sonrakı dövrün 
təhsilinin məzmunu ilə eyni ola  bilməz.  
 

       Beş yaşlı uşaqların məktəbə hazırlanmaları zəruridir. Məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda idrakın in-
kişafı onlarda öyrənməyə maraq formalaşdırır. Məktəbəqədər yaşlı uşağın idrak fəaliyyətində sis-
temlilik, ardıcıllıq, əlaqəlilik, həyat şəraitinə uyğunlaşma bacarığı mühüm şərt hesab olunur. Mək-
təbəqədər yaş dövründə uşaq idrakın inkişafı baxımından sadə danışıq dilinə və rabitəli nitqə yiyə-
lənir. O, ətrafdakı insanlarla ünsiyyət qurur, onlara  öz fikirlərini təqdim etməyi öyrənir. Uşaq tə-
masda olduğu əşyaların adlarını, əlamətlərini, hərəkətlərini düzgün ifadə edir. Beləliklə, o, məntiqi 
mühakimə yürütmək, düzgün ümumiləşdirmələr aparmaq, əqli nəticəyə gəlmək qabiliyyəti nüma-
yiş etdirir. Dərketmə üzrə uşaqların yerinə yetirdikləri tapşırıqlar onların məntiqi mühakimə yürüt-
mə bacarıqlarını, intuisiyasını, məkan və zaman haqqında təsəvvürlərini genişləndirir. 
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      Məktəbəqədər yaşlı uşaqları hərtərəfli biliyə, mütərəqqi dünyagörüşə, milli və ümumbəşəri 
əxlaqa, mənəviyyata və mədəni dəyərlərə yiyələnən şəxsiyyət kimi formalaşdırmaq və cəmiy-
yətimiz üçün layiqli vətəndaşlar yetişdirmək uçun onların tərbiyə və təlimini müasir tələblər səviy-
yəsinə qaldırmaq vacibdir. Məktəbəqədər yaşlı uşaqlarda tərbiyə və təlimin formalaşdırılması xü-
susi aktuallıq kəsb edən vəzifələrdən biridir. Bu mənada məktəbəqədər dövr gələcək şəxsiyyətə bir 
çox qiymətli keyfiyyətlərin aşılanması prosesində zəruri və çox mühüm mərhələyə çevrilir. Ona 
görə də məktəbəqədər müəssisələr ilk növbədə bu mərhələnin imkanlarından səmərəli istifadə et-
mək qayğısına qalmalıdırlar. Məktəbəqədər müəssisədə təlim-tərbiyə prosesi müxtəlif vasitələrlə, 
rəngarəng və maraqlı tədbirlərin köməyi ilə həyata keçirilir. Bu sahədə Azərbaycan musiqisi, bədii 
ədəbiyyat, təsviri sənət nümunələri, rəsm əsərləri, xalq yaradıcılığı, təbiətə ekskursiyalar və s. xü-
susi əhəmiyyətə malikdir. Bu mənada, istər xalq musiqisi, istərsə də bəstəkarlar tərəfindən yaradıl-
mış musiqi əsərləri, rəssamlarımızın qiymətli yaradıcılıq nümunələri Azərbaycan xalqının mənəvi 
sərvətinin təkrarolunmaz tərkib hissələridir. Qabaqcıl dünya mədəniyyətinin ən gözəl ənənələrin-
dən bu və ya digər dərəcədə bəhrələnmiş Azərbaycan ədəbiyyatı, bədii incəsənət əsərləri, milli mu-
siqi öz milli zəmini üzərində yüksəlmiş, inkişaf etmişdir və uşaqların inkişafı, təlimi-tərbiyəsi 
baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir.  
       Məktəbəqədər yaşlı uşaqların tərbiyəsi və təhsili, inkişafı sahəsindəki vəzifələr, bu problemin 
müstəqil dövlətçiliyimiz baxımından konseptual prinsip və müddəaları Azərbaycan Respublikası-
nın ümummilli lideri Heydər Əliyevin çıxışları, məruzə və nitqlərində milli, ideoloji, elmi-nəzəri 
cəhətdən bütün incəlikləri ilə işıqlandırılmışdır. Milli mentalitetimizin mühüm komponenti olan 
tərbiyədən danışarkən H.Əliyev demişdir: “Uşaqlar bizim gələcəyimizdir. Gələcəyimizi nə cür tər-
biyə edəcəyiksə, böyüdəcəyiksə, ölkəmizin, millətimizin, dövlətimizin gələcəyi bundan asılı ola-
caqdır”.  
      Uşaqların tərbiyəsində ailə mühüm şərtdir. Valideynlər bilməlidirlər ki, tərbiyənin məqsədinin 
nəzərə alınması  əsas şərtdir. Bəzi valideynlər uşaqların tərbiyəsinə fikir vermir, hər şeyin vaxtında 
olacağına ümid edirlər. Tərbiyə işində qətiyyətlə məqsədə doğru getmək tələb olunur. Nəyə nail 
olmaq istədiyini bilmədən heç bir iş yaxşı nəticə  verməz. A.S. Makarenko haqlı olaraq deyirdi ki, 
uşaqlarınıza tərbiyə verməyə başlamazdan əvvəl öz davranışınızı yoxlayın. O, yazırdı ki, bəzi vali-
deynlər uşağı qorxutmaqla, bəziləri öz vəzifəsi ilə lovğalanmaqla uşaqlar üzərində nüfuzlarını gös-
tərmək istəyirlər. Bunların heç biri düzgün deyil. Valideyn nüfuzunun əsası onun həyat tərzi, işi, 
vətəndaşlıq siması, davranışıdır. 
         A.S. Makarenko intizam tərbiyəsinə də yüksək qiymət vermişdir. O, rejimi tərbiyənin vasitə-
si, intizamı isə tərbiyə işinin nəticəsi hesab edirdi. A.S. Makarenko qeyd edirdi ki, oyun uşağın hə-
yatında böyük əhəmiyyətə malikdir. Böyüklərin həyatında iş, qulluq nə kimi əhəmiyyətə malikdir-
sə, uşağın həyatında da oyun bir o qədər vacibdir. Uşaq oyunda necədirsə, böyüyəndə, həyatında  
da elə olur. Kiçikyaşlı uşaqlar hər şeyə oyun kimi baxırlar. Uşağı zorla oyundan ayırıb, ona əmək 
tapşırıqları vermək olmaz. O zaman uşaqda əməyə nifrət yaranar. Oyunu elə təşkil etmək lazımdır 
ki, o, oyun olaraq qalsın, lakin həmin oyunda gələcək vətəndaşın keyfiyyətləri tərbiyə olunsun. 
Əslində oyunla iş arasında o qədər də böyük fərq yoxdur. Yaxşı oyun yaxşı işə, pis oyun isə pis işə 
bənzəyir. Oyun uşağı sevindirir. Bu, yaradıcılıq sevincidir. A.S. Makarenko uşaq oyununun birinci 
mərhələsini otaq oyunu dövrü (oyuncaq dövrü) adlandırır. Bu mərhələ 5–6 yaşa kimi davam edir 
və oyunun maddi mərkəzi oyuncaqdır. Uşaq bu mərhələdə tək oynamağı sevir. İkinci mərhələ 11–
12 yaşı əhatə edir. Məktəb oyunun üçüncü mərhələsinə keçiddir. Bu mərhələdə oyun kollektiv 
xarakter alır.       
        A.S.Makarenko əmək tərbiyəsinə də xüsusi əhəmiyyət vermiş və erkən yaşlardan uşaqları ya-
radıcı əməyə alışdırmağı məsləhət görmüşdür. Uşaq yaradıcı əməkdən o zaman zövq  alır  ki, onu 
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sevir, əməyin faydalı və zəruri olduğunu başa düşür. Bəziləri belə hesab edirlər ki, əmək yalnız fi-
ziki sağlamlığı təmin edir. Əslində əmək insanın mənəvi inkişafı üçün də əhəmiyyətlidir. Uşaqlar 
lap erkən yaşlardan ailə əməyində iştirak etməlidirlər. Bu, oyunla başlamalıdır. 
      A.S.Makarenko mədəni vərdişlərin tərbiyə olunmasından bəhs edərkən göstərirdi ki, mədəni 
vərdişlərin aşılanmasına da erkən yaşlardan başlamaq lazımdır.Yaxşı nəql edilən nağılın özü artıq 
mədəni vərdişlər tərbiyə olunmasının başlanğıcıdır. Heyvanlar haqqında nağıllar uşaqlar üçün ən 
maraqlı nağıllardır. Şəkilli kitablar da çox faydalıdır. A.S.Makarenko tərbiyədə nümunəyə böyük 
yer vermişdir. Uşağı tərbiyə edən valideynlər, tərbiyəçilər ilk növbədə öz hərəkətləri, davranışı ilə 
onlara nümunə olmalıdırlar. 
       “Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”na əsasən, 2020-ci ilə-
dək beşyaşlıların mərhələli şəkildə məktəbə hazırlıq təhsilinə cəlb edilmələri 90 faizə çatdırılma-
lıdır. Ölkəmizdə məktəbəqədər təhsil istiqamətində Azərbaycan Respublikası Nazirlər Kabinetinin 
2010-cu il, iyulun 16-sı tarixli, 137 nömrəli qərarı ilə “Məktəbəqədər təhsilin dövlət  proqramı”  
təsdiq edilmiş və 2010-cu il  yanvarın 8-dən qüvvəyə minmişdir. Bu proqram “Təhsil haqqında” 
Azərbaycan Respublikasının Qanununa uyğun hazırlanmaqla məktəbə hazırlığın təşkili məsələlə-
rini tənzimləyir.  
        Bu proqrama əsasən, məktəbəqədər təhsildə sağlamlıq imkanları məhdud olan uşaqlar üçün 
xüsusi dövlət standartı və proqramı, məşğələlərin həftəlik sayı və müddəti müəyyənləşdirilir. Mək-
təbəqədər təhsil müəssisələri aşkarlıq, şəffaflıq və demokratiklik prinsipləri əsasında “Təhsil haq-
qında” Azərbaycan Respublikasının Qanununa, digər normativ hüquqi aktlara və öz nizamnamə-
lərinə uyğun idarə edilir. Məktəbəqədər təhsilə dair təlim nəticələri bir neçə  sahə üzrə müəyyən-
ləşdirilir: fiziki inkişaf; sağlamlıq və təhlükəsizlik; sosial-emosional inkişaf; nitq, savad təlimi və 
kommunikativ bacarıqlar; mədəni-estetik və yaradıcılıq inkişafı, qavrama və s.  Məktəbəqədər təh-
sil proqramları məktəbəqədər yaşlı uşaqlar üçün spesifik fəaliyyətin növləri nəzərə alınmaqla ha-
zırlanmalıdır. Son dövrlərdə təhsildə tətbiq olunan yeniliklərin uğurlu fəaliyyət nəticəsində həyata 
keçirilməsi bu strategiyanın gələcəkdə böyük nəticələr verəcəyini təsdiq edir. Artıq müasir elmlə 
və müasir təhsil sistemi ilə ayaqlaşan Azərbaycan təhsil sistemi dünya təhsilində öz yerini tutmaq-
dadır. 
          Hansı ölkənin təhsil xadimləri “Nəyi və necə öyrətmək”? sualına düzgün cavab tapırlarsa, 
millətin inkişafına layiqincə qulluq etmiş olurlar.Təhsil məhz müəllim əqlinin gücü ilə cəmiyyətin 
inkişaf amilinə çevrilir, biliklərin, mədəniyyətlərin, milli adət və ənənələrin daşıyıcısı olan yeni nə-
sillər məhz müəllim zəkasının nurundan, müəllim qəlbinin hərarətindən pay alaraq formalaşır. Bu 
baxımdan müəllim təhsildə əsas sima, aparıcı qüvvədir. 
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Образование – это будущее нации 

резюме 
    В статье говорится о дальнейшем развитии человека, о важности образования пятилетних, о принятых законах 
в этой области. Отмечается, что ребенок для своего дальнейшего развития  должен учиться с дошкольного пе-
риода. Так же отмечается, что в образовании и воспитании дошкольника  одно из важных мест занимает его семья.  
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     The article refers to the future of human development, the importance of education of five years, on the laws in this area. 
It is noted that the child for further development should learn from preschool pe-riod. It is also noted that in the formation 
and education of preschool children is one of the important places takes his family. 
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      Среди методов активного обучения, широко применяемых в 
современной школе особое место занимают ролевые игры. Ведь иг-
ра важный компонент жизнедеятельности детей, и в особенности 
детей младшего школьного возраста. Сегодня исследователи за-
трудняются назвать точное время возникновения игр, и ролевых 
игр в частности. По мнению Д.Б.Эльконина, «он может быть раз-
личен у различных народов в зависимости от условий их сущест-

вования и форм перехода общества с одной ступени на другую, более высокую» [4, стр.43]. 
Но одно несомненно: игры появились в человеческих обществах, стоящих на более высокой 
ступени развития. Ведь на самых ранних этапах развития общества дети с раннего возраста 
вовлекались в труд взрослых, они участвовали в труде наравне со взрослыми, исполняя те 



  

 
 
 
 

38 

же роли. К этому мнению учёные пришли изучая жизнь некоторых африканских племён, а 
также наблюдая за отношениями в племенах народов Крайнего Севера, всё ещё сохраняю-
щих элементы первобытно-общинных отношений. Но с развитием общественных 
отношений в древних племенах усложнялась трудовая деятельность, создавались орудия 
труда и охоты, которые были сложны для овладения маленькими детьми. Дети постепенно 
отдалялись от труда взрослых, создавая для себя имитацию настоящих орудий труда и 
охоты, тренируясь на них готовили себя к взрослой жизни: развивая меткость, ловкость и 
изобретательность. 
      Взрослые руководили этим процессом показывая как нужно действовать тем или иным 
орудием, относясь к этим действиям очень серьёзно, осознавая связь этих упражнений с ре-
альной трудовой деятельностью.   
         Именно эти игры в войну, в охоту или же наблюдавшиеся мини-инсценировки неко-
торых обрядов и считаются прародителями ролевых игр. Говоря о происхождении ролевых 
игр, Д.Б.Эльконин подчеркивает их социальную природу. Ведь она появилась не под дей-
ствием инстинктивных сил, а сопряжена «с вполне определёнными социальными условиями 
жизни ребёнка в обществе» [4, стр.44]. Вовлечённый в игру ребёнок как бы «примеряет» на 
себе социальные роли. Через это проживание той или иной жизненной ситуации в игре и 
происходит осмысление социальных взаимоотношений. Оказавшись в мнимой ситуации, 
ребёнок сам вырабатывает концепцию поведения, но в то же время он строго подчиняется 
определённым правилам, что в конечном счёте и есть, по выражению Выготского Л.С., 
 «путь к максимальному удовольствию» [1;71]. 
       Игра раскрепощает замкнутых, неуверенных в себе детей. В игровой процесс вовле-
каются все, даже слабые ученики – ведь в игре все равны. Особенно это важно для уроков 
иностранного языка, и русского, как иностранного в частности. Общение на чужом языке 
сопряжено с произносительными трудностями для детей обучающих его и они опасаясь 
этих трудностей, не решаются вступать в процесс живого общения. А беря на себя ту или 
иную роль, ребёнок переступает эти опасения и выговаривает фразы от лица своих героев. 
По мнению Д.Б.Эльконина, «именно роль и органически связанные с ней действия и явля-
ются единицей игры» [4, стр. 20]. 
       Следует отметить также и яркий положительный эмоциональный фон, который сопро-
вождает применение ролевых игр в процессе обучения. А.П.  Усова считает, что «если игра 
– это радость, то нужно так организовать детей, чтобы их игры воспитывали положитель-
ные эмоции» [3, стр.64]. Именно от правильной организации игры зависит его результат, 
что накладывает на учителя большую ответственность. Ролевая игра должна быть организо-
вана так, чтобы всем детям было комфортно с психологической точки зрения, были достиг-
нуты как обучающие, так и воспитательные цели урока. При этом присутствие самого учи-
теля ни в коей мере не должно стеснять учеников: он должен направлять, а не решать вмес-
то них учебные задачи. Верно замечает А.С.Спиваковская: «Игра – это фантастический мир, 
освобождающий от деспотизма и подавления взрослых, мир открытия  вытесненных  жела-
ний, мир реализации нереализуемого» [2, стр. 48]. 
     Современный подход к процессу обучения рассматривает ученика не как субъекта, а как 
объекта этого процесса, ролевые игры же с их богатым спектром возможностей помогают 
учителю сделать ученика активным участником урока и отвечают требованиям широко при-
меняемого в методике преподавания иностранных языков коммуникативного метода обуче-
ния. Оказавшись в воображаемой ситуации, учащиеся, опираясь на свой лексикон и полу-
ченные навыки владения иноязычной речью, отвечают на реплики друг-друга, продумыва-
ют ответы и получают при этом много позитивных эмоций, что в наш эмоционально-нагру-
женный век тоже очень важно. 
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      Приведем примерный план урока русского языка с 
использованием ролевых игр  в IV классе. 
     Тема урока: День Знания. 
     Стандарты: 2.2.3.Демонстрирует способность за-
давать вопросы по  предметам, событиям и ситуаци-
ям. 
     2.2.4. Общается,используя усвоенный языковой ма-
териал. 
     Цель урока: Учащийся общается, оперируя спо-
собностью задавать вопросы и используя усвоенный 
языковой материал. 
     Интеграция: родной язык –1.2.5.; познание мира–4.1.3.,1.2.3.; пение–3.3.1., 3.3.2. 
     Ресурсы: учебник русского языка (4-ый класс), рабочие листы, ИКТ. 
     Тип урока: индуктивный. 
     Методы и приемы: словесные ассоциации, ролевые игры. 
     Форма работы: работа в парах. 
     Подготовка класса к уроку. 
      Мотивация. Учитель обращается к учащимся и просит в течении двух минут назвать 
слова, ассоциацирующиеся у них со словом «школа». Учащиеся по истечении времени за-
писывают свои ответы на доске. Учитель выделяет среди них «День Знания» и спрашивает 
у учащихся, любят ли они этот праздник. 
      Исследовательский вопрос: Чем приме-
чателен для нас этот праздник? 
      Проведение исследования. Учитель чита-
ет текст с переводом. Учащиеся находят в нём 
новые слова и выражения, проводится работа 
над  словарем. 
      Учащиеся в парах выполняют задание №5: 
читают реплики из задания и поочерёдно отве-
чают на них, делая свои дополнения к предло-
женному в учебнике материалу. Затем учитель 
предлагает учащимся поработать над зада-
нием №7. Учащиеся в парах читают диалог.  
      Учащиеся разыгрывают ситуации по ролям:  
       I пара – «В магазине школьных принадлежностей»; 
       II пара – разговор с другом (подругой) по теме «Поздравляю с Днём Знания!»; 
       III пара – разговор с братом (с сестрой): «Как прошёл первый день в школе?»; 
       IV пара – разговор с другом (подругой): «Как ты подготовился к школе?»; 
       V пара – «Знакомство с новым одноклассником»; 
       VI пара – разговор с другом (подругой): «Как ты провёл лето?». 
      Обмен информацией. Пары представляют свои работы.  
      Обсуждение информации. После представления работ учащимися учитель системати-
зирует ответы и проводит обсуждение на основе следующих вопросов: 
      1. Когда в нашей стране отмечается День Знания? 
      2. Какие чувства вызывает у вас этот праздник? 
      3. Какие новые слова и выражения вы сегодня узнали? 
      4. Как этот день мы отмечаем в нашей школе? 
Затем проводится оценивание по таблице критериев. 
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Пары 
 
     
    Критерии 

Задаёт вопросы по теме. Общается, используя 
речевой этикет.  

Сотрудничает. 

I пара    

II пара    

III пара    

IV пара    

V пара    

VI пара    

      Подведение итогов и обобщение. Учитель обращает внимание учащихся на исследова-
тельский вопрос и проводит обобщение сказанного ранее во время представления работ и 
обсуждения, затем вместе с учащимися подводит итоги. 
     Домашнее задание. Задание №3. 

Примерный план урока русского языка во II классе 
        Тема урока: Времена года 
        Стандарты: 2.1.4. Произносит выученные простые предложения. 
  2.2.3. Описывает изображеннные на картинке предметы и  события на основе выученных 
слов. 
        Цель урока: Учащийся описывает изображеннные на картинке предметы и  события на 
основе выученных слов и простых предложений. 
        Интеграция: родной язык:1.2.3.,2.1.1.,2.1.2.,1.4.1; познание мира:1.1.1.,1.3.2.  2.3.2., 
4.1.1.; изобразительное исскусство; 2.2.2.; математика: 1.1.3. 
         Ресурсы:  учебник, рабочие листы, ИКТ. 
         Тип урока: индуктивный. 
         Методы и приемы: мозговой штурм, ролевые игры. 
         Форма работы: работа в парах. 
Подготовка класса к уроку. 
         Мотивация. Перед доской стоит стол с муляжами разных фруктов и овощей. Учитель 
организует игру-инсценировку: сказку о временах года. Роль хозяйки-Осени учитель испол-
няет сам. В гости к осени приходят остальные времена года (их роли по желанию испол-
няют учащиеся), но их нужно представить детям как сестёр. Итак, на слова благодарности 
за щедрое угощение Осень отвечает, что для богатого осенного урожая потрудились все 
сестры и перечисляет их достоинства. Прослушав сказку, учащиеся догадываются, что это 
времена года. 
       Исследовательский вопрос: Какие особенности имеет каждое время года? 
      Проведение исследования. Учитель предлагает учащимся сыграть в ролевую игру «Ин-
тервью». Работа выполняется в парах. Один учащийся (журналист) по заданию редакции 
берёт у другого (прохожего на улице) интервью и спрашивает о его любимом времени года: 
       – Какое время года вы больше любите? 
       – За что вы любите это время года? 
       Далее проводится ролевая игра «Аукцион». На доске вывешиваются картины с изобра-
жениями времен года. Учитель, объяснив детям значение слова «аукцион», объявляет пра-
вила: каждая пара должна подготовить свои описания по каждому времени года. Учитель – 
ведущий аукциона. Пара, подобравшая наибольшее количество описаний выигрывает аук-
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цион, то есть зарабатывает картину с изображением этого времени года. На подготовку па-
рам даётся 10 минут, затем разыгрываются «лоты». Победители получают выигранные кар-
тины. 
        Обсуждение информации. Учитель систематизирует прозвучавшие ответы по описа-
нию времен года и проводит обсуждение на основе следующих вопросов: 
        1. Какое сейчас время года? А какие есть ещё? 
        2. Какие признаки весны (осени, зимы, лета) вы знаете? 
        3. Какие праздники мы отмечаем весной (осенью, зимой, летом)? 
        4. Какие природные явления мы наблюдаем в каждое время года ? 
На основе проделанных парами работ по двум играм проводится оценивание. 
Пары 
 
     
    Критерии 

Произносит простые 
предложения. 

Описывает картину . Сотрудничает.  

I пара    

II пара    

III пара    

IV пара    

V пара    

VI пара    

      Подведение итогов и обобщения. Учитель обращает внимание учащихся на исследова-
тельский вопрос и проводит обобщение сказанного ранее во время представления работ и 
обсуждения, затем вместе с учащимися подводит итоги. 
       Рефлексия. Учитель обращает внимание учащихся к заданию №13, где представлен от-
рывок из всеми любимой и хорошо знакомой детям песенки «В лесу родилась ёлочка». 
Учащиеся под минусковку поют эту песенку. 
       Домашнее задание. Задание №12. 
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Azərbaycan məktəblərinin ibtidai siniflərində rus dili dərslərində  
rollu oyunlardan istifadə 

xülasə 
        Məqalə interaktiv təlim metodlarından biri olan rollu oyunların xarici dil kimi tədris olunan rus dili dərslərində istifadə 
olunmasına həsr edilib. Rollu oyunların bəşəriyyətin inkişaf mərhələlərində yaranma tarixinə nəzər salınıb. Xarici dil dərs-
lərində  canlı  ünsiyyət  şəraitinin  yaradılması  prosesində  rollu  oyunların  xüsusilə  əhəmiyyətli  olduğu  vurğulanıb. 
 

Using role-playing games at the lessons of russian language in primary 
 classes of  azerbaijan school 

summary 
      The article devoted to using one of interactive methods role-playing games at the russian language lesson as foreign 
language. Have a look at history of establishing of role-playing games at the stage of development of civilization.Underline 
special meaning of role-playing  games  for creating conditions  live communication at the foreign language lessons. 
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Müasir cəmiyyət sürətlə inkişaf edir. Dəyişikliklər həyatın - siyasi, 
iqtisadi, sosial, mədəni sferalarında  baş verir. Orta məktəb məzununun 
cəmiyyət tərəfindən ona verilən tələblərə cavab verməsi üçün təhsil 
sisteminində də dəyişikliklər zəruridir.  Müasir təhsilin əsas 
məqsədlərindən biri təhsilalanların elə səviyyəsinin əldə edilməsidir ki, 
həmin səviyyə nəzəri və praktik xarakterli çalışmaların müstəqil yaradıcı 

yerinə yetirilməsi üçün kifayət etsin.  
Bir çox pedaqoqların və psixoloqların tədqiqatlarında qeyd edilir ki, təfəkkürün orijinallığı, 

şagirdlərin yaradıcılığı daha çox tədqiqatçılıq xarakterli müxtəlif təlim fəaliyyəti şəraitində özünü 
daha tam göstərir və inkişaf edir. Bu xüsusilə ibtidai sinif şagirdləri üçün daha aktualdır, çünki bu 
dövrdə təlim fəaliyyəti aparıcı olur və uşağın əsas idarki qabiliyyətlərinin inkişafını təyin edir.  Bu 
dövrdə təfəkkürün formaları inkişaf edir ki, bu da gələcəkdə elmi biliklər sisteminin 
mənimsənilməsini və elmi, nəzəri təfəkkürün inkişafını təmin edir. 

Lakin uzun illərdir ki, məktəbdə ənənəvi və tədqiqatçılıq təliminin qarşıdurması davam 
edir. Əvvəlki kimi ənənəvi təlim, xüsusi ilə bizim respublikada müstəqil, yaradıcı tədqiqatçılıq 
axtarışı metodları əsasında deyil, hazır biliklərin mənimsənilməsi istiqamətində qurulmuşdur. Bu 
cür qurulmuş təlim tədqiqatçılıq davranışının mühüm xüsusiyyəti olan axtarıcılıq fəallığının 
əhəmiyyətli dərəcədə itirilməsinə səbəb olur. Bunun son nəticəsi isə maraq, müstəqil düşünmək 
qabiliyyətinin itirilməsi, sonda isə özünütəhsil, özünütərbiyə və deməli özünü inkişaf proseslərini 
praktik olaraq mümkünsüz etməsidir. Məhz buna görə də uşağın tədqiqatçılıq fəaliyyətinə 
hazırlanması, onda tədqiatçılıq axtarışı üzrə bacarıq və vərdişlərin formalaşdırılması təhsilin və 
müasir müəllimin qarşısında duran mühüm vəzifədir.  

Hal-hazırda orta ümumtəhsil məktəblərinin I-IV siniflərinə tətbiq edilən fənn kurikulumları 
yeni təlim metodlarının əsas prinsiplərini əks etdirir və bu prinsiplər bütövlükdə təlimin yeni 
konsepsiyası ilə əlaqədardır. Müasir təlim metodlarından olan tədqiqatçılıq metodundan istifadə 
edərək riyaziyyat təlimində şagirdlərin idrak marağının artırılması, yaradıcılıq qabiliyyətlərinin 
yüksəldilməsi, onları tədqiqatçılığa, axtarışlara istiqamətləndirmək çox aktual bir məsələdir. Fənn 
üzrə materialın mənimsənilməsi məqsəddən uşağın emosional, sosial və intellektual inkişaf səviyyəsini 
təmin etməklə təlimdən özünütəlim prosesinə keçidi və deməli kiçikyaşlı məktəblinin müvəffəqiyyətlə 
sosiallaşması vasitəsinə çevrilir. Müəllimlər qarşısında duran əsas məsələlərdən biri məktəblinin təlim 
fəaliyyətinin axtarıcı və icraedici hissələri arasında tarazlığın təmin edilməsi və fəaliyyətin yeni 
üsullarının axtarışının təşkilidir. Haradaki problemin həllinin müstəqil, yeni, orijinal həll üsullarının  
axtarışı həyata keçirilirsə, orada şagirdin yaradıcı fəaliyyəti başlayır. Müəllim bu halda yalnız hazır 
bilikləri şagirdlərə ötürmür, onlara öyrətmir, həm də öyrənməyə və inkişaf etməyə kömək edir, elə 
situasiyalar yaradır ki, bu situasiyalarda şagird özü öyrənilən əşya haqqında anlayışı formalaşdırır, 
axtarıcı yaradıcı fəaliyyət üsullarına yiyələnir.  Axtarıcılıq marağı şəxsiyyətin mühüm keyfiyyəti olub, 
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uşaq səxsiyyəti üçün daha yüksək dərəcədə xasdır. Müəllimin bu marağı söndürməməsi, əksinə onu 
dəstəkləməsi və inkişaf etdirməsi zəruridir. 

Müasir pedaqoji ədəbiyyatda tez-tez təlimin tədqiqatçılıq metodları, layihələndirmə 
metodu və ya layihələndirmə təlimi anlayışları sinonim anlyışlar kimi nəzərdən keçirilir. Lakin 
mahiyyət etibarı ilə onlar arasında mühüm fərqlər var. 

Layihə sözü latınca projtctus (irəliyə atılmış) sözündən götürülmüşdür. Ən sadə şəkildə 
layihələndirmə layihənin (məhsulun) işlənməsi və yaradılması prosesi kimi nəzərdən keçirilə 
bilər. Layihələr metodu aparılan araşdırmaların dəqiq planının tərtibini nəzərdə tutur, aydın ifadə 
olunmanı və öyrənilən problemi dərk etməni, real fərziyyələr irəli sürülməsini, onların 
müəyyənləşdirilmiş planla uyğunluğunu yoxlamağı və s. tələb edir. “Layihələndirmə tam olaraq 
yaradıcılıq deyil, bu nəzarətdə saxlanılan müəyyən çərçivədə olan yaradıcılıqdır”[8]. 

Layihələndirmədən fərqli olaraq tədqiqatçılıq fəaliyyəti ilk andan daha azad, mütəhərrik 
olmalı, orada improvizasiya üçün daha çox yer olmalıdır. Lakin bununla yanaşı tədqiqatçılıq 
fəaliyyəti daha çox elmi axtarışı əks etdirməli və deməli ən azı üç tələbə cavab verməlidir: 

- məchulun keyfiyyətinin məlumun köməyi ilə müəyyən və ifadə edilməsinə səy 
göstərilməsi; 

- bilavasitə ölçülməsi mümkün olan hər bir şeyi ölçmək, imkan daxilində öyrənilənin 
məlumla ədədi münasibətini ifadə etmək; 

- hər zaman öyrənilənin məlumlar sistemində yerini müəyyən etmək. 
Tədqiqatçılıq fəaliyyəti aşağıdakı mühüm mərhələlərin olmasını nəzərdə tutur: 

- problemin qoyuluşu; 
- verilən problemlə bağlı nəzəriyyənin öyrənilməsi; 
- tədqiqat metodlarının seçilməsi; 
- materialın toplanması, onun təhlili və ümumiləşdirirlməsi; 
- elmi şərhlər; 
- şəxsi nəticələr. 

Layihələndirmənin mərhələləri: 
- problemin qoyuluşu; 
- konsepsiyanın işlənməsi (fərziyyənin irəli sürülməsi); 
- layihənin məqsəd və vəzifələrinin, fəaliyyətin müyəssər və optimal resurslarının 

müəyyənləşdirilməsi; 
- planın qurulması; 
- layihənin həyata keçirilməsi üzrə fəaliyyətin təşkili. 

Uşaqlarla iş prosesində sözsüz ki, həm layihələndirmə metodları, həm də tədqiqatçılıq 
təlimi metodları faydalıdır. Deməli, təlim prosesində layihələr və tədqiqatçılıq işləri yerinə 
yetirilməlidir. Təcrübədə bunlar çox vaxt layihələndirmə-tədqiqatçılıq fəaliyyəti adı altında 
birləşdirilir. Layihələndirmə-tədqiqatçılıq fəaliyyəti-məqsəd və vəzifələrin, metodikaların 
seçilməsi prinsiplərinin müəyyənləşdirilməsi, tədqiqatın gedişini planlaşdırma, gözlənilən 
nəticələri müəyyən etmək mərhələlərini nəzərdə tutan tədqiqatın layihələndirilməsi üzrə 
fəaliyyətdir.   

Lahiyələndirmə-tədqiqatçılıq fəaliyyətini elmi tədqiqatdan fərqləndirən əsas cəhət ondan 
ibarətdir ki, onun nəticəsində şagirdlər yeni biliklər “kəşf”  etmir, gercəkliyin mənimsənilməsinin 
universal üsulu kimi tədqiqatçılıq vərdişlərinə yiyələnirlər. Bu zaman onlarda təfəkkürün 
tədqiqatçılıq tipi inkişaf edir, şəxsi mövqeyi fəallaşır.   

Tədqiqatçılıq fəaliyyətinin təşkilində üç səviyyəni göstərmək olar: 
- birinci səviyyə: müəllim problemi irəli sürür və həll istiqamətlərini qeyd edir, həlli isə 

şagirdlər özü tapır; 
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- ikinci səviyyə: müəllim problemi irəli sürür, onun həlli yolları və metodlarını, həmçinin 
həllin tapılmasını şagird müstəqil olaraq özləri tapırlar; 

- üçüncü (yüksək səviyyə) səviyyə: şagirdlər müstəqil olaraq problemi ifadə edir, onun həlli 
yollarını axtarır və həlli tapırlar.  

Tədqiqatçılıq fəaliyyətini müxtəlif əsaslara görə təsnif etmək olar: 
- şagirdlərin sayına görə (kollektiv, qrup və fərdi); 
- keçirilmə yerinə görə (dərs və dərsdənkənar); 
- vaxta görə (qısamüddətli və uzunmüddətli); 
- mövzuya görə (fənn üzrə və ya sərbəst); 
- problemə görə (proqram materialının mənimsənilməsi; dərsdə öyrənilmiş materialın daha 

da dərinləşdirilməsi; tədris proqramına daxil olmayan suallar (genişləndirmə)). 
Tədqiqatçılıq fəaliyyətinin səviyyəsini, formasını, vaxtını müəllim şagirdlərin yaş 

xüsusiyyətlərindən və konkret pedaqoji məsələlərdən asılı olaraq müəyyən edir. Tədqiqatçılıq 
fəaliyyətinin formalaşdırılması adətən bir neçə mərhələdə gedir. 

Birinci mərhələ ibtidai məktəbin birinci sinfinə uyğundur. Birinci sinif şagirdlərinin 
tədqiqatçılıq təcrübəsinin zənginləşdirilməsi özlüyündə aşağıdakı məsələləri ehtiva edir: 

- mövcud təsəvvürlər əsasında şagirdlərin tədqiqatçılıq fəallığının dəstəklənməsi; 
- sual vermək bacarığının, mülahizə irəli sürmək, müşahidə etmək, əşya modelləri tərtib 

etmək bacarığının inkişaf etdirilməsi; 
- tədqiqatçılıq fəaliyyəti haqqında ilkin təsəvvürlərin formalaşdırılması.   

Məsələlərin həlli üçün fəaliyyətin aşağıdakı metod və üsulları istifadə edilir: dərs 
fəaliyyətində- kollektiv təlim dialoqu, əşyaların nəzərdən keçirilməsi, problem situasiyaların 
yaradılması, oxu-təhlil, kollektiv modelləşdirmə; dərsdən kənar fəaliyyətdə- oyun-məşğələlər, 
uşaqla birlikdə onun  maraqlarının müəyyən edilməsi, sxemlərin fərdi tərtibi, müxtəlif 
materiallardan modellərin yerinə yetirilməsi, ekskursiyalar, əl işlərinin sərgisi. 

İkinci mərhələ ibtidai məktəbin ikinci sinfinə aiddir və aşağıdakıları nəzərdə tutur: 
- tədqiqatçılıq fəaliyyəti xüsusiyyətləri haqqında yeni təsəvvürlərin əldə edilməsi; 
- tədqiqat mövzusunun müəyyən edilməsinə, təhlil aparmaq, müqayisə etmək, nəticələr 

çıxarmaq, tədqiqatın nəticələrini ifadə etmək bacarıqlarının inkişaf etdirilməsi; 
- şagirdlərin təşəbbüskarlığının, fəallığının və müstəqilliyinin dəstəklənməsi; 

Kiçikyaşlı məktəblilərin təlim-tədqiqatçılıq fəaliyyətinə cəlb edilməsi bilavasitə təlim-
tədqiqatçılıq çalışmaları və tapşırıqları vasitəsi ilə, birğə fəaliyyətin qiymətliliyinin qəbul edilməsi 
ilə tədqiqatçılıq situasiyasının yaradılması yolu ilə həyata keçirilir.  Bu mərhələdə fəaliyyətin 
aşağıdakı metod və üsullarından istifadə olunur: dərs fəaliyyətində- təlim diskussiyası, plan üzrə 
müşahidə, şagirdlərin və müəllimin nəqli, mini tədqiqatlar; dərsdən kənar fəaliyyətdə- 
ekskursiyalar, fərdi olaraq modellərin və sxemlərin tərtibi, mini-məruzə, rollu oyunlar, 
eksperimentlər.  

Şagirdlərin tədqiqatçılıq təcrübəsinin inkişafı tədricən təlim-tədqiqat tapşırıqlarının yerinə 
yetirilməsində yerinə yetirilən əməliyyatların genişlənməsi ilə və müəllimin rəhbərliyi altında 
həyata keçirilən frontal fəaliyyətdən müstəqil fərdi fəaliyyətə keçidlə təmin olunur. Şagirdlərin 
təlim-tədqiqatçılıq fəaliyyətinə cəlb edilməsi uşaqların fərdi tədqiqatçılıq təcrübəsinin 
xüsusiyyətlərinə əsaslanaraq diferensasiyalı və mütəhərrik olmalıdır.    

Üçüncü mərhələ ibtidai məktəbin üçüncü və dördüncü sinfinə uyğundur. Təlimin bu 
mərhələsində əsas diqqət şagirdlərin tədqiqatçılıq fəaliyyəti, onun vasitə və yolları, məntiqinin 
dərk edilməsi və tədqiqatçılıq bacarıqlarının inkişafı  haqqında təsəvvürlərinin toplanması ilə 
tədqiqatçılıq təcrübəsinin zənginləşməsinə yönəldilməlidir. Təlimin əvvəlki mərhələləri ilə 
müqayisədə fəaliyyətin mürəkkəbləşməsi təlim-tədqiqatçılıq tapşırıqlarının mürəkkəbliyinin 
artırılması, təlim-tədqiqatçılıq tapşırıqlarının yaradılması prosesindən onların müstəqil olaraq 
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müəyyənləşdirilməsi və həll edilməsinə, mühakimələrin, ümumiləşdirmələrin və nəticələrin  
genişliyi və hərtərəfliliyinə  istiqamətlənməsi ilə təmin edilir. Bu mərhələnin xüsusiyyətləri nəzərə 
alınaraq  şagirdlərin fəaliyyətinin uyğun metod və yolları müəyyənləşdirilir: mini tədqiqatlar, 
tədqiqat-dərslər, tədqiqatçılıq işlərinin kollektiv yerinə yetirilməsi və əsaslandırılması, müşahidə, 
anket sorğusu, eksperiment və s. Bütün mərhələ boyu həm də şagirdlərin fərdi nailiyyətləri 
əsasında tədqiqatçılıq təcrübəsinin zənginləşməsi təmin olunur. Dərs prosesində təlim-tədqiqatçılıq 
fəaliyyəti ilə yanaşı, dərsdən kənar tədqiqatların təşkili formalarının da imkanlarından fəal surətdə 
istifadə etmək zəruridir. Bu şagirdlərin fənn üzrə müxtəlif sinifdənxaric məşğələlər, həmçinin ev  
tədqiqatları şəklində ola bilər. Ev tapşırıqları uşaqlar üçün məcburi deyildir və o, könüllülük 
əsasında yerinə yetirilir. Əsas odur ki, uşaqların işlərinin nəticəsi təqdim edilsin və müəllim və ya 
şagirdin özü tərəfindən şərh (nümayiş etdirilsin, sərgi və s.) edilsin. Bu zaman şagirddən tədqiqatı 
necə apardığını ətraflı danışmasını tələb etmək lazım deyil, uşağın işin yerinə yetirilməsinə səyini, 
müsbət cəhətləri qeyd etmək mühümdür. Bununla uşağın tədqiqatçılıq fəallığının dəstəklənməsi və 
stimullaşdırılması təmin edilir. 

Kiçikyaşlı məktəblilərin təlim-tədqiqatçılıq fəaliyyətinə cəlb edilməsi prosesində müəllimin 
qarşısında duran əsas problem tədqiqatçılıq təcrübəsinin müxtəlif səviyyələrində olan şagirdlərin 
eyni təlim-tədqiqatçılıq çalışmalarını yerinə yetirməsinin təşkilidir. Bu problemin həllində o 
nöqteyi-nəzərdən çıxış etmək lazımdır ki, elə misallar və iş formaları seçmək zəruridir ki, onların 
həlli prosesində şagirdlər öz fərdi tədqiqatçılıq təcrübəsini nümayiş etdirə və zənginləşdirə 
bilsinlər.  

Tədqiqatçılıq fəaliyyətinin təşkilində riyaziyyat dərsləri geniş imkanlara malikdir. Belə ki, 
buna öyrənilən materialın xüsusiyyətləri şərait yaradır.  
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Об организации исследовательской деятельности учащихся I-IV классов 
Резюме 

В статье рассматриваются важность формирования учебно-исследовательской деятельности у младших 
школьников, этапы исследовательской деятельности, классификация исследовательской деятельности и основные 
этапы формирования учебно-исследовательской деятельности у учащихся I-IV классов. 
 

On the organization of research activity of pupils of classes I-IV 
Summary 

  The article discusses the importance of creating educational and research activities in primary school children, the 
stages of research activity, the classification of research activities and the main stages of the formation of educational and 
research activities of students of classes I-IV. 
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      XXI əsrin təhsil problemləri içərisində şəxsiyyətin sosiallaşması 
xüsusi yer tutur. Kiçikyaşlı məktəblilərin sosiallaşmasını istiqamətlən-
dirən amillərin müəyyənləşdirilməsi, onların yeni kontekstdə nəzərdən 
keçirilməsi vacib şərtlərdən biridir. İnsan dünyaya bioloji varlıq kimi gə-
lir, lakin öz fərdi həyatı, fəaliyyəti prosesində uzun və mürəkkəb yol 
keçərək bir şəxsiyyət kimi yetkinləşir. 
       Şəxsiyyətin sosiallaşmasının  mühüm cəhətlərindən biri onun özünü 

aktuallaşdırması və düşdüyü mühitə uyğunlaşmasıdır. Sosiallaşma geniş anlayış olmaqla insan 
fəaliyyətinin  bütün mərhələlərini əhatə edir.  
       Şəxsiyyətin sosiallaşması və formalaşması müxtəlif amillərdən asılıdır. Kiçikyaşlı məktəbli-
lərin şəxsiyyətinin inkişafında irsiyyət, mühit və tərbiyənin rolu böyükdür. Görkəmli pedaqoq və 
psixoloqlar şəxsiyyətin formalaşmasında bu amillərdən hansının vacib olması üzrə təd qiqatlar 
aparmışlar. 
       Kiçikyaşlı məktəblilərin sosiallaşmasına təsir göstərən ailə, təhsil müəssisələri, ictimai mühit 
kimi amillər var. 
       Təbii ki, kiçikyaşlı məktəblilər inkişaf edərək ictimai varlıq kimi formalaşırlar. Onların 
sosiallaşmalarına təbiət və cəmiyyət hadisələri, yaradıcılıqları, inkişaf səviyyəsi əsaslı təsir gös-
tərir.  Bu, eyni zamanda mühit və tərbiyənin təsiri ilə də şərtlənir.  
       Bu gün cəmiyyətin qarşısında duran əsas vəzifələrin yerinə yetirilməsi xeyli dərəcədə fəal və 
dinamik inkişaf etmiş şəxsiyyətin formalaşması prosesinin səmərəliliyindən asılıdır. Şəxsiyyətin 
inkişafında yalnız bugünkü təcrübəni deyil, pedaqoji fikrin zəngin ideyalarını da nəzərə almaq 
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lazımdır. Azərbaycan maarifpərvərləri şəxsiyyətin ən müsbət cəhətlərini onun cəmiyyətdəki 
fəaliyyətində və münasibətlərində axtarmışlar, çünki münasibətlər insanın həyat təcrübəsinin 
nəticəsi olmaqla onun  fəaliyyətini və  mənəviyyatını müəyyənləşdirir. 
       Kiçikyaşlı  şagirdlərin şəxsiyyət kimi formalaşmaları prosesinə təsir göstərən amillər haqqında 
müxtəlif fikirlər meydana gəlmişdir.  
       İnsan ayrı-ayrı yaş dövrlərində fiziki, psixi və mənəvi cəhətdən müxtəlif xüsusiyyətlərə malik 
olur, onun xarakterində  müəyyən dəyişikliklər baş verir. Buna görə də cəmiyyətin hər bir üzvü 
bilməlidir ki, o, hansı şəraitdə və hansı amillərin təsiri altında inkişaf edir, onun inkişafında 
irsiyyətin, mühit və tərbiyənin rolu nədən ibarətdir. Bu məsələlərin dərindən öyrənilməsi və 
tərbiyənin roluna dair qədim dövrlərdən başlayaraq müxtəlif tədqiqatlar aparılmış, mühüm fikirlər 
irəli sürülmüşdür.   
       Y.A.Komenski “Böyük didaktika” əsərində yazırdı: “Təbiət bizə əxlaqı verirsə də, biliyi və 
xeyirxahlığı vermir”. O, şəxsiyyətin inkişafı üçün məktəb, təlim-tərbiyə işini təkmilləşdirməyi, bu 
prosesdə insan tərbiyəsi üzərində ciddi çalışmağı zəruri hesab edirdi. 
      Con Lokkun fikrincə, insan dünyaya gəldikdə, irsən ona heç bir qüvvə verilmir. Uşağın ruhu 
ağ lövhəyə bənzəyir, bu ağ lövhə üzərində tərbiyə vasitəsilə hər nə istəsən yazmaq,  uşaqda 
istənilən keyfiyyəti tərbiyə etmək olar. 
       Zaman keçdikcə cəmiyyət daim inkişaf edir, insan şəxsiyyətinin formalaşmasında tərbiyə 
xüsusi rola malikdir.   
       Kiçikyaşlı  şagirdlərin fərdi inkişafı, onların şəxsiyyətlərinin formalaşması  ictimai həyat şə-
raitindən, ictimai münasibətlər sistemindən və istehsal münasibətlərindən asılı olur. İnsan ictimai 
münasibətlərin məcmusudur. İctimai mühit deyərkən kiçikyaşlı şagirdlərin həyat fəaliyyətini, 
inkişafını əhatə edən şərait nəzərdə tutulur. İctimai mühit daim yeniləşir. İnsan inqilabi fəaliyyəti 
vasitəsilə mövcud ictimai mühiti dəyişib, öz arzusuna müvafiq qura bilir. Bu prosesdə o, fəal 
fəaliyyət göstərməklə öz təbiətini də dəyişdirir.  
      Tərbiyə prosesində uşaqda yeni qabiliyyət, keyfiyyətlər yetişir, müəyyən xarakter  formalaşır. 
Kiçikyaşlı məktəblilər təlim və tərbiyə vasitəsilə ictimai həyata hazırlanır, geniş dünyagörüşünə 
sahib olurlar. 
       Cəmiyyətdə yeni nəslin əxlaq tərbiyəsi gələcəyimiz üçün zəruri şərtdir. Xalqımızın adət və 
ənənələri çox zəngindir.  
       Kiçikyaşlı məktəblilərin sosial tərbiyəsində milli dəyərlərimizə və xalqımıza sədaqət, vətənə 
məhəbbət, milli sərvətlərimizi qoruyub saxlamaq və s. amillərin nəzərə alınması  vacibdir. 
       Cəmiyyətdə insanların bir-birinə qarşılıqlı münasibəti, yoldaşlıq və kollektivçilik, yardım-
sevərlik, insanpərvərlik münasibətləri  təbliğ olunur. 
       Kiçikyaşlı şagirdlərin mənəvi xüsusiyyətlərini – düzlük, mənəvi saflıq və təvəzökarlıq təşkil 
edir. Bu prinsiplər elə yüksək mənəvi-əxlaqi keyfiyyətləri özündə birləşdirir ki, bunlara yiyə-
lənmədən əxlaq tərbiyəsindən danışmaq olmaz.  
       Sosial şəxsiyyət insanlarla ünsiyyətdə formalaşır. Mahiyyət etibarilə  o, insanın müxtəlif qrup-
lardakı sosial rollarının sistemi kimi təsəvvür olunur. Heç də təsadüfi  deyil ki, alimlər şəxsiyyət 
barədə mövcud konsepsiyaların əksəriyyətində insanın təbii xarakteristikasını, adətən, “şəxsiyyət” 
anlayışına aid etmirlər. Şəxsiyyət konkret sosial simadır, lakin fərd onun inkişafına öz təsirini 
göstərə bilər. 
      Uşaqlara ilkin qayda-qanunların mənimsədilməsinə ailədə başlanır. Ailənin nüfuzunun uşaq-
ların mənəvi dünyasına inkarolunmaz  təsiri vardır. Ailə üzvləri  bilməlidirlər ki, hər bir uşaq 
təkrarolunmaz varlıqdır. Valideynlər öz övladları ilə yaxın olmalı, onların fərdi  və psixoloji  
xüsusiyyətlərini yaxşı bilməli, bacarıq və qabiliyyətlərini  vaxtında aşkara çıxarıb, inkişaf  
etdirməyə çalışmalıdırlar. 
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       Ailənin həyat tərzi uşağın dözümlü, tərbiyəli, əxlaqlı, intizamlı böyüməsinə (yaxud əksinə) 
səbəb olur.  
        Müasir dövrdə tərbiyə prosesində cəza metodu inkar olunur, çünki tərbiyə prosesi humanist 
meyarlar üzərində qurulur. Uşağın ailə tərbiyəsi məktəb tərbiyəsi ilə uzlaşarsa, çox səmərəli nəticə 
verə bilər. Bir sözlə, kiçikyaşlı şagirdlərin sosiallaşmasında məktəb və ailənin uşağın qarşısına 
qoyduğu tələblərdə vahidlik prinsip gözlənilməlidir. 
        Təlim-tərbiyə prosesinin ən mühüm məsələlərindən biri savadlı, təhsilli, nəcib keyfiyyətlərə 
yiyələnmiş şəxsiyyətlər yetişdirməkdir. Təbii ki, müəllim valideynin köməyi olmadan bu mühüm 
vəzifənin öhdəsindən müvəffəqiyyətlə gələ bilməz. Uşaq məktəbə daxil olduqdan sonra da 
valideyn onun tərbiyəsi üzərində daim işləməlidir. 
       Təcrübə göstərir ki, kiçikyaşlı şagirdlərin şəxsiyyət kimi sosiallaşmalarında ailədə ailə kitab-
xanasından, qəzetlərdən, musiqi alətlərindən, kompüterdən məqsədəuyğun istifadə edilməsi vacib 
şərtlərdən biridir. 
       Kiçikyaşlı məktəblilərin formalaşdırılmasında qarşıya qoyulmuş məqsəd, müasir dövrün tə-
ləblərinə uyğun tərbiyə özünü göstərməlidir. Yəni valideynlərin uşaqların qarşısında qoyduqları 
tələblər, münasibətlər məktəbdəki tələb və münasibətlərlə vəhdətdə olmalı, bir-birini  ta-
mamlamalıdır. 
      A.S.Makarenko uşağın tərbiyəsində ailənin, valideynlərin rolu haqqında yazırdı: “Ailənin 
quruluşu məsələsi çox mühüm məsələdir. Buna tamamilə şüurlu yanaşmaq lazımdır. Valideynlər 
öz uşaqlarını ürəkdən sevirlərsə, mümkün qədər yaxşı tərbiyələndirmək istəyirlərsə, onlar öz 
qarşılıqlı ziddiyyətlərini də ayrılmaq dərəcəsinə çatdırmamağa və beləliklə, uşaqları ən çətin 
vəziyyətə salmamağa çalışacaqlar.” (2, s. 281) 
       Valideynlər uşaqların şəxsiyyət kimi sosiallaşmaları ilə yetərincə maraqlanmamalarının sə-
bəbini vaxt məhdudiyyəti ilə izah edirlər. Təbii ki, bu, məsuliyyətdən boyun qaçırmağın sadə bir 
yoludur. Uşaqlarının təlim-tərbiyəsi ilə məşğul olmayan valideynlər təlimdə geridə qalma, 
müvəffəqiyyətsizlik hallarının səbəblərini başqalarında görürlər. Valideynlər kiçikyaşlı uşaqların 
yanında özlərinin, məktəbin və müəllimlərin nüfuzunu daim qorumalı və yüksəltməyə 
çalışmalıdırlar. Bəzi valideynlər  uşaqlarının təlim-tərbiyəsinə həddən artıq diqqət yetirir, amma 
müəllimin fikrinə laqeydlik göstərirlər. Valideynlər bilməlidir ki, müəllim uşağın yanında nə qədər 
hörmət sahibi olsa, uşaqlar bir o qədər düzgün tərbiyə alıb sosiallaşarlar. 
        Kiçikyaşlı məktəblilərin şəxsiyyət kimi sosiallaşmalarında müəllimlər valideynlərə pedaqoji 
tövsiyələr verdikləri kimi, valideynlər də müəllimin işinə nəzarət etməlidir. Professor A.Mehrabov 
valideynlərin məktəbin fəaliyyətini qiymətləndirmələri üçün aşağıdakıları  təklif edirdi: 
         • şagirdlərin təhsil almağa marağının azalması barədə valideynlərin rəyi; 
         • uşaqların tərbiyəsi ilə əlaqədar  valideynin fikri; 
         • övladının müəllimlə münasibəti barədə valideynin qənaəti; 
         • təhsil müəssisəsində valideyn – müəllim münasibətləri; 
         • məktəbin fəaliyyətinin yenidən qurulması barədə valideynlərin təklifləri; 
         • təhsil müəssisələrində təlim prosesinin təşkilində, ictimai tədbirlərdə valideynlərin iştirakı 
formaları  və s. (3, səh. 323) 
        Bütün bunların dəqiq nəzərə alınması şagirdlərin yoldaşları ilə, kollektivdə fəaliyyətlərini 
qaydaya salır, onların sosiallaşmalarına, yaradıcı inkişaflarına istiqamət  verir. 
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Роль фактора воспитания в социализации  младших школьников 

pезюме 
        В статье речь идет о роли фактора воспитания в социализации  младших школьников, отмечаются  воспита-
тельные факторы, которые играют важную роль в социализации личности. Важнейшими вопросами явяляются 
обновление и адаптирование к окружающей среде. Также были выяснены ряд причин отрицательного отнощения 
детей к социализации, неактивности. 
 

The role of the education factor in the socialization of   young pupils 
rezyume 

         The article focuses on the role of education in the factor of socialization of younger schoolboys marked educational 
factors that play an important role in the socialization of the individual. Important questions yavyalyayutsya updating and 
adapting to the environment. There were also clarified a number of reasons for negative otnoscheniya children for 
socialization, their inactivity. 
 
 

MƏNƏVİ TƏRBİYƏNİN FORMALAŞMASININ  
MÜHÜM AMİLLƏRİ  

 
İlahə Hüseynova, 

Bakı şəhəri, Sabunçu rayonu, 310 nömrəli tam orta məktəbin 
 ibtidai sinif müəllimi 

 

      açar sözlər: şagird, müəllim, məktəb, mənəvi  dəyərlər; 
      ключевые слова: ученик, преподаватель, школа, нравственные ценности; 
      key words: pupil, teacher,  school,  moral values. 
 
 
         Bütün zamanlarda olduğu kimi, müasir dövrdə də şagirdlərin mə-
nəvi tərbiyəsi  məktəbin, müəllimin qarşısında duran  ən mühüm vəzifə-
lərdən hesab edilir. Bu mühüm vəzifənin öhdəsindən gəlmək üçün ilk 
növbədə, müəllim özü həm mənəvi, həm də müəyyən intellektual hazır-
lıq səviyyəsinə malik olmalıdır. Mənəvi tərbiyənin əsası, əlbəttə, ailədə 
qoyulur. Məktəbdə elə bir mühit formalaşdırılmalıdır ki, şagirdin ailədə, 
məktəbəqədər müəssisədə aldığı mənəvi tərbiyə təhsil ocağında inkişaf 
etdirilsin. Azərbaycan xalqı zaman-zaman əsrlərin sınağından çıxaraq 
formalaşmış, zəngin mənəvi dəyərlər sisteminə malikdir. Bu sistem 

özündə elə dəyərləri ehtiva edir ki, onlar ancaq Azərbaycan xalqının yaratdığı dəyər kimi dərk 
olunur. Böyüməkdə olan nəslin düşüncəsində bu dəyərlərin də  özünə yer tapması məktəbin başlı-
ca vəzifələrindəndir. Şagirdlərin mənəvi cəhətdən sağlam böyümələri, onların milli-mənəvi dəyər-
lərimiz haqqında müfəssəl məlumata malik olmaları bu dəyərlərin qorunub gələcək nəsillərə çatdı-
rılmasında mühüm vasitədir. Ümummilli lider Heydər Əliyev çıxışlarının birində demişdir: “Biz, 
кеçmişlərdən fərqli оlаrаq, indi müstəqil Аzərbаycаnın gələcəyini fоrmаlаşdırırıq, müstəqil Аzər-
bаycаnın vətəndаşlаrını fоrmаlаşdırırıq və məкtəbdə, univеrsitеtdə fоrmаlаşаn gənc, Аzərbаycаnın 
gələcəк fəаl vətəndаşı gərəк, birincisi, mənəviyyаtcа sаf оlsun. Оnа görə də, gərəк mənəvi sаflıq 
orta məкtəblərdə, ali məкtəblərdə höкm sürsün. Gərəк о, vətənpərvərliк hissi ilə yаşаsın, vətənpər-
vərliк hissi ilə tərbiyə оlunsun. Оnа görə də,  оnun müəllimləri, tərbiyəçiləri özləri vətənpərvər оl-
malıdırlаr ki, vətənpərvərliyi gənclərə аşılаyа bilsinlər”.  
        Şagirdlərə vətənpərvərlik hissinin aşılanması, onların vətənə məhəbbət ruhunda tərbiyə olun-
maları bir müəllim kimi mənim işimin əsas qayəsini təşkil edir. Görkəmli pedaqoqlar, məktəbşü-
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naslar, təhsil sahəsinin tədqiqatçıları haqlı olaraq hesab edirlər ki, məktəbdə tərbiyə işi təlimlə pa-
ralel aparılmalıdır. Bu iki anlayışı bir-birindən ayrı təsəvvür etmək mümkün deyil.  
        Mən şagirdlərin mənəvi tərbiyəsi məsələsinə bir neçə aspektdən yanaşır, pedaqoji-psixoloji 
prinsipləri gözləməklə bu işi metodoloji əsasda həyata keçirirəm. I sinifdən başlayaraq şagirdlə-
rimlə birgə təşkil etdiyim tədbirlərdə  onlara, yaşlarına müvafiq olaraq, mənəvi dəyər anlayışlarını 
dərk etdirməyə çalışıram. Kiçikyaşlı məktəblilərin düşüncəsində  ata və ana, bacı və qardaşlar, bir 
sözlə – ailə ən qiymətli dəyər kimi yer tutur. Malik olduğu bu dəyərləri onun təsəvvüründə yük-
səltmək müəllimin öhdəsinə düşən ciddi vəzifələrdəndir. İstər dərsdə, istərsə də sinifdənkənar təd-
birlərdə kiçikyaşlı şagirdlərin düşüncələrində  ailənin müqəddəs dəyər kimi qiymətləndirilməsinə 
çalışıram.  
       Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsində onların hərtərəfli inkişafına təkan verən məqamlar üstünlük 
təşkil etməlidir. Unutmamalıyıq ki, nə qədər savadlı, bilikli gənclər yetişdirsək də, mənəvi keyfiy-
yətlər onların ən dəyərli xüsusiyyətləri hesab edilir.  Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsində diqqət yetir-
diyim ikinci məqam onlarda xeyirxahlıq, mərhəmət, cəsarət, mərdlik, təmizlik, halallıq kimi hiss-
lərin formalaşdırılmasıdır. Bu hisslərə malik olmayan gənc gələcəkdə cəmiyyət üçün layiqli vətən-
daş, öz işini vicdanla yerinə yetirən mütəxəssis, eləcə də gözəl ailə başçısı ola bilməz. 
       Dərsliklərdəki mövzuların məzmunu, əsasən, şagirdlərə mənəvi hisslərin aşılanması baxımın-
dan qənaətbəxşdir. Şagird gələcəyin vətəndaşı,  şəxsiyyət olaraq yalnız dərs prosesində deyil, müx-
təlif sinifdənxaric, məktəbdənkənar tədbirlərdə, (ekskursiyalarda, gəzintilərdə, görüşlərdə, diskus-
siyalarda, müzakirələrdə) yetkinləşir, mənəvi keyfiyyətlər əxz edir. Odur ki, pedaqoji fəaliyyətim-
də tərbiyəvi tədbirlərin təşkilinə xüsusi diqqət yetirirəm. Hər il sentyabrın 15-i – Bilik günü bizim 
üçün yalnız yeni dərs ilinə deyil, yeni biliklərə, dünyagörüşünə, həyat həqiqətlərinə yiyələnməyə 
başlamaq üçün yeni bir mərhələ rolunu oynayır. Həmin gün şagirdlərlə keçirdiyim söhbət zamanı 
onlara izah edirəm ki, bilik insan həyatı üçün ən önəmli  meyarlardan biridir. Biz nə qədər çox bi-
lik əldə edəriksə, cəmiyyət tərəfindən o qədər ehtiramla qarşılanar, bəşəriyyətə o qədər çox fayda 
verə bilərik. Elmin, təhsilin mahiyyətini anlamayan gənclər onu əldə etməyə bir o qədər də cəhd 
göstərməyəcəklər. Odur ki, şagirdlərə alacaqları biliklərin mahiyyəti və əhəmiyyəti, onun mənəvi 
cəhəti izah olunmalıdır. Təhsilin, elmin mahiyyətini dərk edən şagirdin gələcəkdə  ali  təhsil almaq 
arzusunda olacağı şübhəsizdir.  
       Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsinin formalaşmasına mühüm təsir edən amillərdən biri kimi sinif-
dənxaric və məktəbdənkənar tədbirlər planlaşdırır, bu tədbirlərin mənəvi tərbiyəyə təsirini stimul-
laşdırmaq üçün onların ardıcıllığına və sistemliliyinə diqqət yetirirəm. Xalqımızın, dövlətimizin 
həyatında mühüm rol oynamış tarixi şəxsiyyətlərə, tarixi günlərə, əlamətdar hadisələrə həsr 
olunmuş tədbirlərin təşkili bu tədbirlər sırasına daxildir. Torpaqlarımızın erməni qəsbkarları tərə-
findən işğal olunduğu günlərə, xalqımıza qarşı törədilmiş soyqırımı hadisələrinə həsr olunmuş təd-
birlər nəzərdə tutduğumuz planın bir hissəsini təşkil edir. Bu tədbirlərdə iştirak edən şagirdlər və-
tənimizin tarixi, onun keçdiyi şərəfli yol, eləcə də torpaqlarımızın işğalı, düşmənlərimiz haqqında 
ətraflı məlumat alırlar. Şübhə yoxdur ki, bu tədbirlər şagirdlərdə vətən, yurd, torpaq sevgisinin for-
malaşmasına, düşmənlərimizi tanımalarına, onlarda mübarizə ruhunun formalaşmasına zəmin ya-
radır.  
        Həyata keçirdiyim tədbirlərin növbəti istiqamətini Müstəqillik Günü, Bayraq Günü, Dirçəliş 
Günü, Respublika Günü kimi əlamətdar tarixi günlər və muzeylərə ekskursiyalar təşkil edir. Bu 
tədbirlərdə şagirdlərimiz Vətənimizin yaxın və uzaq tarixi keçmişini öyrənir, həmin tarixi günlər 
haqqında fikir söyləmək imkanı əldə edir, dərslikdən kənar yeni şeir nümunələri, hekayələr, digər 
bədii nümunələr öyrənmək imkanı əldə edirlər. Söz yox ki, bu bədii nümunələrin hər birində tarixi 
gerçəklikləri, mənəvi dəyərlərə ehtiramı özündə əks etdirən süjetlər, obrazlarla tanış olan şagirdlə-
rin onların nümunəsində tərbiyə olunmalarına yol açılır.  
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      Yeri gəlmişkən qeyd etmək istərdim ki, tarixi şəxsiyyətlərin nümunəsində şagirdlərin mənəvi 
tərbiyəsinə təsir göstərmək mənəvi tərbiyə sahəsində həyata keçirmək istədiyim tədbirlərin mühün 
istiqamətlərindən biridir.   
       Şagirdlərin mənəvi tərbiyəsində mühüm rol oynayan tədbirlər sırasına Dünya azərbaycanlıla-
rının Həmrəylik Günü, Novruz bayramı ilə əlaqədar keçirilən tədbirlər də daxildir. Bu tədbirlər 
millətimizin soy-kökünün qədim tarixlərə bağlılığından, apardığı mübarizələrdən, keçdiyi məşəq-
qətlərdən, nəticə etibarilə bir yumruq kimi birləşmək, öz mənəvi dəyərlərini, milli qürurunu, gör-
kəmli şəxsiyyətlərini qiymətləndirə bilmək bacarığından xəbər verir. Maraqlı cəhət burasıdır ki, 
şagirdlər öyrəndikləri tarixi hadisələrin, şəxsiyyətlərin hər birinə özlərinə məxsus tərzdə münasibət 
bildirir, esselər, inşalar, hekayələr yazır, biliklərini divar qəzetlərində nümayiş etdirirlər. Bütün 
bunları gördükcə məndə belə bir qənaət hasil olur ki, yetirmələrimin mənəvi tərbiyəsində xalqımı-
zın malik olduğu zəngin mənəvi irsdən düzgün istifadə edə bilmişəm.  
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Важные факторы в формировании нравственного воспитания 

pезюме 
        В статье рассказывается об обязанностях нравственного воспитания учеников в школе.  Отмечаются ценности 
духовного воспитания.  В статье так же рассказываетя  о путях  и методах  о моральном  воспитании  учеников  в 
школе. 

 
Important factors in the formation of moral education 

summary 
       The article tells about the duties of the school moral education of students. In addition, the article describes the values 
of spiritual nurturing. The article is about the moral upbringing of students ways collapse. 
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QLOBALLAŞMA  ŞƏRAİTİNDƏ QARŞILIQLI  MÜNASİBƏTLƏRİN  

PSİXOLOJİ XÜSUSİYYƏTLƏRİ  
 

Ramiz Əliyev,  
psixologiya elmləri doktoru, professor 

 
       açar sözlər: qloballaşma, psixika, qarşılıqlı münasibətlər, ünsiyyət, özünümüdafiə kom-
pleksi, müəllim-şagird  münasibətləri, şəxsiyyətin  formalaşması, kreativ təfəkkür: 
       ключевые слова: глобализация, психика, взаимные отношения, общение, ком-
плекс самообороны, отношение между учителем и учеником, развитие личности, кре-
ативное мышление;  
        key words: globalization, psyche, mutual relations, communication, complex self-
defense, the relationship between teacher and pupil, personality development, creative thin-
king. 
 
        Müasir dövrdə cəmiyyətdə gedən proseslər, sürətli yeniləşmə insan 
fəaliyyətinin bütün sahələrinə, insanın  psixikasına, düşüncəsinə, davranış 
tərzinə, qarşılıqlı münasibətlərinə və ünsiyyətinə ciddi şəkildə təsir et-
məkdədir. SSRİ-nin süqutu ilə  qloballaşma  yeni məzmun kəsb  etdi. 
      Əgər bu vaxta qədər mübarizə iki sistem – kapitalizm və sosializm 

sistemləri arasında baş verirdisə, indi istər xalqlar, istərsə də dövlətlər arasında  yeni  münasibətlər 
yaranmışdır. Keçmiş sosialist ölkələri Qərbi Avropa dəyərlərinə  inteqrasiya olunmağa başladılar. 
Bunlar isə düşüncə tərzinin,dünyaya  baxışın, davranışın, mədəniyyətin, təhsil sisteminin, 
dəyişməsi deməkdir. Bütün bunlar öz təsirini münasibətlər sistemində əks etdirməyə başladı.Təbii 
ki, şəxsiyyətlərarası münasibətlər müəllim və tələbələr arasında  da  öz əksini tapdı. Bir tərəfdən 
millilik, adət-ənənələr, stereotiplər, digər tərəfdən  qloballaşma,  inteqrasiya  cəmiyyətin  
həyatında  özünə  yer tutmağa  başladı. 
        Problemin  başqa bir cəhəti elm və texnikanın, televiziya, kompüter texnologiyalarının,  inter-
net  şəbəkələrinin təsiri ilə bağlıdır.  
        Amerika psixoloqu S.Xarrisin maraqlı bir fikri var: “Qorxulu orası deyil ki, vaxt gələcək, 
kompüter insan kimi fikirləşəcək. Qorxulu olan odur ki, vaxt gələcək insanlar kompüter kimi düşü-
nəcəklər.”  
        Doğrudan da, kompüterin insanların, xüsusən yeniyetmə və gənclərin şüuruna, davranışına 
ciddi təsiri hiss olunur. İndi virtual ünsiyyət az qala canlı ünsiyyəti  sıradan çıxarmaq üzrədir. Tə-
bii ki, bu da münasibətlər  sisteminə təsir edir. Televiziyanın, internetin təsiri ilə uşaq və yeniyet-
mələr, demək olar ki, real aləmdən uzaq  düşmüşlər. Nəticədə onlarda  sosial davranış normalarına 
biganəlik, aqressivlik, deviant davranış özünü  göstərir. İnternet asılılığı çoxsaylı saytlardan  isti-
fadəyə səbəb olur. Bu saytların heç də hamısı xoş niyyətlə yaradılmayıb. Burada pornoqrafiyadan  
tutmuş insan alverinədək prosesləri təbliğ edən saytlar da  var.  
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      Bütün bunların nəticəsidir ki, gənclərdə şəxsiyyətin formalaşmasında yeni  istiqamətlər təzahür 
edir, özünümüdafiə kompleksi yaranır. Bu da yaşlılarla, o cümlədən, müəllimlərlə münasibətdə 
gərginliklərin yaranması şəklində özünü ifadə edir.  Deməli, münasibətlər sistemində, eləcə də təh-
silə münasibətdə internetin  təsiri problemi  ortaya  çıxır:  İnsan öz yaratdığını idarə etməkdə çətin-
lik çəkir.  
       Bu, bir  həqiqətdir ki, indi yalnız real aləm dəyişməyib, cəmiyyət yeni bir  mərhələyə  qədəm 
qoyur.  Bu prosesdə  insanın özü də dəyişir.  
       İndi valideynlər də, uşaq bağçaları da, məktəb də uşaqların intellektual  inkişafına, daha çox 
bilik əldə etmələrinə çalışır. Təbii ki, biliyin qazanılması, onun bacarığa çevrilməsi vacibdir. Bu 
biliklərin hamısından real həyatda istifadə olunurmu?  Əlbəttə, yox. İndi təhsillə mədəni səviyyə 
arasındakı bağlılıq, demək olar ki, itmək üzrədir. Əgər XIX –XX əsrlərdə təhsilli adam dünya-
görüşünə, mədəni səviyyəsinə görə  digərlərindən fərqlənirdisə, indi bunu  söyləmək  çətindir.  
      İndi milli, mənəvi, əxlaqi dəyərlər  başlıca meyar olmalıdır. Təhsil mədəni-tarixi əsaslara söy-
kənməlidir. Bu, heç də yaşlı nəslin sosiomədəni təcrübəsinin, dünyagörüşünün mexaniki şəkildə  
gənc nəslə ötürülməsi kimi başa düşülməməlidir. İndi dövrün tələblərinə cavab verən,  fəal, çevik 
yaradıcı təfəkkürə malik, rəqabətəqabil şəxsiyyətlər formalaşdırılmalıdır. Bu isə fasiləsiz təhsil, 
özünütəhsil,  özünüreallaşdırma, özünütəsdiq  sayəsində mümkündür.  
      Cəmiyyət həyatının  reallıqları və insana verilən yeni tələblər, başqa sözlə – yeni insanın  for-
malaşdırıması təhsil sistemində də yeni strategiyaların qurulmasını tələb edir. Təhsil sistemi elə  
qurulmalıdır ki, şəxsiyyətin sosiallaşmasını təmin edə bilsin. Bunun  yolu da təlim-tərbiyənin, qar-
şılıqlı münasibətlərin həm də auditoriyadan kənarda qurulması ilə bağlıdır.  
       “Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”nda strateji istiqamət-
lərdən biri də təhsil sahəsində insan resurslarının müasirləşdirilməsinə aiddir. Təhsil prosesində əl-
də olunmuş bilik və bacarıqlar, həmçinin etik-əxlaqi norma və dəyərlər təhsilalanın  cəmiyyətin la-
yiqli üzvü olması üçün lazımi şərait yaradır. Göründüyü kimi, strategiyada başlıca hədəf insan, 
onun inkişafı, bütövlükdə cəmiyyətin mədəni səviyyəsinin yüksəldilməsidir. Bunların həyata keçi-
rilməsi isə elm və təhsilin  vəhdətindən asılıdır. Onun mərkəzində  ünsiyyət,  münasibətlər  durur.  
        İndi insanlarda yeni təfəkkür  formalaşır.  Elm və texnikanın  sürətli inkişafı, informasiya axı-
nı qarşısında sanki insan özünü itirir. Nəticədə münasibətlər sistemi, motivasiya-tələbat, emosio-
nal-iradi sfera dəyişir. Bunların  içərisində həm pozitiv, həm də  neqativ  cəhətlər var.  
       Adətən, nəsillər arasında anlaşma tədricən itməkdədir. Böyüməkdə olan gənc nəsillə yaşlı nə-
sil arasında  nəinki anlaşılmazlıq, hətta köklü ziddiyyətlər özünü göstərir. Tərbiyəçi, müəllim, tələ-
bə, valideyn və övlad cəmiyyətin həyatını, vəzifə və hüquqlarını fərqli şəkildə qavrayırlar. Gənclər 
indi  öz hüquqlarını bilir, tələb edirlər. Əlbəttə, bu çox  yaxşıdır, lakin elə bil cəmiyyət, valideyn, 
müəllim qarşısındakı  borclarını  unudurlar.   
        İndiki yeniyetmə və gənclər 20-30 il əvvəlki həmyaşıdlarından xeyli fərqlənirlər. Təhsil də, 
elm də gənclərin ətraf mühiti, özlərini, başqalarını necə qavrayıb, dərk etmələrini nəzərə almalıdır. 
Qədim bir ingilis məsəli var: “Atı zorla çaya apara bilərsən, lakin onu su icməyə məcbur edə  bil-
məzsən”. 
        Oksford  universitetinin bir professorundan  soruşurlar: “Oksford universiteti tələbələri nəyə  
hazırlayır?”  Professor cavab verir: “Oksford tələbələrə əsl ingilis centlmeni necə olmalıdırsa,  onu  
öyrədir.” 
        Maraqlıdır, bəs bizim  universitetlər tələbələrə nəyi öyrədir? Biz kreativ  təfəkkürə, yaradıcı  
təxəyyülə, milli-mənəvi dəyərlərə, yüksək mədəniyyətə  yiyələnmiş  ləyaqətli vətəndaşlar forma-
laşdırmaq istəyirik. Qalır məqsədə çatmaq üçün yol və  vasitələri düzgün müəyyənləşdirmək. Bu 
isə  göründüyü qədər asan məsələ deyil.  Vacib  saydığımız  bəzi məsələləri qeyd etmək  istərdik: 
      1.Müəllimlərin və tərbiyəçilərin  peşəkarlığının artırılması. Məlumdur ki, indi müəllim özünün 
yeganə bilik mənbəyi olmaq funksiyasını itirmişdir. Bir çox hallarda şagirdlər informasıyanı müəl-
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limdən əvvəl əldə edirlər. Müəllimin şəxsiyyəti, nüfuzu problemi aktualdır. Buraya bilik, ünsiyyət, 
nitq qabiliyyətindən  tutmuş geyim və yerişə qədər hər  şey daxildir. 
      2. İdarəetmənin təkmilləşdirilməsi, təhsil sistemində özünüidarəni  gücləndirmək. Nəzərə al-
maq  lazımdır ki, bu gün idarə olunan sabah özü idarə edən olacaqdır. İkincisi, özünüidarə prose-
sində şagirdlər  müəllimləri, yoldaşları ilə ünsiyyət və münasibətlərini şüurlu şəkildə qururlar. 
Üçüncüsü, bu zaman şagird öz şəxsi maraq və  istiqamətlərini kollektivin maraq və istəklərinə uy-
ğunlaşdırır. Dördüncüsü, şagird öz emosiyalarını idarə etməyi öyrənir. 
      1. Məlumdur ki, bəzən müəllim-şagird münasibətlərində baş verən neqativ hallar onların  emo-
sional  sferasındakı  dözümsüzlükdən yaranır. 
      2. Ali məktəblər əmək bazarının tələblərini öyrənməli və kadr hazırlığında nəzərə almalıdırlar. 
Buraya həm elmi biliklər, həm də şəxsi  keyfiyyətlər daxildir.   
      3. Pedaqoji-psixoloji  bilik  və  hazırlığa xüsusi  diqqət yetirilməlidir. 
      V.A. Suxomlinskinin maraqlı bir fikri var: “İnsan o zaman özünün  tərbiyəçisi  olur ki, insanla-
rın, insanlığın mahiyyətini dərk edir”.  
      V. A. Suxomlinskinin digər  bir  fikri də belədir: “Kollektivdə, gündəlik qarşılıqlı münasibətlər 
sahəsində yalnız vətəndaş deyil, eyni zamanda gələcəyin qadın və kişisi formalaşır. Oğlan və qız-
ların qarşılıqlı münasibətləri mənəvi  mədəniyyətin  ümumi göstəricisidir.” 
      Qarşılıqlı münasibətlər çoxcəhətli və mürəkkəb bir prosesdir. Şəxsiyyətin formalaşmasında  
onun  rolu  əvəzsizdir. 
       Fikrimizi Amerikada aparılmış bir eksperimentin nəticələri ilə əsaslandıraq.  
       Universitetə qəbul  olunmuş, təlim müvəffəqiyyəti,  şəxsi keyfiyyətləri oxşar olan 10 nəfər 
tələbə haqqında  xasiyyətnamədə yazılır ki, onlar intizamsız, laqeyddirlər, təlim maraqları aşağıdır. 
Digər 10 nəfər tələbə haqqında isə yazılır ki, intizamlı, istedadlıdırlar, gələcəyin böyük mütəxəssisi 
ola bilərlər.  
        Bu  barədə tələbələrə heç bir məlumat verilmir. Xasiyyətnamədə yazılanları ancaq müəllimlər 
bilirlər. 
        Tədris ilinin sonunda məlum olur ki, haqqında mənfi fikirlər bildirilmiş tələbələr doğrudan da 
pis oxuyurlar, intizamsızdırlar, digərləri isə böyük nailiyyətlər qazanıblar. 
        Göründüyü kimi, qarşılıqlı münasibətlər hər şey olmasa da, çox şeydir. Əlbəttə, münasibətlər  
yalnız istəkdən asılı deyil. İpə-sapa yatmayan şagirdlər də var. Bununla əlaqədar yenə V.A.Su-
xomlinskiyə müraciət edək: “Pedaqoji fəaliyyət də həkimlik kimi olmalıdır. Həkim xəstənin sağal-
ması, həyatda qalması üçün son  dəqiqəyə qədər mübarizə  aparır.  Müəllim də şagirdin formalaş-
ması istiqamətində belə olmalıdır.”  
 

ədəbiyyat 

1. “Azərbaycan Respublikasında təhsilin inkişafı üzrə Dövlət Strategiyası”, “Azərbaycan məktəbi”,  2013, № 5. 
2. Əlizadə Ə.Ə. Müasir Azərbaycan məktəbinin psixoloji problemləri, Baki: “Ozan”, 1998. 
3. Əliyev R.İ. Etnopsixologiya: qloballaşma və millilik. Bakı: “Nurlan”, 2007. 
4. Ионин Л.Г. Социология  культуры: путь в новое тысячилетие. Москва: “Логос”, 2000. 

 
Психологические особенности взаимоотношения в условиях глобализации 

резюме 
        Статья посвящается психо-педагогическим проблемам взаимоотношения  в  процессе глобализации. Указыва-
ется  на то,  что развитие  обшественной жизни требует от людей новых качеств и нового поведения . 
 
 

The psychological features of mutual relations in globalization condition 
summaru 

        The acticle cleals with psychological problems in qlobalization condition. It is shows that development of the society 
demands new qualities and behavioral manners.  



  

 
 
 
 

55 

 

İŞ YOLDAŞLARIMIZ 
 

BACARIQLI MÜƏLLİM 
 

Böyükağa Mikayıllı,  
“Təhsil və zaman” qəzetinin redaktoru 

 

        Bu yazı Abşeron rayonundakı 3 nömrəli tam orta məktəbin müəllimi Aynur Musayevanın  iş 
təcrübəsindən bəhs edir. 
        Aynur Musayeva hələ dərsin motivasiyasını qurmazdan öncə, sinifdə əlverilişli mühit yarat-
mış, tədris olunacaq mövzu haqqında hərtərəfli düşünmüşdür. Motivasiya sadəcə olaraq bunu bir 
qədər möhkəmləndirdi. Doğrudan da, maraqlı yanaşma idi: Sinfi mövzunun ruhuna uyğun kök-
ləmək... Azərbaycan dilindən “Quşlar” mövzusunu tədris edəcək müəllim, həmin gün sinifdə quş-
ların da mövcud olduğu əsrarəngiz təbiət guşəsini yarada bilmiş, quşların ahəngdar nəğmələri təbi-
ətin səsi ilə sinif otağını zənginləşdirmişdi. Monitorda Azərbaycanın xəritəsi nümayiş etdirildi. 
Vətənimizin Xəzər dənizi ilə qovuşduğu mərkəzi hissəsi əzəmətli qartal görünüşü ilə diqqəti cəlb 
etdi. Xəritə sanki qartal kimi səmada dövrə vururdu. Müəllimin sinfə ünvanladığı “Azərbaycanın 
xəritəsi hansı canlıya bənzəyir?” sualı şagirdlərin çevik «Qartala!» cavabı ilə müşayiət olundu.  
        Aynur müəllimin şagirdlərə ünvanladığı suallar və aldığı cavablar sinfin təbii atmosferi fo-
nunda cazibədar səslənirdi. Bu cazibədarlıq nədə idi? Şagirdlərin cavablarında yer alan quşlar bə-
ziləri canlı, bəziləri isə cansız olaraq onların qarşısında dayanmışdı. Cazibədarlıq Aynur müəllimin 
yaratdığı əyanilikdə və bu əyanilikdən doğan, şagirdlərin düşüncələrində  sinifdə  əks-səda verən 
maraqlı aləmin bərqərar olunmasında idi.  
       O, inteqrativ mühiti təmin etmək üçün çox gözləmədi. Şagirdlərin cavablarından hiss edirdim 
ki, onlar hazırlıqlıdırlar və onların dünyagörüşlərini sınağa çəkmək üçün müəllimin  irəli sürdüyü 
suallar maraqlı cavablarla müşayiət olunacaq. Elə belə də oldu. Dərs sanki maraqlı bir tamaşaya 
çevrilmişdi. Elə bir atmosfer yaranmışdı ki, II sinif şagirdi yaşlı bir tamaşaçını belə öyrədəcək 
cavabları ilə heyran qoyurdu. Monitorda tank, təyyarə, sualtı qayıq, qartal, tısbağa, köpək balığı 
şəkilləri nümayiş olundu. Müəllim şagirdlərinin əqli hazırlıqlarını, intellektual səviyyələrini müəy-
yənləşdirmək üçün sinfə nümayiş etdirdiyi şəkillər fonunda “Hansı canlıya əsasən hansı texnika 
hazırlanıb?” sualını ünvanladı. Əslində bu sual ikincilərin yaş səviyyəsinə uyğun olmaqla, dünya-
görüşü, həm də tez fikirləşərək cavab vermək bacarığı tələb edirdi. Təbiət və texnika, bütün bunla-
rın qarşılıqlı əlaqələri, oxşar və fərqli cəhətləri şagirdləri istər-istəməz düşündürür, onları müqayisə 
aparıb, nəticə çıxarmağa vadar edirdi. Ümumiyyətlə, dərs məhz bu ideyanın üzərində bərqərar 
olunmuşdu. Düşünərək qərar qəbul etmək, müstəqil, sərbəst fikir söyləmək bacarıqlarını inkişaf et-
dirmək, təbiəti öyrənmək, onun səsini, ahəngini duymaq bir müəllim olaraq Aynur Musayevanın 
prinsiplərinin əsasını təşkil edir. Bu prinsiplərin mahiyyətinə, diqqətlə yanaşsaq görərik ki, həm 
elmə, mədəniyyətə, tarixə, incəsənətə sevgi hissinin oyadılması, həm də vətəndaşlıq hissini forma-
laşdırmaq dayanır. “Bülbül gözəl səsi ilə insanları valeh edir. Bu, təbiətin əsrarəngiz səsidir. Sərçə 
yurda bağlıdır. Qaranquş yaz  elçisidir. Göyərçin sülh rəmzidir”. Aynur müəllimin irəli sürdüyü bu 
fikirlərdə təbiətin, cəmiyyətin və şəxsiyyətin daxili dünyasını anladan dərin bir məna vardır. O, şa-
girdlərinin mənəvi-intellektual inkişafında həyatın, cəmiyyətin, təbiətin incə məqamlarını mühüm 
amil hesab edərək, onların məna yükünü tədricən şagirdlərin düşüncələrində əks etdirir. 
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         Diqqət yetirdikdə görmək mümkün idi ki, Aynur Musayevanın dərsi mahir bir ustanın əl işini 
xatırladırdı. Dərs zamanı nəzərə alınan bütün incəliklər dərsin ideyasının mükəmməl şəkildə çat-
dırılmasını təmin  edirdi. Hər incəlik özlüyündə bir ideya yaradırdı. Hər ideya özü ilə bir zənginlik 
gətirirdi. Hər zənginlik şagirdin mövzunu daha dərindən anlamasına xidmət göstərirdi. 
       Aynur Musayeva gənc ikən ustalaşan, dərsdə zəngin ideyalar mühiti yaratmağı bacaran iste-
dadlı müəllimdir. O, tədris etdiyi istənilən mövzunun qarşıya çıxardığı məqamı mənalandıraraq, bu 
məna çalarlarını maraqlı detallarla şagirdlərinə təqdim edir. Dərsdə quşlarla bağlı elə detallara 
toxunur ki, bu detal şagirdin müəyyən problemlərlə tanış olmasına, təbiətdə gedən proseslərdən 
xəbər tutmasına, eləcə də tarixin müəyyən anlarını öyrənməsinə yardımçı olur. Adətən, keçmişdə 
poçt quşları kimi istifadə olunan göyərçin haqqında danışılarkən, onun sülh quşu olduğu vurğu-
lanır, bəşəriyyət, insanlıq üçün sülhün əhəmiyyətinə toxunulur, müharibənin acı nəticələri, fəlakət-
ləri xarakterizə edilir. Müəllim sülhü, müharibəni ustalıqla xarakterizə etməklə  istər-istəməz uşaq-
ların kövrək qəlblərinin həssas tellərinə toxunur, onları düşündürür, yaxşını pisdən ayırmaq kimi 
mühüm mənəvi düşüncə formalaşdırır. Aynur Musayevanın dərsində diqqətimi cəlb edən onun 
şagirdlərinin mənəvi tərbiyəsinə daha ciddi aspektdə yanaşması, dərsin hər bir mərhələsində möv-
zunun məzmununun tərbiyəvi elementlərlə zənginləşdirməsi idi. Onun şagirdlərinə aşıladığı təbii, 
dünyəvi, insani hisslər bəşəri mahiyyətli idi. Onlar sülh arzulayırlarsa, bunu bütün dünya üçün is-
təyir,  təbiəti sağlam, təmiz görməyi düşünürlərsə, bütün dünyaya bu gözlə baxırlar. Bu düşüncəyə 
müəllimin aşıladığı saf mənəvi duyğular sayəsində nail olmaq mümkündür. 
       Aynur müəllimin sinfə ünvanladığı “Quşlar haqqında daha nələri bilirik?” tədqiqat sualı qrup-
ları hərəkətə gətirdi. Qruplar qarşısında suallar qoyuldu. “Qartal” qrupuna belə suallar verildi: 
“Hansı quşlar köçəri quşlardır? Onlardan hansılarını tanıyırsınız? Çöl quşlarından birinin plastilin-
lə modelini hazırlayın.” “Göyərçin” qrupuna isə belə suallar verildi: “Ev quşlarından hansılarını ta-
nıyırsınız? Ev quşlarının faydası haqqında danışın. Ev quşlarından birinin şəklini çəkin.”, “Bülbül” 
qrupu başqa suallara cavab verməli oldu: “Hansı quşlar yırtıcı quşlardır? Onlardan hansılarını tanı-
yırsınız? Quşların xüsusiyyətlərinə uyğun olan sözlər yazın.”, “Turac” qrupu üçün belə tapşırıq 
oldu: “Hansı quşlar çöl quşlarıdır? Onlardan hansılarını tanıyırsınız? Qarğa haqqında nə bilirsi-
niz?” tapşırıqlarını yerinə yetirdilər. Müəllim qruplar üzrə sualları elə qruplaşdırmışdı ki, hər qrup 
mövzu üzərində əhatəli şəkildə düşünə, nəticə çıxara bilsin. Təbiətdə, evimizdə, həyətimizdə yaşa-
yan quşların fərqli xüsusiyyətlərini meydana qoya bilsin, bir sözlə, mövzunu yaradıcı yanaşmaqla 
əhatələndirsin. Quşlar haqqında səsləndirilən tapmacalar, quşlarının adlarının mənasını xarakterizə 
edən fikirlər, maraqlı məlumatlar şagirdlərin qrup işlərini böyük həvəslə hazırladıqlarından  xəbər 
verirdi.  
         Təqdimatdan sonrakı kiçik musiqi fasiləsi şagirdlərin zehni yorğunluqlarının aradan qaldırıl-
ması məqsədi daşısa da, əslində bu da özlüyündə öyrədici mahiyyətə malik idi. Mərhum sənətkar 
Səxavət Məmmədovun ifa etdiyi “Sarı bülbül” mahnısı sinifdə yeni bir ideyanın müzakirə olunma-
sına yol açdı. Bu müzakirə xarı bülbüllə bağlı oldu. Müəllimin xarı bülbül haqqında məlumatına 
diqqət kəsilən şagirdlər müəllimin Şuşa, ümumilikdə Qarabağ haqqında suallarını cavablandırdılar. 
Müəllimin və şagirdlərin Qarabağla bağlı fikirləri monitorda Azərbaycanın əsrarəngiz gözəllikləri 
fonunda müşayiət olunurdu. Səxavət Məmmədovun səsi sinfi sanki sehrləmişdi. Musiqinin bu mə-
qamda, bu məzmunda seçilməsi də müəllimin yaradıcı yanaşması kimi dəyərləndirilə bilər. Yalnız 
şagird qəlbini, şagird hissini duyan müəllim ona lazımi məqamda lazımi informasiyanı ötürə, onun 
qəlbini titrədə bilər. Aynur müəllimin dərsdə ən qüdrətli “silahı” mövzunun məzmununu şagirdə 
qəlbinin istəkləri ilə, mənəviyyatla əlaqəli şəkildə tədris etmək bacarığı idi. Şagirdlərinin hər biri-
nin nitqində  müəllimin aşıladığı, yaratdığı mənəvi atmosferi hiss etmək mümkün idi. Onlar bir-
biri ilə qarşılıqı əməkdaşlıq edir, dəstək olur, sanki bir-birinin fikirlərini oxuyur, bu fikirlərə ehti-
ramla yanaşırdılar. Sinif onların ümumi evinə, birgə meydana qoyduqları ideya isə bu evin sütunu-
na çevrilmişdi.  
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        Aynur müəllim dərsi Azərbaycan xəritəsinin nümayişi ilə başlamaqla, vətənimizi quşların ən 
vüqarlısı olan qartala bənzətməklə ilk anlardaca şagirdlərin düşüncələrinə, şüuruna bir vətən sev-
gisi yazmağa çalışır, vüqarımızı, qürurumuzu, əzəmətimizi göstərir, eləcə də dərs boyunca öncə-
dən başladığı ahəngi qoruyub saxlamağa nail olurdu.  
       Sualların, tapşırıqların qoyuluşu məndə belə bir fikir oyatdı ki, Aynur Musayeva şagirdlərinin 
ahəngdar düşüncə tərzinin formalaşdırılmasını qarşısına məqsəd kimi qoyub. Ölçülü-biçili cavab-
lar, keçmiş mövzularla, digər fənlərlə əlaqəli suallara düşünülmüş reaksiyalar da bu fikrə gəlməyə 
əsas verirdi. Məni cəlb edən ən mühüm amil isə o idi ki, Aynur müəllim daha çox müzakirələrə  
meydan verir, şagirdlərin müstəqilliyinə, fikirlərin durulmasına, “süzgəcdən” keçməsinə şərait ya-
radırdı. Fikir yanlış olsa belə, dinlənilir, müzakirələrdən sonra ortaq məxrəc əldə olunurdu. Onlar 
mövzu ətrafında sərbəst danışır, fikir mübadiləsi aparır, irəli sürülən fikrə tez münasibət  bildirmə-
ləri ilə diqqəti  cəlb edirdilər.  
       Aynur müəllimin şagirdlərə ünvanladığı ev tapşırıqları da maraqlı məqam kimi diqqətimi cəlb 
etdi. O, hər bir şagirdə evdə icra etmək üçün işçi vərəqi verdi. Bu işçi vərəqlərindən hər biri digə-
rindən fərqlənməklə, şagirdləri yaradıcı işə istiqamətləndirirdi. Tapşırıqların şərtinə görə, onlar 
Azərbaycan dilindən müəyyən qrammatik tapşırıqları yerinə yetirməli, eyni zamanda, quşlara aid 
atalar sözləri, şeirlər tapıb yazmalı, yaşadıqları ərazidə rast gəldikləri quşların adlarını qeyd etməli 
idilər. İnanıram ki, onlar bu işi də böyük həvəslə yerinə yetirəcəklər.   
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H. ƏHMƏDOV VƏ N. ZEYNALOVANIN  
“PEDAQOGİKA”  DƏRSLİYİ 

        Pedaqogika üzrə elmlər doktoru, akademik Hümeyir Əhmədov və pedaqogika üzrə fəlsəfə 
doktoru, dosent Nigar Zeynalovanın müəllifliyi ilə “Pedaqogika” dərsliyi çapdan çıxmışdır. Dərs-
lik bakalavr hazırlığı üçün nəzərdə tutulmuşdur və 9 bölmədən ibarətdir. 
       I bölmə “Pedaqogikanın ümumi əsasları” adlanır və bu bölmədə pedaqogikanın obyekti və 
predmeti, kateqoriyaları, vəzifələri, tədqiqat metodları, pedaqoji elmlər sistemi və pedaqogika el-
minin başqa elmlərlə əlaqəsi əhatə olunur. 
       II  bölmədə pedaqoji fəaliyyətin strukturundan bəhs olunur. Bu bölmədə “Pedaqoji fəaliyyətin 
metodoloji strukturu”, “Pedaqoji fəaliyyətin xüsusiyyətləri”, “Müəllim fəaliyyətinin məzmunu”, 
“Pedaqoji bacarıqların strukturu”, “Müəllim peşəsi”, “Pedaqoji mədəniyyət və onun komponentlə-
ri” mövzuları əhatə olunur. 
      III bölmədə didaktikadan, təlimin nəzəri və metodiki əsaslarından söhbət gedir. Tələbələr bu 
bölmədə sovet təhsil sisteminin spesifik xüsusiyyətləri və müstəqillik illərində Azərbaycan təhsil 
sisteminin nailiyyətləri ilə tanış olurlar. 
       Tələbələr bu dərslikdə pedaqoji texnologiyalar və layihələndirmələr, təlimin növləri, şəxsiy-
yətyönümlü təlim, şagird nailiyyətlərinin qiymətləndirməsi  meyarları və onun xüsusiyyətləri haq-
qında ətraflı biliklərə yiyələnə  biləcəklər. 
      Dərslikdə həmçinin uşaqların yaş xüsusiyyətləri, tərbiyə, məktəbdə ünsiyyətin təşkili məsələlə-
ri də əhatə olunur. 
     Sonuncu, IX bölmə “Məktəbin idarə olunması” adlanır. Bu bölmədə məktəbşünaslıq, planlaş-
dırma və nəzarət, idarəetmədə optimallaşdırma  məsələləri işıqlandırılır. 
      Dərslik pedaqoji ixtisaslar üzrə təhsil alan tələbələr üçün nəzərdə tutulsa da, ondan magistrlar, 
doktorant və dissertantlar, pedaqogika üzrə mütəxəssislər, müəllimlər, valideynlər də istifadə edə 
bilərlər. 

Kəklik  Məmmədova, 
“Məktəbəqədər və  ibtidai  təhsil”  

jurnalının redaktoru 
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     Jurnalın 2016-cı  il, 4-cü nömrəsində “Dərsliklər müasir tələblərə cavab  vermir.” mövzusunda  
məqalə dərc olunmuşdur. Məqalə ilə tanış olanlardan biri həmin dərsliklərin 2015–2016-cı il nəşr-
lərində nöqsanların 99 faizinin aradan qaldırıldığını bildirdi. Yəqin məqaləni oxuyan başqaları da 
belə qənaətə gəliblər. Mən çox sevindim.  
       Dərsliklərin yeni nəşrləri ilə tanış olanda təəccübləndim. Gördüm ki, dəyişikliklər yoxdur. 
Yalnız  üç söz  dəyişmişdi: dərsliklərdə kompyuter əvəzinə kompüter, I sinfin dərsliyində burun-
duq əvəzinə burunduk, IV sinfin dərsliyində his əvəzinə hiss verilmişdi. Bunlar ciddi düzəlişlər ki-
mi qəbul olunur. Əslində həmin dəyişikliklər də insanı düşünməyə vadar edir. Əvvəllər biz hər 
yerdə, hətta orfoqrafiya lüğətində kompyuter oxuyurduq. Bu, tələffüzə tam uyğun idi. Başqa dillər-
də də belə işlənir. Sonralar  lüğətdəki dəyişikliyə əsasən kompüter kimi işlətməyə başladıq. Burun-
duk şəklində düzəliş də düz deyil. “Azərbaycan dilinin orfoqrafiya lüğəti”ndə  bu söz burunduq ki-
mi verilib, rus dilinin orfoqrafiya lüğətində isə burunduk şəklində verilib. Müqayisə yerinə düşmə-
sə də, dilimizə xas olan qorunduq, qonduq, donduq sözlərinin də sonunda  q samiti  yazırıq.   
     His etmək felinin hiss etmək kimi  düzəldilməsi isə təqdirəlayiq  haldır. 
     I sinif üçün dərsliyin 113-cü səhifəsində uşaqları sınamaq, düz variantı tapmaq üçün verilmiş 
“... biri də nağıl yeyənə”  ifadəsi jurnalda səhv gedib. 
      Dərsliklərdə digər nöqsanlar olduğu kimi qalıb. I sinfin  dərsliyində yenə də ciddi səhvlərə  yol  
verilib.  Dərsliyin 147-ci səhifəsində şagirdlər oxuyurlar: 
        “Olar, yoxsa olmaz? 
          Əlini yumadan yemək 
          Yay tətilində kitab oxumaq 
          Qaynar çaydana toxunmaq 
          Musiqi dərsində  nəğmə oxumaq”. 
      Göründüyü kimi, ifadələr böyük hərflə  başlanıb, aralarında nöqtəli vergül işarəsi qoyulmayıb. 
       II sinfin 207 səhifəlik dərsliyinin 38 səhifəsində (13-cü səhifədə (2 dəfə), 14 (7 dəfə), 15 (4 
dəfə), 16 (4 dəfə), 18 (3 dəfə), 20 (3 dəfə), 22 (4 dəfə), 25 (4 dəfə), 26 (2 dəfə), 27(3 dəfə), 29 (2 
dəfə), 31 (3dəfə),  35, 36 (2 dəfə), 37 (2 dəfə), 39 (4 dəfə), 43 (6 dəfə), 45 (9 dəfə),47 (5 dəfə), 49 
(3 dəfə), 50 (4 dəfə), 51 (4 dəfə), 52, 53 (3 dəfə), 58 (3 dəfə), 59 (2 dəfə),  60, 61, 62 (6 dəfə), 66 
(10 dəfə), 68 (4 dəfə), 70, 72 (4 dəfə), 74 (2 dəfə), 75 (5 dəfə), 76 (4 dəfə), 81-ci (7 dəfə) 
səhifələrdə və s.) 136 dəfə söz və ya ifadə böyük hərflə başlanıb. 
     Səhifələrin aşağısındakı əlyazması nümunələrində nə üçün ümumi isim və hecalar böyük hərflə 
başlanıb? (Na, Ana, Əl, La, Lə, Lalə (çiçək), İm, Ta, Bə, Ri, Di, Ya, Oy, Sa, Yy, Ki və s.) 
     Dərsliklərdəki mətnlərin başlıqlarında cümlədən sonra durğu işarələri qoyulmayıb. Bu cür 
səhvlərə  yalnız  I sinfin dərsliyində 39 yerdə yol verilib. 
     Belə hallar başqa dərsliklərdə də eynilə qalıb. Cümlənin amma, ancaq, çünki, lakin, məsələn 
bağlayıcıları ilə başlanması da  eynilə təkrar olunur. 
       Yeri gəlmişkən qeyd edim ki, həmin müəlliflərin yuxarı  siniflər üçün dərslikləri də bərbad 
haldadır. V sinfin “Azərbaycan dili” dərsliyindən bir neçə misal: 199 səhifəlik kitabın 11-ci, 12-ci, 
14-cü, 17-ci, 22-ci, 26-cı, 49-cu, 52-ci səhifələrində 36 dəfə yersiz böyük hərf işlənmiş, 51-ci səhi-
fəyədək 11 səhifədə 13 dəfə cümlə amma, ancaq, lakin bağlayıcıları ilə başlanıb, 27 səhifədə feli 
bağlamalardan sonra 18 dəfə vergül, “Düşün və cavab ver ” cümləsindən  sonra 27 dəfə nöqtə işa-
rələri qoyulmayıb. Digər işarələr də elə. 
     Müəlliflər  müəllimlər üçün metodik vəsait də tərtib etmişlər. Onlar IV sinfin vəsaitində də öz 
mövqelərini büruzə vermiş,  cümləni 35 dəfə  amma, ancaq, lakin, çünki, məsələn  bağlayıcıları ilə 
başlamışlar. 
       Şeir sözünü hallandırarkən 26 dəfə söz kökündəki səsdüşümünü (i) nəzərə almamışlar. 44 dəfə 
söz və ifadə böyük hərflə başlanıb. 3 yerdə nöqtə, 2 yerdə  sual, 48 yerdə vergül işarələri qoyulma-
yıb. Yazı taxtası  əvəzinə 6 yerdə  lövhə  sözü işlənib. 
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       Müəlliflərin hazırladıqları iş dəftəri də nöqsanlıdır. Bu vəsaitdə 211 dəfə yersiz böyük hərf iş-
lənmiş, cümlə şəklində olan 7 başlıqdan sonra nöqtə qoyulmamışdır. 290 yerdə durğu işarələri (, ;) 
buraxılmışdır. 13 cümlə ancaq, lakin, çünki bağlayıcıları ilə başlanıb. 5 yerdə şeir sözü hallanar-
kən yuxarıda qeyd etdiyimiz nöqsan (söz kökündəki səsdüşümü) təkrar olunmuşdur. 
      61-ci səhifədə “uşaqların qonşu həyətə can atması” ifadəsində kəmiyyətə görə uzlaşma təmin 
olunmamışdır. “Kiçik miqdarda pul, böyük məbləğdə pul...” (səh. 37) ifadələri də düz deyil. 
      Təsadüfən yuxarı siniflərin dərsliklərinə də nəzər saldım. V sinfin dərsliyi inteqrasiya xatirinə, 
əsasən, ədəbiyyat, tarix, təbiət fənlərinin tədrisinə xidmət edir. 
      Şagirdlər dərslikdə rastlaşdıqları çətin sözlərin izahını kitabın arxasında verilmiş 240-dan çox 
sözdən ibarət cədvəldən tapmalıdırlar. Bu, harada görünüb? Çətin sözlər yeri gəldikcə, hər səhifə-
də, mətnin altında izah olunmalı, şagirdlərin diqqətini dərsdən ayıraraq araşdırma aparmalarına, 
vaxt itkisinə yol  verilməməlidir. 
       VI sinfin dərsliyi ilə tanışlıq zamanı 42 səhifəni nəzərdən keçirdim. 21-ci, 39-cu, 42-ci, səhifə-
lərdə 10 dəfə yersiz  böyük hərf işlənib. 15  cümlə amma, ancaq, lakin, məsələn bağlayıcıları ilə 
başlanıb. Bir neçə yerdə  nöqtə, 28 yerdə vergül, üç yerdə nöqtəli vergül  işarələri qoyulmayıb. 
     “Düşün və cavab ver” cümləsindən sonra 6 dəfə nöqtə qoyulmayıb və s. 
      190 sözdən ibarət sözlükdə hətta bəzi asan sözlərin mənası verildiyi halda, 39-cu səhifədəki 
narkoz, reanimasiya  sözləri nəzərə alınmayıb. 
      VII sinfin dərsliyinə də baxmalı oldum. Ötəri göz gəzdirdiyim bu dərslikdə də müəlliflər öz 
mövqelərinə sadiq qalmışlar. Bir-iki faktı nəzərdən keçirək. Əgər tapşırıqların başlıqları kimi  
verilmiş söz və ifadələr nəzərə alınmazsa, 26-cı, 32-ci, 40-cı, 53-cü, 60-cı, 74-cü, 92-ci, 107-ci, 
128-ci, 136-cı, 137-ci, 141-ci, 144-cü, 158-ci, 166-cı, 167-ci səhifələrdə bəzi çalışmalarda, xüsu-
silə cədvəllərin qrafalarında söz və ifadələr böyük hərflərlə başlanıb. Onların sayı 200-dən artıqdır. 
49-cu səhifədə bir neçə cümlə kiçik hərflə başlanmış, axırında nöqtə qoyulmamışdır. 32-ci səhifə-
dəki cədvəldə cümlələr böyük hərflə başlanmışsa da, axırında nöqtə yoxdur. 32-ci səhifədə “Düşün 
və cavab ver” cümləsindən sonra nöqtə qoyulmayıb. Bu dərslikdə də tarixə dair mətnlərə geniş yer 
verilib. 
      Cümlə kimi verilmiş başlıqlardan sonra nöqtənin qoyulmaması ciddi cəhvdir. Belə hallara 33-
cü, 38-ci, 42-ci, 134-cü, 142-ci səhifələrdə rast gəlmək mümkündür. Müəlliflər 66 dəfə cümləni  
amma, ancaq, lakin, çünki, məsələn bağlayıcıları ilə  başlayıblar. 
      168–175-ci səhifələrdə “Sözlük” başlığı altında 121 sözün  mənası izah olunub. İzahlı lüğətdə 
uşaqlara tanış olan cazibə, xal, xaric, taxça və s. sözlərin izahı verildiyi halda, kompliment, müsəh-
hih və s. sözlərin izahı  verilməmişdir. 
      Bir sözlə, dərsliklər 2008-ci ildən indiyədək 9 dəfə nəşr olunmuş, bu dövrdə azı  yarım  milyo-
nadək uşaq normal savad ala bilməmiş, onlarda  kobud  dil  nöqsanları  möhkəmlənmişdir. Kim bi-
lir, bu hal hələ nə qədər davam  edəcəkdir?  
     Bütün bunlar göstərir ki, sadalanan faktlar müəlliflərin savad dərəcəsinə xas olan nöqsanlardır.  
Bu, həm də onları müəllif olmağa təhrik edənlərin kobud səhvidir. 
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